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L R. K. S. A. IRDARBININKŲREIKALAI
LRKSA CHICAGOS APSK. 

SUSIRINKIMAS

VOL.-METAI XIX
Įvyks vasario 24 d. 2 vai. po 

pietų Šv. Antano parapijos sve­
tainėj, 15th ir 49th Ct., Cicero, 
III.

Birželio 22 dieną Vytauto 
darže apskritis rengia pikniką. 
Taigi šiame susirinkime turėsi­
me aptarti pikniko, įvykusio ban- 
kieto ir kitus svarbius reikalus.

Visos kuopos malonėkite pri­
siųsti atstovus.

J. A. Mickeliūnas, pirm.
A. J. Žvirblis, raštin.KRUVINAS KIETOSIOS ANGLIES ANGLIAKASIŲ STREIKAS

DIDELIS STREIKAS 
NEW YORKEpuolė keli streikieriai ir pradėję 

mušt. Jo sūnus išsitraukė revol­
verį ir čia pat mirtinai nukovė 
Frank Petrosky, 28 m., gyv. 44 
Murray St., Larksville, ir sun­
kiai pašovė Anthony Lech, 31 
m, gyv. 103 Washington St., Ed­
wardsville. Greitu laiku policija 
suėmė Tribendžius ištardymui. 
Tribendžiai sako, kad kelios 
naktys atgal pro langą į jų na­
mą įmetė akmenį su grasinančia 
nota. Už tai jo sūnus apsirūpi­
no ginklu.

Tos pačios dienos vakarą Mato 
Valukohio užeigoj, 52 Simon 
Block Ave., Hanover Townshipe, 
įvyko kita baisi angliakasių ko­
vų tragedija. Susiginčijus už se­
nos ir naujos unijos reikalus, 
George Lysiw, 41 metų, gyv. 52 
Simon Block Ave., mirtinai nu­
kovė Valentiną Riscavage, 45 me­
tų. gyv. 6 Garman St., Button­
wood, o jo sūnų Kazį, 22 metų 
amžiaus sunkiai pašovė.

Vasario 15-tą teisėjas F. Tri- 
bendį iki teismo paliuosavo po 
32,500 užstatu.

Vasario 15-tą naktį prie Jacob 
Spooner namų, 534 Frent St., 
Warrior Run, sprogo dinamitas.
Nuo trenksmo baptistų bažny- Hartneady pranešė, kad minėta 
čios išbyrėjo septynių langų Į<aSyĮ<]aj kurj samdo kelis šimtus 
stiklai,, o Spooner’io name nu­
kentėjo .penki langai. Tą pačią 
dieną dinamitas apdraskė James 
Martin gyvenamą namą, 206 Oak 
St., Wilkes-Barre. Policija areš­
tavo kelis įtariamus dinamituo- 
tojus.

Vasario 16-tą teisėjas Valen­
tine išdavė naują įsakymą, ku­
riuo naujos unijos paskelbtą 
streiką laiko nelegališku ir del 
to jį uždraudžia. Tačiau naujo­
ji unija teisėjo nuosprendį įskun­
dė Aukščiausiam Teismui, kurs 
susirinks posėdin balandžio mė­
nesį Philadelphijoj. Streiką nau­
joji unija prieš Glen Alden kom­
paniją varys toliau.

WILKES-BARRE, Penna. — 
Pereitą savaitę naujos unijos — 
United Anthracite Miners of 
Pennsylvania paskelbtas Glen 
Alden kompanijos visoms kasyk­
loms streikas pasižymėjo liūd­
nais įvykiais — užpuldinėjimais, 
muštynėmis ir žudystėmis. Ko­
vos ėjo tarp pačių angliakasių 
susikaldžiusių į dvi viena kitai 
priešingas unijas.

Vasario 12-tą dinamitavo namą 
prie Orchard St., Warrior Run, 
kuriame gyvena Luba ir Cromer 
šeimynos. Žmonių nesužeidė, ta­
čiau namo porčius ir langai žy­
miai nukentėjo.

Tą pačią dieną policija suėmė 
penkias moteris — Catherine Sa­
bonis, Celia Regukas, Emily 
Haines, Verna Zawatski ir Mary 
Daugala, visos plymoutietės. Jos 
visos užsistatė po $500 kaucijos. 
Sako, jos užpuolė angliakasį ė- 
jusį darban. Policija taip pat 
suėmė Mrs. Shusta. gyv. Ply- 
mouth’e, ir jos du sūnų Anthony 
ir Frank. Sako, jiedu mėtė į 
Alfred Ravert namą akmenimis 
ir grasino išdinamitavimu. Bur- 
džius Honeywell paliuosavo iki 
teismo po $500 užstatu (kiekvie­
ną).. ... ........ .

Tą dieną Nanticoke streikie- 
riąi apdaužė gatvekarį' vežantį 
angliakasius darban; taip pat kai 
kurių einančių dirbt nukentėjo 
gyvenamų namų langai.

Vasario 13-tą policija suėmė 
kelioliką asmenų laužančių teis­
mo įsakymus. Tą dieną streikie- 
.-ių veikimas gyviausia pasireiškė 
Nanticoke ir Plymouthe, kur ei­
nantiems darban siuntė grasinan­
čias notas, daužė langus.

Vasario 14-tą William Triben- 
dis, 50 m., gyv. 125 Luzerne St., 
Edwardsville, ryte ėjo darban. Jį 
lydėjo sūnus Frank, kurs dirba 
Duplan Silk dirbtuvėj, Kings- 
tone. Larksvillėj, prie Nesbitt 
gatvės kampo, Tribendžius už-

FLEMINGTON, N. J. — Va- [ Voorhees, Howard Biggs, Philip 
sario 13-tą jury pasmerkė Bruno Hockenbury, Robert Cravatt, EI- ■ 
Richard Hauptmann’ą mirt elek- mer Smith, Ethel Stockton, May i 
tros kėdėj už Lindbergučio nu- Brelsford, Verna Snyder ir Rosie 
žudymą. Pill.

Jury savo nuosprendžio priėjo Nuteistasis Hauptmann yra 36 
| po vienuolikos valandų pasitari­
mų ir ginčų.

Sprendimą Hauptmann’as iš­
klausė labai susijaudinęs ir išba­
lęs. nors visą bylos laiką gynėsi 
labai energingai ir drąsiai.

Hauptmann’o advokatai tuoj

metų amžiaus. Kilęs iš Kamenz, 
Saksonijos, Vokietijos. Mokslo 
jis įgijo nedaug. 12 metų am­
žiaus pradėjo Uždarbiaut. 17 me­
tų amžiaus buvo sumobilizuotas 
armijon. Karo fronte gavo gasų. 

j Po karo vėl uždarbiavo. Už va­
šu-: pranešė, kad jie kreipsis į New giliavimus buvo baustas kalėji-1

pat

Dauguma atmena, kaip Prezi­
dento Roosevelto administracija 
1933 metais kovo 4-tą užėmusi 
ofisą tuojau atšaukė dolerio auk­
sinį pagrindą (standartą).

1934 m. sausio 30-tos Aukso 
Rezervo Aktu dolerio auksine 
vertė buvo sumažinta iki 60 pro­
centų.

Šių metų sausio 31-mą Prezi­
dentas išleido proklamaciją, ku- , 
ria auksinio dolerio vertę nusta­
tė ant 59.06 procentų buvusios j 
jo pirmesnės vertės.

Dėl tokių pakeitimų atsirado 
abejonių ir ginčų dėl jų legališ- 
kumo. Reikalas atsidūrė Aukš­
čiausiam Šalies Teisme.

Po ilgų ginčų, vasario 18-tą 
Aukščiausias Teismas paskelbė 
savo sprendimą, kuriuomi patei­
sina administracijos padarytus 
žingsnius dolerio auksinės vertės 
numušimuose. Anot kai kurių 
pasakymo — nors nevisiškai 
ryta legališkai, bet sulig 
kalo.

Aukščiausias Teismas taip
nustatė, kaip turi būti ištesėti 
praeity padaryti įvairūs kontrak­
tai, ypač paremti auksiniais iš­
mokėjimais. Nuosprendis 
glaustoj formoj yra toks: Kon- Jersey Apeliacinį Teismą bylos mu. Du kartu mėgino nelegaliai 
gresas turi galės panaikint su- persvarstymui. \ įvažiuot į šią šalį, tačiau tik iš
tartis liečiančias išmokėjimą auk- Hauptmann’o byla, prasidėjo trečio karto — 1923 metais pa­
su privatiškų korporacijų bonų; : jjų metų sausio 2-rą. Susidomė- vyko įvažiuoti. Dirbo, kaip lėkš- 
Kongresas neturi tokios galės jimas šia byla buvo nepaprastai čių plovėjas, mekanikas, dailydė. 
kas link pačios vyriausybės bo- didelis. Įrodymui Hauptmann’o 1925 metais vedė. 1934 m. rug­

sėjo 18-tą buvo areštuotas, kaip 
įtariamas Lindberghučio nužudy-, 
tojas. Jo garažiuj atrado paslėp­
tą sumą pinigų sumokėtų už 
Lindberghučio išlaisvinimą; au­
toritetai greitu laiku surado ir

nų, bonų savininkai dabartiniu kaltumo autoritetai turėjo padėt
laiku turi teisės išsiskaityt tik labai daug pastangų. Abi pusės
doleris prieš dolerį; auksiniai cer- 3Utraukė daug liudininkų, kurių
tifikatai šiuo pinigų vertės nu- prirodymai dažnai prieštarauda- 
mažinimo laiku yra verti tik jų . vo kitų prirodymams.
“face value.” Valsybės gynėjas David T.

------------------------Wilentz vasario 12-tą pasakė la- daugiau kaltinančios medžiagos.
Italijos vyriausybė, sumobili- , yaį smarkią kaltinamąją kalbą, Spalių 19-tą Hauptmann’ą iš

zavusi 250,000 kareivių po gink- kurioje suglaustoj formoj sumi- Bronx, N. Y., pervežė į Flem-
lu, vis dėlto skelbia karo neno- nėjo visus svarbesnius prirody- ingten, N. J., ir perdavė vieti-
rinti. Kariuomenės padidinimas i mus Hauptmann’o kaltybės. Jis .nių autoritetų žinion.
esąs reikalingas tik apšidraudi- pabriežė, kad Lindberghučio nu- Hauptmann’as turės mirt apie 
mui nuo galimų pavojų. i žudymas būtų “menkas” daly- kovo vidurį, tik legalės proce-

Italija, kuri kolonijų žvilgs- kas palyginus su Hauptmann’o duros ir Apeliacinio Teismo 
niu eina ranka rankon su Angli- išteisinimu. Motinos da daugiau sprendimas gali bausmės įvyk- 
ja ir Prancūzija, jaučiasi labai turėtų drebėt dėl savo kūdikių dymo laiką nutęsti, arba pačią 
galinga. liki mo. bausmę pakeisti.

Visoj Afrikoj mažai beliko Jury sąstatą sudarė 8 vyriš-į Tuo tarpu Hauptmanas jau pa- 
laisvų nepriklausomų tautų. Mil- kiai ir 4 moterys, būtent: Charles dėtas mirties rūmuose ir laukia 
žiniškus plotus ten valdo anglai, Snyder, Lascon Case, George ' tolimesnio savo likimo, 
prancūzai, italai ir belgai.

Etijopija (Abisinija), nors tu-!
ri virš dešimt milijonų gyven­
tojų, bet militariškai toli gražu 
yra atsilikusi nuo italų ir 
Europos šalių.

19-tą Hauptmann’ą iš

kitu

ITALIJA SIUNČIA 
KAREIVIUS

NAUJAS KALINIŲ 
MAIŠTAS

GEORGE WASHINGTON, 
pirmasis Amerikos Jungtinių 
Valstybių Prezidentas, vyriau­
sias ginkluotų jėgų vadas ko­
vose už šalies laisvę ir nepri­
klausomybę.

Už didelius nuopelnus, ame­
rikiečių tauta jį vadina savo 
šalies tėvu —• Father of 
Counry.

Gimė vasario 22-rą, 1732 
mirė gruodžio 14, 1779
Vasario 22-rą visoj šaly iškil­
mingai švenčiamas jo gimta­
dienis.

the

m.,
m.

ŠEIMYNINĖ TRAGEDIJA

New York. — Vasario 17-tą į 
Mineola policijos stotį įbėgo 
trys mažos mergaitės ir pranešė, 
kad jų tėvas tik ką nužudė jų 
motiną.

Aficieriai tuojau nuvyko į 
mando Fernandes namus, 
pat šaligatvy rado sunkiai 
žeistą Fernandes’ą. 
nukritęs 
žemyn. 
;yvą jo 
va kone
nuo kūno.

Fernandes’ai turi septyniatą 
nažų vaikų.

Tragedija įvyko po kelių die­
nų ginčų ir barnių tarp vyro 
žmonos.

Ar­
čia 
su- 

Jis buvo
nuo savo namo stogo 

Virtuvėj atrado jau ne- 
žmoną Mary. Jos gal- 
visiškai buvo atpjauta

ir

Roma, Italija. — Vasario 16-tą. GRANITE, Oklahoma. — Va- Au-
Italija išsiuntė 15,000 kareivių į sario 17-tą iš vietos steito kale- 
Somaliland. Italijos vyriausybė jimo išsilaužė 20 kalinių. Jie 

Iki toks'sako ji karo su Etijopija (Abisi-;sau kelią pasidarė įšmugeliuotais 
ginklais.

. . Sąmokslo vadams davus sig-nuo tolimesniu pasie- ... , ... , c. nalą, kalimai puolė sargybinius, pajūry buvo didele audra. Sau- 
nio atakų. Bokšto sargybinį Peter Jones šio 29-tos naktį Klaipėdoj buvo

Tuo pačiu laiku ir Prancūzijos nukovė mirtinai. girdėti smarki perkūnija ir ma-
vyriausybė kaltina Etijopija už | Netrukus 15-ką pabėgusių kali- tesi žaibai. Visi uoste buvę lai- 
jos ginkluotu gauju puolimus, nių sugaudė. Kelis jų aficieriai vai tapo išnešti J Marių srovę.
„ . ....... , - našnvp Didelio susirūpinimo buvo su-Sausio 18-tą etijopieciai nukovė , tJdbovc' , v . , , . ,
prancūzu pulkininką Albert Ju- Kalėjimo viršininke yra Mrs. ęveJų kutens, kur,s buvo 
lien Bernard. Etijopijos vyriau-, George A. Water, kuri šiais lai-jisplaukys , jur, žvejot.. Jų ,es- 
sybė apsiima apmokėt prancū- kais yra vienintele moteris U. 
zams reikalaujamą atlyginimą. S. užimanti warden o ofisą. Stei- 
Vis dėlto ir Prancūzija Etijopi- to gubernatorius E. W. Marland 
jos pasienin traukia daugiau ka- užvedė tyrinėjimą. 1932 metais 
reivių. i įvykusio kalinių maišto metu bu-

T-.,.. .. . , - vo pabėgę 23 kaliniai.Etijopijos vyriausybe yra nuo-1 1 &
Berlinas. — Vasario 17-tą na- m°nės, kad koncentravimas apie!

zių teismas už militarių paslap- j°s Pasi,en>us italų ir prancūzų 
čių išdavimą pasmerkė penkis as- kareivių kompliktą tik pagilins 
menis mirties bausme. ir labiau supainios taikos klausi-

Keturios iš pasmerktųjų yra 
moterys ir vienas lenkas baro­
nas G. Sosnowskis. _

Lenkų ambasadoriaus pasidar- 
bavimu, Hitleris Sosnowskiui į 
mirties bausmę pakeitė viso am­
žiaus kalėjimu.

Sosnowskis buvo špionažo u
va. Jų tikslas buvo rinkt mili­
tates paslaptis lenkų naudai. Bet 
matomai, pastarųjų dienų vokie­
čių-lenkų "draugiškieji 
kiai” Sosnowskio galvelę 
bėjo.

Vasario 18-tą špionažo 
vėms baronesai Renate 
Natzmer ir Frau Benita Von sužeidė. 
Falkenhayn Berlino kalėjimo Nežiūrint sunkaus sužeidimo, 
kieme jau nukirto jų gražias ir Edmond šiaip taip nubėgo' pas 
da jaunas galveles. kaimyną ir pranešė apie įvykius, ištrėmime.

Hitleris reikalauja, kad 
strija pravestų gyventojų balsa­
vimą. ar jie nori, ar nenori susi­
jungimo su Vokietija. 1 
balsavimas nebus pravestas, Hit- nija) nenorinti, tačiau nori ap- 
leris sako nepasirašys jokių su-Praust 
tarčių garantuojančių Austrijos 
nepriklausomybę.

Šiuosmet Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimo diena Vasa­
rio 16-ji daugely kolonijų buvo 
paminėta labai iškilmingai. Ypač 
pakelta dvasia ir nauju entuzi- 
jazmu ta šventė buvo paminėta 
keliose Wyoming Klonio 
nijose.

kolo-

NAUJA VOKIEČIŲ
MALONĖ LENKAMS

LIETUVOS KOMANDA 
NUGALĖJO AMERI­

KIEČIŲ

LIETUVOS PAJŪRY
SIAUTĖ AUDRA

Buvo smarki perkūnija 
ir žaibai

Sausio pabaigoj Klaipėdos

NEPAPRASTA LIGONĖ ■ DIRIŽABLIO “MACON 
KATASTROFA

NUŽUDĖ, 
DU SUŽEIDĖ

j Leroy, UI. — Vasario 17-tą, 
žo gal- Pakvaišus nuo rūpesčio dėl sa­

vo blogos sveikatos, Miss Ethel 
Howard, 32 m., mirtinai pašovė 
savo brolį James, 48 m., ir se­
serį Mrs. Maybelle Campbell; 
tėvą Charles W. Howard, 80 m., 
sunkiai pašovė kaklan ir vargu 
pagis; Mrs. Campbell 9 metų sū­
nų Edmond'ą taip pat sunkiai

santy- 
išgel-

daly-
Van

Washington, D. C. — Stalo 
.teniso (ping-pong) tarptautinėse 
rungtynėse Londone Lietuvos' 

; komanda vasario mėn. 8 d. nu­
galėjo A. J. Valstybių komandą 
5 prieš 0. “Daily Sketch” rašo, 
kad tai buvo pirma rungtynių 
sensacija.

koti ledlaužis “Perkūnas” nega­
lėjo išplaukti, nes bangos nelei­
do iš uosto išplaukti.

Iš Kauno buvo išskridęs lėk­
tuvas. Virš audringos ir ūkano­
tos jūros jis nieko negalėjo pa­
stebėti. Rytą išvarginti audroje 
žveja) laimingai sugrįžo.

Audra naktį uoste nuvertė nuo 
bėgių tris vagonus. Laivai su > 
prekėmis į uostą negalėjo įplauk­
ti.

MAC DONALDAS
TVIRTAI LAIKOSI

Chicago, 111. — Vasario 17-tų 
Mrs. Luella McHenry iš Omaha, 
Nebraska, išvežė savo 10 metų 
amžiaus mergaitę Alice Jan į 
Fall River, Mass., gydymui. •

Mergaitė serga vidurių netvar­
ka. Jos pilvukas yra apsiver-i 
tęs, širdis iš kairės pusės yra 
nuslinkus į dešinę krūtinės pu­
sę, jos dešinioji plautis yra vi­
siškai sunaikinta.

Nežiūrint tokios padėties ir 
agonijų mergaite nuolat šypso ir 
rodo linksmą ūpą.

Jos motina yra perdaug suvar­
gus, kad galėtų apmokėt gydy­
mą, bet atsirado geras žmogus, -. 
kurs finansuoja jų kelionę ir ki­
tas išlaidas.

MIRĖ HEDJAZ’O 
EKS-KARALIUS ALl

Baghdad, Irak.—Vasario 
mirė buvęs Hedjaz’o karalius 
Ali, 55 metų. Nuo Hedjaz sosto 
jį pašalino 
sukilimas, 
valstybėlės

14-tą

1925 metais militaris 
Nuo to laiko mažos

Londonas. — Vasario 14-tą po 
karštų debatų premijero Mac- 
Donaldo vyriausybei Atstovų Bu­
te 374 balsais prieš 68 b. pareikš­
tas pasitikėjimas. *

Darbo partija norėjo pravest 
didesnę “cenzūrą” vyriausybės 
veikimo, ypač bedarbių šelpime.

LENKAI PERSEKIOJA 
UŽ LIETUVIŠKAS 

MOKYKLAS

Messina, 
15-tą britų 
Singapore, 
vi-ršukalnj

Cicilija. — Vasario 
orlaivis skridęs link 
susitrenkė į Filippo 
ir sugedo. Nukritęs

■eks-karalius gyveno ant žemės orlaivis paskendo lieps­
nose. 9 britai žuvo.

Pereitais metais Vilniaus kraš­
te, Švenčionių apskr. 1934 m. 
buvo patraukta tieson 366 lietu­
viai už lietuviškų mokyklų stei­
gimą. Iš tų asmenų 150 buvo 
nubausta kalėjimu ir piniginėmis 
baudomis. Vilniaus apskrityje 
už lietuviškų mokyklų steigimą 

i buvo nubausta 200 žmonių.

New York. — Vasario 17-tą 
prasidėjo elevatorių operatorių ir 
kitų apartmentinių įstaigų ir na­
mų tarnautojų streikas.

Tas streikas apima apie 200,000 
darbininkų tarnaujančių tūkstan­
čiuose įstaigų.

Didžiojo New York’o interna- 
cijonalės unijos namų patarnau­
tojų tarybos prezidentas James 
J, Bambrick pranešė, kad streiką 
paskelbė dėl to, kad darbdaviai 
nesutinka pakelt darbininkams 
ilgas ir patenkint kitus jų rei­
kalavimus.

Autoritetai subruzdo palaikyt 
tvarką ir neprileist prie galimų 
riaušių.

KALTINA KOMPANIJĄ

Harrisburg, Penna. — Vasario 
15-tą Mainų Departamentas pa­
skelbė, kad už įvykusį sprogimą 
Gilberton’e, sausio 21-mą, yra kal­
ta Philadelphia Reading Coal 
and Iron kompanija.

Dėl tos ekspliozijos žuvo 13 
angliakasių, 16 sužeistų.

Mainų sekretorius Michael J.

angliakasių, bus uždaryta iki ne­
bus padaryti reikalingi pagerini­
mai darbininkų saugumui.

Departamento viršininkai sa­
ko, kad kompanija turės stot į 
teismą už laužymą mainų įstaty­
mo išleisto 1891 metais.

KĄ DARYS SU ANGLIES 
BŪTLEGERYSTE?

San Francisco. California. 
Vasario 12-tą milžinas U. S. 
ro dirižablis “Macon” ūmai 
gedęs susmuko į jūrą. Katastro­
fa įvyko 110 mylių į pietus nuo 
San Francisco.

Dirižabliu važiavo 83 aficie- 
riai ir kareiviai. Išskyrus du ka­
reiviu, visa įgula išgelbėta. Žmo­
nes iš vandens paėmė pribuvę 
laivai.

Vyriausybe paskyrė asmenis 
nuodugniai ištirt “Macon” kata­
strofos priežastis.

“Macon” buvo vienas didžiau­
sių dirižablių pasauly. Jis buvo 
785 pėdų ilgio, 133 pėdų pločio. 
Jo įgulą paprastai sudarydavo 
19 aficierių ir 80 kareivių.

“Macon” katastrofa ištiko be­
grįžtam iš manievrų. Dirižablio 
komandierium buvo Herbert V. 
Wiley, vienintelis aficierius išli­
kęs gyvas “Akrono” katastrofoj 
kuri įvyko 1933 metais ir kurioj 
žuvo 73 asmenys.

Harrisburg, Pa. — Nauja de­
mokratų administracija pradėjo 
nuodugniai studijuot Pennsylva- 
nijos anglies būtlegerystės padė­
tį-

Gubernatorius Earle sako gau­
nąs tuo klausimu- skundų. To­
kių skundų gaudavo ir buvęs 
gubernatorius Pinchot.

Suprantama, kad jei darbai ge- 
■ i riau eitų, sumažėtų bedarbių skai- 

i čiai, sumažėtų žmonių vargai, tą 
' syk ir anglies būtlegerystė su- 
i mažėtų.

Oficialai paduoda, kad per 
metus nelegališkais būdais (būt- 
legeryste) paimama 3,000,000 to­
nų kietosios anglies.

ka- i 
su-

Pennsylvania steito adminis­
tracijos lyderiai darbuojasi, kad 
legislatūra pakeistų kompensaci­
jos įstatymus darbininkų naudai. 
Reikalaujama kad aukščiausias 
kompensacijos atlyginimas iš 
315.00 būtų pakeltas iki $25.00 į 
savaitę, mažiausias atlyginimas 
iŠ $7.00 iki $12.00.

MAŽINA TARNAUTOJŲ 
SKAIČIŲ

Kišeninis laikrodis išrastas 
1501 metais. Bet staliniai ir sie­
niniai laikrodžiai buvo išrasti 
žymiai anksčiau. O saulės laik­
rodį kinieičai žinojo jau prieš 

•2000 metų.

Harrisburg, Pa. — Naujo gu­
bernatoriaus George H. Earle pa­
geidavimu yra, kad kiekvienas 
valdiškas departamentas, kaip 
galima, mažintų tarnautojų skair 
čius. Tuomi norima sumažint 
steito iždo išlaidas.

Prisilaikant tokios politikos, 
sveikatos departamentas žada at­
leist 46 tarnautojus, nuosavybių 
departamentas — 22. Adjutant 
General’s — 22, gerovės — 15, 
vieškelių — 75, kiti departamen­
tai—po mažiau.
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VIEŠŲ DARBŲ PROGRAMA 
AR ŠELPIMO SISTEMA?

(Kun. dr. J. B. Končiaus kalba, sakyta Lietuvos Nepriklausomybes
šventės minėjimuose)

210,000,000 šios šalies gyvento- , Kongresas paskirtų keturis bili- 
jų — vyrų, moterų ir vaikų — jonus dolerių ($4,000,000,000), 
gyvena iš pašalpų. tai būtų galima 3,500,000 asmenų

Du trečdaliu išlaidų padengia aprūpint darbu. O jei toks skai- 
federalė vyriausybė, likusias pa- čius asmenų gautų darbo, tai 
dengia steitų, lokalės vyriausy- šelpiamųjų armija labai sumažė- 
bės, įvairios organizacijos ir pri-1 tŲ- Tie 3,500,000 gavusių dar- 
vatūs asmenys. bus išeitų iš šelpiamųjų skai-

Vyriausybė senai suka galvą, čiaus ir ištrauktų savo šeimynas 
kaip palengvint tą šelpimo naštą, j *r tuos> kurie nuo jų užlaikymo 
kuri kai koks juodas slogutis priklausytų.
slegia visą šalies gyvenimą. Ga-■ vieni tokiai programai entuzi- 
1U gale prieita prie išvadų, kad jastiškai pritaria ir ją remia, ki- 
geriausias šios problemos išrisi-. gj žiūri su nepasitikėjimu ir 
mas — tai suradimas darbo ga- stengiasi prirodinėti, kad jos 
lintiems jį dirbti. vykdymas brangiau atsieisiąs, ne-

Pats Prezidentas metė mintį ir gU dabartinė šelpimo sistema.
paragino Kongresą paskirt dide- i
les sumas pinigų suteikimui be- Vis dėlt0 turi būtv kas nors 
darbiams darbo. Jise pasiūlė vyk- daroma, kada apie šešta dalis 
dint didelę viešų darbu progra- šalies gyventojų gyvena iš pašal- 
mą apimančią viešų trobesių sta- P*P Visuomenės akys nukreip- 
tymą, senų kelių taisymą, naujų tos i Prezidentą, ir Kongresą.
pravedimą, elektrifikacijos plėti-! Viešų darbų programos bilįų 
mą ir t. p. Prezidentas taip pat Atstovų Butas jau priėmė.. Da- 
nurodė, kad jeigu tiems tikslams bar jis perduotas Senatui.

“LIETUVA, TĖVYNE MŪSŲ, 
TU DIDVYRIŲ ŽEME...”

Lietuviai yra didvyriai—mil­
žinai žmonės, ne ūgiu, bet savo 
dvasia — ištverme.

Gilioj senovėj, apie 700 metų 
atgal, mūsų tautą iš visų pusių 
buvo apsupę priešai: rusai, kry- 
žiuočiai-vokiečiai ir lenkai. Ro­
dos, tada jau gręsė pavojus mū­
sų protėviams žūti priešų vergi­
joj. Didvyrių tauta ūpu nenu- 
puolė — nenusiminė; visas savo 
jėgas įtempė ir visa tauta, kai 
vienas, stojo Į kovą prieš galin­
gus ir skaitlingus priešus.

Su rusais greitai apsidirbo ir 
užėmė jų didelius žemių plotus 
— Pietų Rusijoj — Ukrainą iki 
Juodosios jūros. Ukrainiečiai 
noriai pasidavė po Lietuvos val­
džia, nes jiems suteikė daug 
laisvės ir broliškai su ukrainie­
čiais amžiais gyveno.

Tada Lietuva buvo daugiau, 
negu dešimt kartų didesnė už 
dabartinę Lietuvą. Rusija nebe­
drįso pulti Lietuvos ir net vadai 
sudarė giminystės ryšius ir san­
taikoj gyveno.

Kryžiuočiai-vokiečiai, visai 
krikščioniškai Europai gelbstint, 
apie du šimtmečius nuolat puo­
lė Lietuvą, bet vis dantis atkus­
davo ir vėl nieko nelaimėję tu­
rėdavo grįžti į Prūsus. Tiesa, 
jie daug žalos padarė mūsų Tė­
vynei, daug žmonių žuvo ir 
turto sunaikino. Lietuviai savo 
garsių vadų-kunigaikščių: Gedi­
mino, Algirdo, Kęstučio, Vytau­
to vadovystėj dažnai įsiverždavo į 
Prūsus, jų kraštą sunaikindavo, 
paimdavo daugelį į nelaisvę kry­
žiuočių ir atimdavo jų turtus. 
Daina “Eina garsas nuo rube- 
žiaus...” labai gražiai atvaizduo­
ja lietuvių narsumą —r- didvyriš­
kumą. Tose nuolatinėse kovose 
ne tik apgindavo savo žemes 
prieš vokiečių-kryžiuočių puoli­
mus, bet dažnai juos sumušdavo. 
Suvirš 200 metų nuolat vedė ko­
vas. su kryžiuočiais, bet savo 
laisvę ir valstybės nepriklauso? 
mybę apgynė. Tose nuolatinėse

“GARSAS”

ŠV. KAZIMIERO SESERYS 
LIETUVOJE TVARKOSI 

SAVYSTOVIAI

Dienraštis “Draugas” praneša:
“Šv. Kazimiero Seserų Kongre­

gacija Lietuvoje pradeda naują is­
torijos lapą: Kauno arkivyskupo pa­
rėdymu, jos pačios išsirinko sau 
vyriausiąją viršininkę ir tarybą. Į 
rinkimus atvyko ir jiems vadovavo 
patsai Kauno arkivyskupas, J. E. 
Juozas Skvireckas. Vyriausiąja Ka-
zimieriečių viršininke Lietuvoje iš­
rinkta Sesuo Maria Angela (Bra.š- 
kaitė). Viršininkės patarėjomis ir 
Kongregacijos Tarybon išrinktos: 
sės. M. Genovaitė Natkevičiūtė, sės. 
M. Filiomena Marcinkiūtė, sės. M. 
Alfreda Rakutytė ir sės. M. Boni- 
facija Andziulaitytė. Ekonominės 
pareigos teko sės. M. Garardai Užes- 
niauskaitei. Pažaislio vienuolyno 
viršininke išrinkta sės. M. Geno­
vaitė. Jos patarėjomis bus sės. M. 
Felicita Iškauskaitė ir sės. M. Sera­
finą Valavičiūtė.

Naujai išrinktoji vyriausioji Ka- 
zimieriečių seselių viršininkė Lietu­
voj, gerb. sės. M. Angela,’ yra A- 
merikos lietuvaitė, gimusi Athol, 
Mass. 1897 m- Pasaulyje ji buvo 
žinoma kaipo Antanina Braškaitė. 
Į šv. Kazimiero Seserų Vienuolyną 
Chicagoje Įstojo 1917 metais. Kuo­
met Kazimierietės 1920 metais ati­
darė savo skyrių Lietuvoje, seserei 
M. Angelai teko naujokių lavinto- 
jos pareigos. Grižus Amerikon 1928 
metais pirmajai Pažaislio vienuoly­
no viršininkei, gerb. motinai M. 
Immaculatai, jos pareigos teko ligi 
šiol eiti sės. M. Angelai.

“Iš ketųrių pirmųjų seserų Ka- 
zimieriečių Lietuvoje beliko viena 
sės. M. Angela, ir ji šiais metais 
galutinai perėjo Į Šv. " Kazimiero 
Seserų Kongregaciją Lietuvoje. Jai 
auklėjant išlavintos pirmutinės vie­
nuolės Kazimierietės tėvynėje ir 
kuomet štai, Arti du mėnesiu atgal, 
Lietuvoje Šv. Kazimiero Seselės su­
siorganizavo i atskirą juridinį vie­
netą, tai jų pirmpsios vyriausius 
viršininkės pareigos tenka tai, jau 
palaužtos sveikatos pasišventusiai a-

i kovose užgrūdė savo dvasią, tar- 
si, kai metalą užgrūdo ugny.

Lenkai nedrįsdavo pulti Lietu- 
Ivos, nes kartą kunigaikštis Kęs- 
j tutis su savo narsiais didvyriais 
l puolė Lenkiją, ją smarkiai sumu- 
: šęs, nužygiavo netoli jų sostinės 
:Krokuvos; tas žygis jiems tiek 
'baimės įvarė, kad jie nedrįso 
prieš Lietuvą kariauti. Lenkija 
įieškojo būdų, kad su galinga 
i Lietuva susitaikius ir artimes­
nius ryšius užmezgus; jiems su­
sidarė gera proga: keturiolikto 
amžiaus pabaigoj Lenkijos sosto 
įpėdine tapo jauna karalaitė 

Jadvyga. Lenkų didikai sumanė 
:ją apvesdinti su Lietuvos Didž. 
Knigaikščiu Jogaila; sumanymui 

i įvykdinti, jie pasiuntė delegatus 
'pas kunigaikštį Jogailą. Patiko 
Jogailai Lenkijos karalaitė Jad­
vyga ir 1385 m. ją vedė ir tapo 
Lenkijos karaliumi ir tebesįpkai- 

i te Lietuvos Didž. Kunigaikščiu. 
Tas Lietuvos-Lenkijos susiartini­
mas išėjo Lietuvos nenaudai. Jo­
gaila tapęs Lenkijos karaliu­
mi, lenkų didikų apsuptas, la­
biau rūpinosi Lenkijos intere­
sais, negu Lietuvos; iš to kilo 
vaidai tarp Jogailos ir Vytauto.

Vytautas atgaivino Lietuvos 
didybę ir atpalaidojo iš Lenkijos 
gresiančių pavojų. Su Vytauto 
mirtimi (1430 m.) prasidėjo Lie­
tuvos silpnėjimas ir galutinai bu­
vo sudaryta unija Lietuvos su 
Lenkija 1569 m. Susidėjus lie­
tuviams su silpnabūdžiais len­
kais susilpnėjo lietuvių didvyriš­
ka dvasia. Galutinai Lenkija kar­
tu su Lietuva 1795 m. tapo pa­
dalinta tarp didžiųjų valstybių
— Rusijos, Austrijos ir Vokieti­
jos.

Sunkius laikus turėjo pergy­
venti mūsų tėvai-protėviai po 
Lenkijos ir Rusijos jungu per 
tris suviršum šimtmečius. Sun­
kų baudžiavos jungą tas lietuvis
— darbininkas turėjo nešti iš 
kartų į kartas. Ūpu lietuvis ne­
puolė — nenusiminė, sukdamas

girnų ratą guodė save lietuviška 
daina ir malda į Visagalį. Ru­
sai net lietuvišką spaudą už­
draudė (1865 m.), bet ir tada ne­
nusiminė, bet dar labiau visas 
savo jėgas įtempė lietuviškos kal­
bos, rašybos ir tradicijų išlaiky­
mui. Moterys irgi nešė sunkų 
vergijos ir priespaudos jungą ir 
jos vilties nenustojo, bet daine­
le save džiugino ir prie ratelio, 
verpdamos, savo kūdikius lietu­
viškai skaityti mokino. Visos 
priespaudos rusų, lenkų ir kry- 
žiuočių-vokiečių nepajėgė sulau­
žyti lietuvių tautos. Dar Euro­
pos Didžiajam Karui siaučiant, 
lietuviai parodė drąsos ir didvy­
riškos dvasios ir Vilniuj, savo 
sostinėj, Taryba 1918 m. vasario 
16 d. paskelbė visam pasauliui, 
kad Lietuva turi būti laisva-ne- 
priklausoma respublika.

Jau 17 metų praslinko, kai 
mūsų Tėvynė turi pilną laisvę; 
per tą laiką daug milžiniškų 
darbų nuveikta apšvietos, kultū- 

i ros ir tautinio susipratimo žvilgs­
niais; per tą laiką daug gręsian­
čių pavojų pašalinta Lietuvos 
nepriklausomybei. Per tą trum­
pą laiką nepriklausoma iš griu­
vėsių pakilusi tauta pergalėjo 
1919 m. bermopfininkus, tikrai 
sakant, vokiečius; atsilaikė 1920 
m. prieš bolševikų puolimus; at­
laikė lenkų puolimą ties Širvin- 
tais, bet toj kovoj prarado savo 
numylėtą sostinę Vilnių, su Ge­
dimino kalnu ir Aušros Vartais, 
Gardino sritis ir Suvalkijos da­
lis. Lietuviai drąsiai padarė 
Klaipėdoj sukilimą 1923 m. pra­
džioj ir prijungė^ Klaipėdą prie 
Lietuvos.

Jaunutei—nepriklausomai Lie­
tuvai gręsia pavojus ir šiandien 
iš amžių Lietuvos priešų — vo­
kiečių ir lenkų; vieni ir kiti 
slapta ir atvirai daro pinkles Lie­
tuviai; lietuviai nepuls dvasia, 
bet drąsiai visi mes, kurioj tik 
pasaulio daly negyventumėme, 
susijungsime broliška tautos mei­
le, vienybe ir, Dievui laiminant, 
atlaikysime visus žiaurių priešų 
puolimus ir Lietuva gyvuos ne­
priklausoma per ilgus amžius, 
nes ji yra: “Lietuva, tėvynė mū­
sų, Tu didvyrių žeme...” 

merikietei lietuvaitei — gerb. sės. 
Marijai Angelai.

“Amerikos šv. Kazimiero Seserų 
generalė viršininke, gerb. motina 
Maria, kuri tiek daug prisidėjo 
prie Šv. Kazimiero Seserų įsikūri­
mo Lietuvoje, ėmė dalyvumą gruo­
džio 26 d. rinkimuose Pažaislyje ir 
sykiu su sės. M. Vincenta pastaro­
mis šio mėnesio dienomis parvyks- 
ta Amerikon.”

VOKIEČIŲ LENKŲ 
DRAUGIŠKUMO 

METINĖS

Kasmet lenkų vyriausybė ren­
gia Baltvyžės miškuose medžiok­
lę, į kurią kviečiamas reziduo­
jąs Varšuvoj diplomatinis kor­
pusas. Tokia diplomatinė me­
džioklė įvyko šiemet šią savaitę. 
Į medžioklę atvažiavo ir gen. 
Geringas, Prūsijos ministeris 
pirmininkas, vienas iš žymiausių 
nacionalsocialistų vadų. Ši me­
džioklė tam tikru atžvilgiu yra 
panaši į istorinę medžioklę Do- 
vydiškių miške, kurią kadaise 
buvo suruošęs Jogaila kryžiuo­
čiams ir per kurią buvo sudaryta 
slapta sutartis tarp Jogailos ir 
kryžiuočių prieš Kęstutį. Gerin­
go atvykimas į medžioklę yra 
vokiečių lenkų draugiškumo de­
monstravimas, minint pirmas me­
tines sukaktuves — sausio 26 d. 
— nuo vokiečių lenkų nepuolimo 
sutarties pasirašymo. Metinių su­
kaktuvių proga Hitleris buvo 
priėmęs lenkų oficiozo Gazeta 
Polska bendradarbį ir per pasi­
kalbėjimą stengėsi įtikinti, kad 
Vokietija siekianti tiktai taikos. 
Hitleris tvirtino, kad Vokietija 
atsisakiusi nuo tradicinės lenkų 
neapykantos ir ateity imsis viso, 
kas tik galėtų vokiečių lenkų 
draugiškumą sustiprinti. Tą pat 
dieną lenkų užsienių reikalų mi­
nisteris Bekas priėmė vokiečių 
spaudos kor’espondentą, kuriam 
pareiškė, kad ir Lenkija labai 
vertinanti gerus santykius su Vo­
kietija. Geringo atsilankymas 
Varšuvoj esą turi dar labiau abie­
jų kraštų santykius sustiprinti. 
Noras pabrėžti savo santykius su 
lenkais vaizdžiai parodo, kad 
Vokietija yra atsidūrusi visiškoj 
izoliacijoj, iš kurios tuo tarpu 
nėra išeities. Tačiau vokiečių 
lenkų draugystė gali greitai iš­
irti, jei tik vokiečiai susitartų 
su Prancūzija. Tada lenkai vo­
kiečiams būtų nereikalingi...

Klausimas, ar vokiečiai gali su­
sitarti su prancūzais, domina vi­
sų kraštų politikus. Po Saaro 
plebiscito, pasibaigusio Vokieti­
jos naudai, Hitleris pasiskubino 
pareikšti, kad dabar tarp Vokie­
tijos ir Prancūzijos jau nesą jo­
kių feritorialinių ginčų, vadina­
si, nesą kliūčių vokiečių prancū­
zų susiartinimui. Galimas daik-i 
tas, kad vokiečiai mėgina kalbė­
ti su prancūzais, žadėdami įvai­
rių nusileidimų, kad tik prancū­
zai nesipriešintų jų imperialisti­
nei programai rytuose. Be len­
kų ši programa nesanti įvykdoma. 
Hitleris čia i atnaujina seną vo­
kiečių planą: atsiimti koridorių, 
kompensuojant Lenkiją Sovietiš­
ka Ukraina; Tai yra iš tiesų 
šiais ekonominio krizio laikais 
genialus sumanymas šį tą įsigyti, 
apmokant svetima nuosavybe. 
Tačiau labai abejotina, kad pran­
cūzai su tokiomis kombinacijo­
mis sutiktų. “Trimitas”

SAULĖ KAITRESNĖ
ŽIEMĄ, NEGU VASARĄ

Harvardo universiteto meteo- Į 

rologistas prof. dr. Bernard 
Haurwitz paskelbė, kad žiemos 
metu saulės spinduliai, pasie­
kiantys žemę, yra karštesni, ne­
gu vasarą.

Žiema yra šaltas perijodas ne 
dėl to,1 kad saulės spinduliai bū­
tų šaltesni, bet dėl to, kad žie­
mą saulė šviečia kur kas trum- ■ 
piau, negu vasarą.

Kad saulės spinduliai žiemą y- 
ra karštesni, tai priklauso nuo 
kelių priežasčių. Pirma, kad

žemė žiemos sezone yra arčiau 
saulės; antra, žiemos laiku yra i 
kur kas mažiau vandens gazų, 
kurie paprastai nemažai suima 
saulės spindulių; trečia, žiemos 
laiku oras yra daug tyresnis, ne­
gu vasarą, ypatingai mažiau bū­
na dulkių, kurios paprastai su­
mažina saulės spindulių kaitru­
mą.

KAIP UŽSIBAIGS 
ŠV. METAI?

Šių metų sausio 10 dieną Jo 
Šventenybė Popiežius Pijus XI 
parašė Liurdo vyskupui Petrui 
Gerlier raštą, nuoširdžiausiai 
leisdamas, paremdamas ir lai­
mindamas sumanymą baigti Ju­
biliejaus Metus Liurde. Tame 
rašte prašo ir primena, kad vi­
so pasaulio vyskupai balandžio 
menesio 26, 27 ir 28 dienas or­
ganizuotų keliauninkų minias į 
Liurdą, juo labiau, kad ir 
Švenčiausios Marijos Apsireiški­
mų Liurde 75 metų’ jubiliejus.

Popiežius karščiausiai, ir. ■ šir­
dingiausiai laimiriū tą mintį, 
kad per visas tas tris (balandžio 
26, 27 ir 28) dienas be pertrau­
kos Liurde būtų laikomos šv. 
Mišios. Tur būt, istorijoj! bus 
dar pirmas toks dalykas. Iš visų 
pasaulio kraštų suplauks daugy­
bė kardinolų, vyskupų ir tūks­
tančiai kunigų. Bus pristatyta 
šimtai naujų altorių ir per tris 
dienas ir naktis be pertraukos 
žengs kunigai laikyti šv. Mi­
šių, o šimtai tūkstančių maldi­
ninkų klūpos kai jūra aplinkui 
Marijos numylėtą Massabelles 
grotą! Tikimasi tada įvyksią 
per Marijos užtarymą daug ste­
buklų.

Šv. Tėvas tame, rašte prašo, 
kad per tas tris dienas būtų .pra­
šoma maldaujama pasauliui tai­
kos ir ramybės, kad nustotų nie­
kinimai ir persekiojimai Bažny­
čios, kad žmonės galutinai susi­
prastu, jog bereikalingas jšalia 
Dievo ieškojimas ramybės ir tau­
tų sugyvenimo, tik grįžimas 
prie Dievo gali visa tai užtik­
rinti.

Koks nepaprastas bus reginys; 
kada tūkstančiai kunigų ir žmo­
nių pakels i Dieyą ir Jo Motiną 
rankas... Šv. Tėvas mato dvasio-
je tas iškilmes sujungtas su viso
pasaulio altoriais ir su pranašu 
Malakiju šaukia: “Nuo saulėte­
kio iki saulėleidžio, didis yra 
mano vardas tautose ir kiekvie­
noje vietoje bus dedama ir au­
kojama mano vardui gryniausia 
auka.” (C. I 11).

Būtų gražu, kad iš Amerikos \ 
ir mūsų tautiečių nuvyktų tūks- ! 
tantinė minia. Tokių reginių \ 
mes kai gyvi nesame matę; ir 
daugiau nematysime.. t Kąs ma-į 
nė vėliau važiuoti Į Lięfuvąv-. te- | 
gul ruošiasi paskutinėmis, balan-1 
džio dienoms Į.Liurdą, 1.9. paskui 
į Lietuvą, gegužės mėnuo jau 
šiltas ir Tėvynės žemelė, apsi-Į 
dengia žaliumyna.is;

SVARBUS LIETUVIO 
IŠRADIMAS

. t -t

Šiaulių gyventojas B. Vaice­
kauskas išrado tam tikrą dėžę lėk­
tuvų bei laivų keleiviams gel­
bėti.

Šio išradimo tikslas — nelai­
mei atsitikus su lėktuvu išmesti 
iš uždaros kabinos su keleiviu 
dėžę, kuri parašiuto pagalba 
nusileistų ant vandens ar žemės
paviršiaus.

Apatinėje dėžės dalyje yra ke­
leivių sėdynė. Qr>e gresiant ėk- 
tuvui nukritimu, keleivis paspau­
džia rankieną, kuri automatiš­
kai jį su dėže išmeta iš lėktuvo. 
Dėžėje įtaisytas tam tikras kvė­
pavimo vamzdelis. Dėžei pate­
kus į vandenį, kaip bandymai 
parodė, į ją visai neįsisiurbia 
vandens. Nors jūra būtų au­
dringa, vistiek dėžė jos pavir­
šiuje gerai išsilaiko ir nesugen- 
da kvėpavimo vamzdelis bei jo 
įrengimas.

Šis išradimas pasiųstas Angli­
jos oro ministerijai, kuri jį vi-\ 
siškai išbandys.

RUSIJOS REVOLIUCIJA
Rašo P. VAIVORAS

(Tęsinys)

PASAULINIS KARAS

Juodkalnijos užsienių reikalų 
ministeris P. Plamenacas taip 
nušviečia santykius tarp Serbijos 
ir Juodkalnijos: kuomet mes su­
žinojome Austrijos ultimatumo 
turinį, mes pareiškėme, kad 
Juodkalnija pasiryžusi visuomet 
remti Serbiją. Pašičas dėkojo 
už palankumą ir kad Serbija vi­
suomet rems Juokalnijos reika­
lus. Bet ta meilė tęsėsi tik sep­
tynias dienas, kaip Anglija pa­
skelbė karą Vokietijai, kad per­
galė buvo permatoma Serbijos 
pusėje, tuomet Pašičas pareiškė, 
kad Serbijai nebereikalinga Juod­
kalnijos pagalba, kad Serbija ne­
nori padalyti Austrijos provinci­
jų tarp Serbijos ir Juokalnijos. 
Nuo to laiko Pašičas vedė taip 
politiką, kad greičiau sunaiki­
nus Juodkalnijos nepriklausomy­
bę. Geriausia matoma Pašičo po­
litikos kryptis iš jo laiško ra­
šyto liepos 30 dieną 1914 metuo­
se vyriausiam štabui:

“Išsivystymas Austrijos ir Ser­
bijos santykių daugiausia pri­
klauso nuo Rusijos. Rusija pa­
reiškė, kad ji norėtų komfliktą 
baigti taikos keliu, bet jeigu 
Austrijos kariuomenė įžengs į 
Serbijos teritoriją, Rusija gelbės 
Serbiją. Ką tik gautas pareiš­
kimas iš Peterburgo, kad Rusi- 

I ja nori derybas užtęsti, kad tuo- 
mi ji gautų laiko geriau mobili­
zuotis ir tinkamai koncentruoti 

' savo kariuomenę, kuomet priren- 
; giamięji darbai bus baigti, ji pa- 
, skelbs karą Austrijai. Mano .pa- 
jŽiūra yra tokia, kad dabartiniu 
laiku Europos karas neišvengia­
mas, , vien galėtų būti pašalintas 
Austrijos nusileidimu, bet man 
rodos, kad Austrija tokio nusi­

leidimo nedarys. Vokietija tuo 
laiku svyruoja, ji kreipėsi į 
Rusiją su taikos pasiūlymais.

DIDĖJA KALTINIMAI TEISIAMIEMSIEMS

KLAIPĖDOS HITLERININKAMS

Valstybės išdavimo byla Kau­
ne tęsiama toliau. Klausiami 
kaltinimo liudytojai. Visų ne­
paprastą susidomėjimą sukėlė 
medicinos daktarų pareiškimas, 
kad Jesutis buvo tikrai pirmiau 
nužudytas užtroškinant ir tik po 
to Įmestas i vandenį. Teisiamie-. 
ji, pamatę tokią vieningą gydy­
tojų nuomonę, nė nebandė aiš­
kintis, nes pamate, kad jų ar­
gumentai yra silpni.

Sausio 24 d. teisme buvo skan­
dalingas įvykis. Atsistojęs tei- . 
siamasis Kubutat pareiškė, kad 
jam kiti teisiamieji grasina mir­
timi už tai, kad jis teismui pa­
sakė teisybę.

Kai sausio 7-21 d. buvo pada­
ryta teismo posėdžių pertrauka 
ir Kubutatas sugrąžo namo į. 
Klaipėdos kraštą, ten jo ieškojo 
kaž koki nežinomi asmenys, spė­
jama, kad tie asmenys su juo no­
rėjo padaryti, kaip ir su Jasučiu. 
Šis Kubutat pareiškimas rado 
tinkamo atbalsio prokuratūroje.

Prokuroras generolas Vimeris 
pareikalavo, kad tuojau būtų pa­
sodinti į kalėjimą tie teisiamieji, į 
kurie mirtimi grasino Kubutatui. 
Pasirodė,

vo papirkimas krašto valdininkų, 
kad tai yra dr. Boet- kad jie būtų visados ištikimi Vo-

theris, garsusis buvusio Klaipė­
dos krašto direktorijos pirminin­
ke Boetcherio sūnus, dėl kurio 
1932 m. kilo byla Haagos teis­
me tarp Lietuvos ir Vokietijos. 
Teismas dr. Boetcherį tuojau į- 

! sakė suimti ir pasodinti į kalėji­
mą.

Kai kas sako, kad ši byla gali 
dar ilgai užsitęsti. Manoma, kad 
teismas sprendimą paskelbs tik 
apie Velykas. Juo toliau, juo 
didesnis byla susidomėjimas.

Teisme daug paslapčių kas­
dien atidengia teisiamasis Ado­
mas Mollinus, kuris bylos pra­
džioje prisipažino kaltu. Ir da­
bar jis pasakė, kad pernai, va-
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Prancūzija stovi Rusijos pusėje 
ir slaptai dirba mobilizacijos pla­
nus. Ji laukia Vokietijos mobi­
lizacijos. Pradėjus Vokietijai 
mobilizuotis, Prancūzija irgi tuo­
jau paskelbs mobilizaciją. Angli­
ja, kuri pirmiau svyravo, dabar 
pareiškė mūsų atstovui, kad ji 
patenkinta mūsų atsakymu ir 
stebėjosi, dėl ko Austrija atme­
tė jį. Ji jau mobilizavo savo 
karo laivyną.”

Kuomet austrai užėmė Biel- 
gradą, jie padarė visą eilę kra­
tų pas įtariamus žmones. Pas 
Milo Paulavičių padarius kratą, 
rasta daug dokumentų, kurie 
liudyjo serbų juodosios rankos 
veikimą Bosnijoje. Pats Paula­
vičius buvo pabėgęs, bet jo žmo­
na Matilda atidengė visas pa­
slaptis. Ji nurodė, kad net 
princas Aleksandras dažnai lan­
kydavosi pas Paulavičių ir ves* 
davo slaptus pasitarimus. Po 
Ferdinando nužudymo princas 
paklausė Paulavičiaus: “Miląi, 
tur būt, tu irgi prisidėjai prie 

| to įvykio.”
Taipgi rasti dokumentai Pa­

šičo namuose liudyja, kad Pau­
lavičius ir kiti juodosios ran­
kos šulai išvien varė propagan­
dą prieš Austriją užsienyje ir 
pačioje Serbijoje. Taipgi rasta, 
sąrašas asmenų, kuriems buvo 

i išmokamos didelės pinigų sumos 
iš valdžios iždo. Taigi aiškus 
dalykas, kad Serbijos vyriausy­
bė netik žinojo apie atentato 
rengimą, bet dargi pritarė tam 
dalykui, organizacijos šulus šel- 
pė pinigais ir davinėjo instruk- 

’cijas. Jeigu Serbija būtų norė­
jusi, būtų galėjusi atentato ne- 
įdaleisti, ji galėjo per kelias va- 
. landas budelius prašalinti, bet 
to nedarė, nes jai rūpėjo su­
drumsti vandenį.

(Bus daugiau)

sario 15—17 d. Neumann© parti­
jos nariai norėjo išprovokuoti 
ginkluotą susirėmimą su Klai­
pėdos šauliais. Tuo tikslu prie 
partijos centro ir dr. Neumanno 
buto buvo išstatytos nacių sar­
gybos. Tačiau susirėmimo išpro­
vokuoti nepavyko. To susirėmi­
mo pasekmės būtų buvusios Lie­
tuvai labai skaudžios. Mat, pra­
sidėjus susirėmimui, į Klaipėdos 
kraštą iš Tilžės būtų įsiveržę 
Hitlerio smogiamieji būriai.

Kiti liudytojai parodė, kad 
maždaug vasario mėn. viduryje 
viešųjų darbų darbininkams bu­
vę liepta neateiti į darbą, nes 
tą dieną turėjęs prasidėti sukili­
mas. Pažymėtina, kad teisme 
juo toliau, juo daugiau sunkėja 
teisiamųjų padėtis.

Pagaliau, teismas išaiškino mo­
kytojams ir kitiems Klaipėdos 
krašto valdininkams iš Vokieti­
jos siunčiamų “priedų” paslaptis. 
Pasirodo, kad beveik kiekvienas 
krašto valdininkas kas mėnuo 
gaudavo prie algos tam tikrus 
“priedus.” Jų iš viso valdinin­
kai gavę kelis milijonus mar­
kių. Tie “priedai” — tai būda­

kietijai ir Klaipėdos krašte vary­
tų priešvalstybinį darbą. Teisme 
taip pat paaiškėjo, kad kai ku­
rie mokytojai nė žodžio nemoka 
lietuviškai, o vaikus vis dėl to 
moko lietuvių kalbos...

Tarptautinis statistikos biuras 
apskaičiavo, kad Europoje yra 
apie 18 milijonų moterų, kurios 
negali surasti vyrų apsivedimui. 
Nes vedybinio amžiaus vyrų da­
bar esą 18 milijonų mažiau, ne­
gu moterų. Tai esąs kaltas pa­
saulinis karas, nes karo metais 
daug vyrų žuvo frontuose, o be 
to, sumažėjęs berniukų gimimų 
skaičius.
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Sulietuvino BASTŪNAS
(Visos vertimo teises nuo paties autoriaus gautos)

Rankų plojimas, kuris pasvei­
kino kalbos pabaigą, buvo man­
dagus ir ramus. Kunigas Bru-

sėdžio dešinėj, buvo mergina ir, 
matomai, jos artimas draugas.

“Panele Aidukaitč, kurios ei-

Jo Ekscelencija Didž. Gerb. 
Vyskupas T. Matulionį lankys

žas, kalbėtojas, nusišypsojo, at- les, esu tikras, skaitėt žurna-
simindamas įvairumą kalbėtojų, 
kurie buvo šioje pačioje vietoje

Juose ‘Tautietis’ ir ‘Gegutė,’ ir 
Ponas Vairauskas, humoristas.”

priimti rankų plojimais: teisėjas 
Paulionis gindamas jaunuomenės 
naują dorą; Jadvyga Polka aiš­
kindama Nirvaną ir nebūtybės 
linksmybes; Jurgis Sutkus, ra­
mios išvaizdos, mažas, atkaklus 
bedievystės krivių-krivaitis; ir 
Juozas Rutkus>, garsingas advo­
katas ir krikščionystės įžeidin- 
gas neprietelius.

“Ir p.o to viso,” protavo sau 
kunigas Bružas, "Aš jiems kal­
bu, lekciją skaitau, užvardytą 
“Katalikiškoji bažnyčia ir nauja- 
gadynis pasaulis.”

"Atviro-proto” sąjungos pirm- 
sėdis stovėjo nuošaliai ir laukė 
progos pasveikinti kalbėtoją.

"Labai įdomi ir nušviečianti 
lekcija, daktare,” jis pratarė 
stengdamasis išsisukti iš vardo 
kunige. "Komisija kviečia jus 
vakarieniauti.”

Kunigas žinojo, kad taip vi­
sados daroma. Dienos kalbėto­
jas vis būdavo užprašomas vaka­
rieniauti ir komisijai buvo pavė­
linama visokius klausimus jam 
užduoti.

"Erzinąs kvotimas” buvo kuni­
go Bružo mažiau švelnesnis tos 
vakarienės užvadinimas. Su pa­
klusnumu jis sekė pirmsėdį į 
valgomąjį kambarį.

"Bet užtikrinu, ne humoristas 
bei šutna tarp žmonių,” — ūmai 
atsakė jaunikaitis. Kunigas Bru- 

|žas ir jauna panelė nusijuokė.
Jie atsisėdo, ir ji, su teisingu 

atvirumu, kuris nustebino kuni­
gą, tarė: “Jūsų lekcija pilnai nu­
džiugino mane ir Poną Vairaus- 
ką. Ji buvo apsti naujomis idė­
jomis.”

APo dvidešimt šimtmečių,” at­
sake kunigas, “Kristus ir Jo 
mokslas pasilieka naujausiais da- 

j lykais pasaulyje.”
Jis akyvai pažiūrėjo .į tą jauną 

porelę. Gaivūs, aštrūs, vikrūs, 
su linksminančia išžiūra į gyve­
nimą, juodu buvo sveiki šios 
gadynės jaunimo pavyzdžiai.

“Jūs, manau, niekados nema­
tote žurnalą ‘Gegutė,’ ” pasidrą­
sino jaunikaitis.

"Nu kaip-gi ne” — atsake ku­
nigas. “Skaitau kone kiekvieną 

[leidinį. Ir jeigu jūs esate Juo­
zas Vairauskas...” — jis akcen­
tavo jo pirmą vardą.

"Esu.”
“Tai, manau, jūs esate Aidu­

kaičių Elena.” Ir vėl tas kirtis.
Mergaitė, nudžiugus, atsikrei­

pė į Vairauską.
“Na, ką tu sakysi, radova ku- 

\ ni'gą, kuris mudu pažįsta; net ir 
j mudviejų vardus žino!”—ji pra-

Atėniečiams
Kai kunigas Bružas, garsus 

katalikas, novelių, pasakų rašy­
tojas ir Ažeršalies klebonas bu-

bilo. Ir juodu nuo to laiko at­
kreipė į jį visą savo dėmesį.

Bet pirmsėdis jau laukė.
(Bus daugiau)

vo “Atviro-proto” sąjungos pa­
kviestas kalbėti, jo pirmas pasi- 
rįžimas buvo atsisakyti su nuro­
dymu, kad krikščionystė, rodos, 
ištikro būtų silpna medžiaga po 
tokių radikališkų-mokinimų, ku­
rie sudaro šios sąjungos kasdie­
ninį maistą. Nes ta sąjunga bu­
vo labai, labai pirmeiviška.

Tada jis prisiminė, kad Areo­
pago viduryje Šventas Povilas 
buvo kalbėjęs kokiai ten graikų 
“Atviro-proto” sąjungai bei teis­
mui.. . buvo kalbėjęs į atėnie­
čius, kurie praleisdavo tas gra­
žias graikiškas dienas gaudyda­
mi ir sekdami visokius naujos 
minties skelbėjus ar keistus ti­
kėjimų pranašus. Argi jam čia 
nebūtų progos “Atviro-proto” są­
jungai šį tą papasakoti apie tą 
bažnyčią, kurią jis taip myli ir 
kuri, jis manė, yra naujagadynio 
pasaulio vienatinė viltis?

Vyskupo atsakymas su pagyri­
mu ir patvirtinimu raginte ragi­
no jį tą užkvietimą priimti. Šis

ATSISVEIKINIMAS
SU J. E. VYSKUPU

T. MATULIONIU

J. E. Vysk. T. Matulionis

laiškas jį nustebino. Iš to ir 
lekcija; iš to ir rankų, plojimas; 
iš to ir komisijos surengta ši 
vakarienė, ar, kai kunigas ją 
pavadino, “Erzinąs kvotimas.”

Sekdamas pirmsėdį, jis degė 
smalsumu, jam labai rūpėjo ži­
noti, ką jie iš teisybių manė a- 
pie jo teze, jo tikrinimą, kad 
“Katalikiška Bažnyčia įneša Kris­
tų ir Jo tikėjimą į dabartinę ga­
dynę, ir, ar dabartinė .gadynė ži­
no ar ne, kad vien tik Kristus 
ir Jo tikėjimas gali tą gadynę 
išgelbėti nuo amžinos prapulties.

Vakarienės stalas tam tikroje 
valgytuvč.je .buvo prirengtas ir 
papuoštas visokiais parėdais, pa­
puošimais, uždarais ir visokiais 
tais niekniekiais, kurie viešbu­
čio vakarienei tiek reikalingi, 
kiek Jurgiui kepurė. Kunigas 
Bružas, įgudęs kalbėtojas, patė- 
myjo tuos paprastus pokylio 
“ramsčius” ir atsiduso. Pasišne-

PHILADELPHIA, Penna. — 
Kaip teko girdėti per radio 
paskiausi mūsų garsaus prane­
šėjo Kazio Kisieliaus pranešimą, 
tai vyskupo Teofiliaus Matulio­
nio paskutinė diena jo viešėjimo 
Philadelphijoje bus vasario 24-ji. 
Todėl, atsisveikinimo dėliai, jo 
pagarbai, aukoju šias kuklias ei- 
lužes:
Sudiev, Kankini! — išvažiuoji 
Iš Broliškos Meilės Pilies.. . 
Brangi mums y r’ Esmė Tavoji: 
Mes neb’užmiršime Tavęs 
Niekad, Vyskupe Matulionį, 
Nes pamylėjome Tave;
Tavo Esmė yr’ mums maloni. 
Krikščionijos įžymus Vade 
Ir tautos mūsų išdidybe, 

' Apbteoza — dievaitis.
Sudiev tat. Jūsų Malonybe! 

į Karto j a garsiai lietuviai
Ir jų žmonos, skaisčios lietuvės, 
Bei jų maži vaikeliai net.

šias parapijas bei vietas:
Vasario 24 d.—Šv. Andriejaus, 

Philadelphia, Pa. Bankietas.
Vasario 26 d.—Jo Ekscelenci­

jos atvykimas į Mt. Carmel, Pa.
Kovo 1 d. — Šv. Petro ir Po­

vilo, Tamaqua, Pa. Vakare.
Kovo 3d. — Šv. Vincento, 

Girardville, Pa. Suma.
Kovo 3 d. Šv. Kryžiaus, Mf. 

Carmel, Pa. Bankietas vakare.
Kovo 10 d.—Šv. Jurgio, She­

nandoah, Pa. Suma.
Kovo 10 d.—Šv. Kazimiero, St. 

Clair, Pa. Vakare.
Kovo 15 d.—Saldžiausios Jė­

zaus Širdies, New Philadelphia, 
Pa. Vakare.

Kovo 17 d. — Šv. Juozapo. 
Mahanoy City, Pa. Suma.

Kovo 17 d. — Šv. Liudviko, 
Maizville, Pa. Vakare.

Kovo 28 d. 4 vai. po pietų Jo 
Ekscelencijos atvykimas į Pitts­
ton, Pa.

Kovo 31 d. — Švč. Trejybės, 
Wilkes-Barre, Pa. 1 ■

Balandžio 3d. — Šv. Onos.
Luzerne, Pa.

Balandžio 5 d. — Šv. Marijos, 
Wanamie, Pa.

Balandžio 7 d. — Šv. Kazimie­
ro, Plymouth, Pa.
Baland. 10 d.—Šv. Pranciškaus, 
Miners Mills, Pa.

Balandžio 12 d.—Šv. Mykolo. 
Scranton, Pa.

Balandžio 14 d. — Šv. Juozą-! 
po, Scranton, Pa.

Balandžio 17 d. — Šv. Kaži- 
mieto, Pittston, Pa.

Balandžio 21 d.—Nukryžiuoto 
Jėzaus Seserys, Elmhurst. Pa.

Balandžio 22 d. —; Šv. Juoza­
po, Duryea, Pa.

Balandžio 23 d. — Šv1. Mari- * 
jos, Kingston, Pa.

Balandžio 28 d. — Šv. Antano, 
Forest City, Pa.

Balandžio 30 d.—Šv. Petro ir 
Povilo, Sugar Notch, Pa.

Gegužės 1 d.—Hotel Reding- i 
ton, Wilkes-Barre. Pa. Bankie­
tas.

Gegužės 5 d.—Šv. Kryžiaus, 
Mt. Carmel, Pa. Suma ir Sutvir­
tinimo Sakramentas.

Gegužės 5 d. — Šv. Mykolo, 
Shamokin, Pa. Vakare.

Gegužės 12 d. — Šv. Pran-
[ ciškaus, Minersville, Pa. Jubi­
liejaus iškilmės.

Gegužės 14 d.—17 d. — Wash-
Į ington, D. C.

Gegužės 19 d. — Šv. Alfonso, 
I Baltimore, Md.

Gegužės 26 d. — Karalienės 
i Angelų, Brooklyn. N. Y.

Gegužės 30 d. —- Šv. Jurgio, 
Brooklyn, N. Y.

Lankant tas apielinkes Jo 
Ekscelencijos Didž. Gerb. Vys­

kupo T. Matulionio centras bus: 
The Holy Cross Rectory, Mt. 
Carmel, Pa.

101.

Kaip atrodė praeito meto A- 
merikos lietuvių R. Katalikų Fe­
deracijos Kongresas iš šalies žiū­
rinčiam ?

Pasiuntinių šimtinė ir gal da 
net ir su kaupu. Pirmasai įspū­
dis visiškai lipšnus. Veik viso­
kio amžiaus matosi veidai.

Pasitaikius pertraukai, tenka 
kai kuriuos dalyvius asmeniai pa­
žinti. Tikras Velykų ryto ma­
lonumas ir džiaugsmas! Kas tik 
ranką išties, tai vis bus ar ku­
nigas, ar vargoninkas, ar gydy­
tojas, ar advokatas, ar inžinie­
rius, ar menininkas, ar plunks­
nos mėgėjas, ar ir šiaip jau pra­
sisiekęs tautietis. Gi ta mintis, 
kad į ten Juos visus suvadino, 
sušaukė nekokia ten asmenė ge­
rovė. o tik grynas ir tikras lie­
tuvio kataliko jausmas, vien ran­
komis su jais pasikratyti negana, 
rodos, imtai ir visus pačian gi- 
liausian širdies kampelin įsidė­
tai ir niekam daugiau neatiduo­
tai.

Nors. gal mažai kas su manim 
sutiks, tai vienok neveidmai­
niausiu, tik grynos tiesos žodį 
tarsiu, jog tokiuose susirinki­
muose, taip vadinamų referatų 
klausyti nemėgstu ir nepakenčiu. 
Jeigi tą pačią mintį galima ke­
liais žodžiais išreikšti, tai kam 
reikėtų klausytojus ir jų laiką 
pusvalandžiais gaišuoti? Tokis 
būdas gal labai pritinka kitur. 
Betgi šiokiame atvejyje, kur kas 
gyvas norėtų nors žodelį tarti, 
veik nepakenčiama kankynė. Be 
skaitytojo, mažai kas daugiau 
girdi ir išmano apie ką dalykas 
eina. Kur kas smagiau išeitų iš 
kalno apie tai spaudoje prabilti, 
o tik gyvu žodžiu paskui suėjus
trumpai atkartoti ir tuo dalyką 
vienaip ar kitaip baigti.

Kadangi Federacija .sušelpė 
jau ne.vieną mokslus einantį vei­
kėją, dabar pageidautų iš jų nors 
kiek išgalint atgal atsiimti, kad 
tais pačiais būdais ir kitus to­
kius gabesnius lietuvius pirmyn 
moksle pastūmėti. Kai sąrašas 
oarodė, tokių, ką atsiteisė, vos 
keli. Dauguma apie tai nei gir­
dėti nenorėtų. Kitaip sakant, 
Federacija turėtų diktoką žiups­
nį ištekliaus, jei tie, kuriuos ji 
maitino, atsiteistų.- Geresnių bū­
dų neturėdama, viešai visų tokių 
skolininkų vardus ir jų skolas iš­
garsina.

Ir kas neužjaustų Federacijai?

LIETUVOS BALETO 
PASISEKIMAS

kejimas turėtų būti ištikro labai 
įdomus ir naudingas.

Naujiena
Komisija i.r komisijos narių 

žmonos ir vyrai ėjo paskui viens 
kitą į kambarį. Trumpi supa­
žindinimai, pristatymai buvo su­
čiauptomis lūpomis sutikti, pri­
pažinti, ūmai užmiršti, šalia ku-
nigo Bružo, kuris sėdėjo pinm-

į Nors visi nor’, kad būt’ čia buvus 
Tavoji Esmė visuomet.
Sudiev! sudiev! tačiau pareiškiu: 

! Ir vėl pas mus, meldžiam! atvyk, 
Kaip laikas leis, sakau tą aiškiai. 
Ir apie mus nuolat mąstyk. 
Tavasis vardas čia, tarp mūsų, 
Skambės visuomet, Kankini!
Kad Tu kentėjai ten, tarp rusų... 
Didvyri mūs’, Matulionį.

Lietuvoje prie valstybės teat­
ro Kaune veikia baleto skyrius. 

I Jis įsisteigė drauge su pačiu tė- 
[ atru.

Iš pradžių baletas neturėjo sa­
vo šokėjų, Todėl reikėjo juos 

i išmokyti išlavinti ir pakelti jų 
menišką lygį. Per 15. baleto gy­
vavimo metų, šiandien Lietuva 
jau turi gerų šokėjų, kuriais ge- 

! risi ir užsieniečiai. Ypač geros 
progos užsieniečiai turi pamaty­
ti Lietuvos baletą, tai gastrolė­
se Monte Karlo, kurios vyksta 
nuo sausio, vidurio ligi vasario 
pradžiai. Ten gastroliuoja ge-

Kazys Vidikauskas troles.

riausioš Lietuvos baleto jėgos.
Monte Karlo lietuviškas bale­

tas per trumpą laiką užsitarnavo 
[daug simpatijų ir gavo gražių 
atsiliepimų. Ypač puikiai atsi­
liepia anglai ir prancūzai. Tiek 

[ vieni, tiek kiti lietuvišku baletu 
yra taip susižavėję, kad rengia­
si netrukus suruošti Paryžiuje 
ir Lortdone Lietuvos baleto gas-

taip dažnai būna. Apskritai ė- 
mus, lietuviai vos keli. O ir tie, 
kol ištekliaus turi, bėga pas ki­
tus; ateina tik tada, kai be aša­
rų, jau nieko daugiau neturi. Na 
ir tu, žmogau, būk jiems geras, 
tylėk, ir juos da išgirk.

Ar Federacija, ar kas kitas, sa­
vo skolininkų vardus viešai kė- 

i žadamas, ne vien daugiau, bet 
greičiausiai nič nieko nelaimės. 
Bile skolininką sąžinė graužia 

; tik tol, kol be sąžinės niekas 
Į daugiau apie tai nežino. Kartą 
ir sąžinė per viešą sąrangą pra­
smukusi, nebyle patampa. O kai 
mirė skolininko sąžinė, mirė ir 
tavo paskola. Jei netiki, pama­
tysi.

O betgi ne taip jau bloga, kai 
kam išsižiūri. Federacijos išauk­
lėti veikėjai vienaip ar kitaip vi­
suomenei atsimoka. Gal tiesiai 
nesugrąžina iš kur ėmė, betgi iš 

I netyčių atsimoka da brangiau. 
Net ir šiame kongrese tai paste­
bėti-nebuvo sunku. O iš kur ir 

1 kas mums jau tiek tų pažanges­
nių lietuvių davė, jei ne pačių 
mūsų pastangos? Kur tik pasi­
vers!, visur įtekmingesni lietu­
viai jau ne naujiena. Na, o jei 
jie vien tik apsigyventi mūsų 
kampeliuose pasirenka ir noriai 
su mumis skursti apsiima, ar da 
daugiau iš jų reikalauti reikia? 
Pinigų nesugrąžina! Mažas čia 
daiktas. Nesugrąžina pinigų Fe- 

’ deracijai. gal taip; betgi tais pa­
čiais pinigais auklėja Federaci­
jos labui savo šeimynas, — sū- 

Įnus ir dukteris. Už metų-kitų ir 
pas mus prasitrynęs žmogus ne­
bus naujiena, o tik gyvas ir pat­
sai jautriaūsis vietovės gyvonis, 
apie kurį sukinėsis visas veiki­
mas. Reiškia, bus geriau ir pa­
rapijai, ir draugijoms, ir mokyk-
lai ir ant galo tai pačiai Federa- 

l.cijai. Suprantama. Tik vietiniai 
.lietuviai geriausiai numano, ko 
labiausiai jiems trūksta. Ir tik 

[ jie patys sau tinkamus veikėjus 
i pasiruošti gali. Gi vietinių vei- 
Įkėjų mums šiandien daugiausiai 
j i r trūksta. Nei Federacija, nei 
[ kas kitas mums jų neparūpins. 
[Tai darbas ir pareiga vietinių 
[ apšviestūnų. Žodžiu, iš netyčių, 
į bet aiškiai ir tikrai gyvenimo 
nustatytu keliu- au visi iki vie­
nam s.'lrr.mės ir krutam ne tiek 
asmenei. kiek visuomeninei gero-

I vei.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

Gal tik tas, kurs neprijaučią 
tiems, kuriems Federacijos užuo­
vėja būtinai reikalinga. Skolinki-! 
kai, reiškia, turėtų jaustiesi, jog.į 
skriaudžia ne Federaciją, bet 
tuos, kurių Federacija sušelpti 
neišgali. Čia. jau tautiškai labai 
rimtai prasi, engia ir išrišimo 
negali tikėtis tol, kol paskola ne­
bus atgal sugrąžinta. Tai aišku. >

Antraip vertus. Ar, iš tikrų­
jų, tie visi kartą sušelpti, o da­
bar skolingi, jau taip nelabi, kad 
jų visų vardus viešai minėti ga­
lima? Štai ve gyvas pavyzdis.

Ir šiam rašėjui toki pašalpa 
buvo pasiūlyta. Ne Federacijos, 
O tik kitos įstaigos, kuri ir po 
šiai dienai da veikia. Ačiū Die­
vui, kad būtinai reikalavau pri­
imti. Ir ve dėl ko. Per trisde­
šimt metų ir su kaupu, tikrai ir 
sąžiningai lietuviams krutėda- 
mas, be pašaipos, nieko geresnio 
iš jų nemačiau. Ir tai galėtų 
pasakyti ir daug geresni ir pras­
tesni veikėjai už mane. Vadina­
si, ne vien man, jfbet ir kitiems 
tenka saviems dirbti, o atlygini­
mo pas kitus ieškoti. Kitaip, 
gali badu mirti, jei nori. Išsi­
žiūri, Federacija ar kas kits 
moksleivį neva šelpdama, verčia 
jam ant sprando da didesnę skur­
do naštą mokslą baigus, negu 
mokslą einant. Gal tik be dva­
siškių, gi visiems kitiems Fede­
racijos ir kitų auklėtiems veikė­
jams, mokslą baigus, vargai ne­
sibaigia, o da tik prasideda. 
Mokslus einant skursti vienas. 
Mokslą baigus, ne kartą, skursta 
su tavim ir tavo šeima. Gal ma­

išai kas apie tai žino, o betgi

Visų valstybių ir visų tautu 1 nyti 'į Studentų ir Profesijonalų
žmonės, kurie yra susirūpinę vi-[kuopas, VISOSE AMERIKOS 
suomenes gerove ir savo valsty- LIETUVIŲ KOLONIJOSE: vi­
bes ir tautos likimu, deda daug;sus studentus(es), lankančius ar- 
pastangų, kad jaunuomenė ge-:ba pabaigusius — high schools, 
riau ir aiškiau suprastų savo vi- commercial schools, academies, 
suomenes problemas ir siekius. < institutes, colleges, universities, 
kad ji išugdytų savyje entuzijas- į seminaries, etc. — visus sendrau- 
ti.šką norą ir didžiausi kilnumą,’ gins (alumnus), profesijonalus,
šventą pasiryžimą ir pasiauko­
jančią dvasią ir, kad ji dirbtų 
vieningai ir ištvermingai savo 
tautai ir valstybės šviesesnei at­
eičiai.

Jei taip apskritai žiūrima į 
tautos jaunimą, tai juo labiau 
kreipiama didesnis dėmesys ir 
dedama didesne viltis į mokslą 
einančią jaunuomenę, iš kurios 
išeis tautos ateities vadai.

Kiekvienai valstybei ir kiek­
vienai tautai yra labai svarbu iš­
auklėti kilnių idėjų ir šventai 
pasiaukojusių inteligentijos va­
dų, kurie bus ne tiktais kompe­
tentingi savo darbuose, kurie ne 
tiktais drąsiai ir ištvermingai 
žiūrės su didžiausia atsakomybe 
į’savo svarbius uždavinius ir pa­
reigas, kurie nebijos nei jokių 
priešų barjerų nei sunkenybių, 
bet, kaip tie kilnūs ir pasišven­
tę tautos riteriai, šventai ir pasi­
aukojančiai dirbs tautos išgany­
mui ir tautos gerovei.

Mokslą einančios jaunuomenės 
susibūrimas į draugijinį vienetą 
suteikia didžiausią naudą ir gar­
bę visai tautai; tai yra neišse­
miamas TAUTINĖS DVASIOS 
ŠALTINIS ir yra panašus į ker­
tinį akmenį kiekvienos tautos ir 
valstybės nepriklausomybės gy­
venime.

Amerikoje turime daug lietu- 
! viškos jaunuomenės, kuri lanko 
j įvairias mokyklas. Mes visi ti­
kimės, mes visi trokštame ir no­
rime, kad ši mokslą einanti jau­
nuomenė būtų mūsų tautos atei­
ties vadais.

“Amerikos Lietuvių Katalikų 
Studentų ir Profesijonalų Są­
jungos” aukščiausias tikslas yra 
— išugdyti sąmoningą katalikiš­
ką lietuvišką inteligentiją, kuri 
išlaikytų Amerikos lietuvių jau­
nimą katalikišku ir lietuvišku...

Šios sąjungos kilnūs tikslai ir 
idėjos yra aiškūs.

Ši sąjunga suteiks didelės lab­
daringos naudos, daug vaisių ir 
garbės visai savo tautai, jei ji 
bus visų mūsų visuomenės vadų 
Amerikoje remiama.

Šios sąjungos vyriausias ir di­
džiausias užsimojimas yra suvie-

dvasios vadus ir rėmėjus.
Visose Amerikos lietuvių ko­

lonijose — klebonai, kunigai, se­
serys, mokytojai(jos), ir visi į- 
takingi asmenys privalėtų imtis 
tos iniciatyvos ir suorganizuoti 
studentų ir profesijonalų kuopas 
ir drauge patys prisirašyti.

Prisirašykime šiandien. Prira­
šykime mūsų visus kolonijos stu- 
dentus(es). Dabar yra geriausia 
proga. Nelaukime rytojaus...

Centro nario mokesniai metams 
— studentams — $1.00; profesi- 
jonalams — $2.00; rėmėjams — 
$3.00. Pinigus siųskite Centro 
iždininkui — Mr. Peter M. Bar- 
zilauskas, 3 Elderts Lane, Wood­
haven, L. L, N. Y.

Visi užsimokėję nariai gauna 
sąjungos leidžiamąjį žurnalą 
“Studenų Žodį.”

“Amerikos Lietuvių Katalikų
i Studentų ir Profesijonalų 

Sąjungos” Centro 
Valdyba

Dvasios Vadas — kun. J. Balkū- 
i nas, 64—25 Perry Ave., Maspeth, L.
L, N. Y.

Garbės Pirmininkas — Leonardas 
šimutis, 2334 So. Oakley Ave., Chi­
cago, Ill.

Pirmininkas — Jonas C. Morkūnas, 
41 Willite Dr., Rochester. N. Y.

I Vice-Pirmininkas — V. Budrėvi- 
čiūtė, 259 W. Fifth St., So. Boston, 
Mass.

II Vice-Pirmininkas — V. Sabas, 
Marian Hills, Hinsdale Ill.

Iždininkas ■— M. Barzilauskas, 3 
Elderts Lane, Woodhaven, L. L, N. 
Y.

Finansų Sekretorius — I. Rovaite, 
12 Dudley St., Rochester, N. Y.

Sekretorius — Antanas Mičiūnas, 
Marianapolio College, Thompson, Ct.

Vyriausias Redaktorius— Kun. K. 
Urbonavičius, Matiana^olis College, 
Thomnson, Conn.

Redaktorius -— Ji P. Pilipauskas, 
Mariananolis College, Thompson, Ct.

Administratorius — J. Gudavičius, 
Marianapolis College, Thompson, Ct.

Social? Sekretore — Mrs. Helene 
.Chenis, 4 Vernon Terrace, Worcester, 
Mass.

Bendrais informacijos reika­
lais: Mr. John C. Morkūnas, 41 
Willite Dr., Rochester, N. Y. 
arba Mr. Anthony Mičiūnas, Ma- 

•rianapolis College, Thompson, 
į Conn.

Butler, Pa. — Vasario 17-tą 
John R. Hill farmoj- nukrito su- 

[ gedęs orlaivis. Charles Heim. 37 
m., ir William Funget, abu iš

> Pittsburgh, užsimušė.

L R. K. S. A. VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

Bendros Taisyklės
1. LRKSA naujų narių vajus baigia­

mas birželio 30-tą, 1935 m.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia­
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri­
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto­
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo­
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi­
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi­
darbavimo, kurį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon­
testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly­
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen­
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa­
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo­
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps­
kričių iš savo pusės (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, 1
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. *
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. ¥
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. *

r.l
'2,
3

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

★
Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

3,

Jurgis 
’etras 
llžbieta Pauraziene, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 113 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO
1.
2.3.
1.
2.

St.. Pittston, Pa. 
Street, Scranton, Pa. 
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, 1 a.

LIET. R. K. SUSIVIENYMO A. KUOPŲ* RAŠTININKŲ ADRESAI 122 kp. A. VALUKONIS, Box 47, Greggs, Pa.
123 kp. K. USAUSKAS, 1331 S. Grenger St., Harrisburgh, III.
124 kp. M. VEKTARIENĖ, Box 231, Wilmerding, Pa.
12*5 kp. S. KUNDROTAS, P. O. Box 634, Export, Pa.
126 kp. J- BACEVIČIUS, 223 W. Phillips St., Coaldale, Pa.
!28 kp. PRANCIŠKUS VERSECKAS. 3915 X St., S. S. Omaha, Nebr.
129 kp. ALEK. RŪKAS, 1451 W. 15-th Ave., Gary, Ind.
130 kp. ANT. KASLAUSKAS, P. O. Box 562, St. Clair, Pa.
131 kp. J. KAZLAUSKAS, 255 Railroad St., Westernport, Md.
'133 kp. PETER KIBIRSKY, Box 244, E. Vandergrift, Pa.
134 kp. J- TUMASONIS, 222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y.
135 kp- K. DUMBLYS, 19 Chestnut Street, Brooklyn, N. Y.
136 kp. FRANCES DZIKAS, 219 ----- 25-th St., Watervliet, N .Y.
137 kp. S. KELIOTIS, 921 Lincoln Ave., Rockford, Ill.
140 kp. A. MAKUSEVIČIUS, 40 Birkett St., Carbondale, Pa.
149 kp- V. ŠUKIENĖ, 6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
144 kp. M. VAIČIKAUSKIENĖ, 1161 Ridge St., Freeland, Pa.
j46 kp. JOS. GRUDIS, 301 W. 6th Street, Spring Valley, Ill.
149 kp. A. Tamkutonis, 213 — 155th St., Calumet City, Ill.
l5'j kp. M. BENDIKAS, Jr., 314 Victor St., Westville, Ill.
153 kp. J- MAŽEIKA, 93 Oxford St., Lee Park, Wilkes-Barre, Pa.
154 kp. Wm.. SORIS,' 1336 Superior Street, Aurora, Ill.
155 kp- P- TALKEVIČIUS, 107 S. Filnrore Ave., Scranton, Pa.

; 1.56 kp- STANIS. NEMONIS. 8 18 Oakland Ave., Charleroi, Pa.
158 kp-' B. BLAŽAITIS, 1813 Carey Wav, Pittsburgh, Pa.
159 kp. V. GRUŽAUSKAS, Box 158, Lopez, Pa.

' 160 kp. VINCAS PAUKŠTIS, 2738 W. 47th St., Chicago, Ill.
161 kp. M. RIGELIENe, -103 N. Combs Ave., Collinsville, III.
163 kp. P- STOGIUTĖ, 6636 So. Taiwan Ave., Chicago, Ill.
164 kp. P- VASILIŪNAS. 29 Florence St., S. Manchester, Conn.

' 165 kp- MARĖ GERULIENĖ, 201 Bergen St., Kearney, N. J.
į l63 kp- J- MIŠKINIS, 303 E. 8-th St.. Kewanee. III.

169 kp. S. ŪSELIS, 2410 Correctionville, Rd., Sioux City, Iowa.
170 kp J- CHAIKA, 2311 Walnut Ave., Niagara Falls, N. Y.

1171 kp. PETER MEDONIS, 9852 Russell St., Detroit. Mich.
1179 kp- MARGELIUS ADOMAITIS, Box 62, Castle Shannon, Pa.
1 174 kp. M. TULABA, 58-20—60th Place, Eva St., Maspeth, L. L, N, Y.
J76 kp E. ŠALKAUSKIENĖ, 4211 Ivy St.-, Indiana Harbor, Ind.

■177 kp. A. J. SUTKUS, 1007 Eight Street, Waukegan, Ill.
178 kp. JOS. SEBESTINAS, 826 Biruta St., Akron, Ohio.

1 179 kp. MOT. KIMUTIS, 1237 Cleveland Ave., E. St. Louis, Ill.
180 kp- J- DEGUTIS, 503 N. Franklin • Ave., Alliance, Ohio.

■ 181 kp. T. POCIUS, 4619 S. Wells St., Chicago, Ill.
183 kp. J- J- SCHEVETS, 193 N. Main St., Pittston, Pa.
186 kp. E. MUKNEVIČIENĖ. Box 102, Seltzer City, Pa.
187 kp. J- BANKIETA, 42 So. R. R. St., Frackville, Pa.
188 kp. ANTANAS ŠALTIS. 270 Third St., Albany, N. Y.
190 kp. P- BANIONIS, 9863 Russell St., Detroit, Mich.
191 kp- A. S. VAITKUS, 230 Alaska St., Dayton, Ohio.
194 kp- JUOZAS KEMEŽIS, 48 Union St., Inkerman, Pa.
197 kp. 3. C. GODLAUSKAS, P. O. Box 74, Bunola, Pa.
198 kp. K. SENULIS. 930 E. Chestnut St., Shamokin, Pa.
199 kp. J- SLAVINSKAS, P. O. Box 93, Beckemeyer, Ill.
9qo kp- P- MIKŠIS, 1317 S. Wood Ave., Linden, N. J.
902 kp. D. J. BENDORIUS, 1326 Shields Ave.. Chicago Heights, Ill.
204 kp. A. DARGUŽIS. 628 Otis Ave.,' Rockdale, Joliet, Ill.
205 kp. A. KRIKSČIUNAS, Washington Depot, Conn.
o06 kp. J- GAIŽAUSKAS, 131 Shelly Street. Peoria, Ill.
207 kP- V. KARAUSKAS, 604 No. Orchard St., P.O.Box 192,P West Frankfort, 111.
909 kp. A. AGURKIS, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.
211 kp. J- PRANOKUS, 410 — 9th Street, Moline, Ill.
912 kp- A. JONIKAS, 56 Rose Ave.. Plains, Pa.

I "14 kp- P- VALUCKAS. 1418 No. 18-th Ave.. Melrose Park, III.
Š15 kp. S. A. VENSKUNAS. 422 Glem St.. Wilson, Pa.

9 16 kp. ADOMAS BRAZAUSKAS, 81 North St., Manchester, Conn.
218 kp. A. BAGDONAS, Box 226, Granville, Ill.
220 kp. Z. SHURSKIS, Box 5, Reinerton, Pa.
29i kp- A. MILAŠIUS, 739 Sterling Street, La Salle, Ill.
2’5 kp. V. BARTUSEVIČIUS. 121 Harriet St., Dickson City, Pa.
296 kp. O. BUČINSKIENĖ, 924 Winters Ave., W. Hazleton, Pa.

1227 kp. J- ČAPLINSKAS, 901 Grand Ave., Port Washington, Wis.
298 kp. K. J. NADZEIKA, 7 South Street, Nashua, N. H.

i 930 kp- VINCAS BEKAMPIS, 8840 Ra’thbone Ave., Detroit, Mich.
: 233 kp A. RADŽIŪNAS, 83-A Bridge St., Port Blanchard, Plainsville, Pa.
234 kp- K. KVEtlARAVi'čIUS, 809 S. Hanovęr St., Nanticoke, Pa.
235 kp- K. JUŠKA, 1’810 So. 6th St., Columbus, Ohio.
936 kp- V. ŽEMAITIS, 924 Lyons Ave.. Kansas City, Kansas.
2.38 kp. K. ZELAUSKAS, 51 Stanley St., Peeley, Pa.
239 kp. D. TAMAŠIUNAS, 67 Canal St., Shickshinny, Pa.

!242 kp. V. STADALNIKAS; 3’5 Eini Street, Branford. Conn.
'243 kp- PRANAS SAVEIKIS, 6 Elk St., Amsterdam,. N. -Y.
I 944 kp- J- čIžAUSKAS. 127 — 6-th St., Wyoming, Pa.
"45 kp. VLADAS SAUCKAS, 113 North Ferry St., Schenectady, N. Y.
247 kp- J- VISOCKIS, 642 Hazard Street, Palmerton, Pa.
949 kp. J- VAIČEKAUSKAS, 1510 — 4th St.. Moundsville, W. Va.
250 kp. K. NAUJOKAITIS-, 237 No. 6th Street, Clinton, Ind.

I Oss kp. J- VALANT1EJUS, 2310 Winfield Way, N. E.. Canton, Ohio.
953 kp. MARCELĖ REMESKEVIČIUS. 458 Spring Ave., Steubenville, O.
954 kp. J- NAVALINSKAS, 3952 Cabinet Street. Pittsburgh, Pa.
955 kp- MARY SADAUSKAS, 509 — 154th St., Harvey, 111.

i"56 kp. J- URBONAS, Box 256, Benton, Ill.
258 kp. P- VASILIUS, 718 No. Johnson St., So. Bend, Ind.
959 kp. M. JANULEVIČIUS 322 V2 E. Lloyd Street, Shenandoah, Pa.
261 kp. A. ŠUPIENIS, Box 1252, Shadyside, Ohio.
969 kp. M. DULINSKAS, 382 So. Poplar Street, Hazleton, Pa.
263 kp. J- ANTANAVIČIUS, 559 Arthur Street, Hazleton, Pa.
"64 kp. J- DAINIUS, Box 324, Wilsonville, Ill.
965 kp- M. SANTARIS, 1723 Vinewood Ave., Detroit, Mich.

i966 kp- J- VAIČIUKINAS, 321 E. Florence St., Oglesby, Ill.
967 kp. M. RAVAITIENĖ, 700 So. 9th Street, Herrin, Ill.
"68 kp. V. VARNELIS, P. O. Box 14, Kulpmont, Pa.
270 kp. P- RAKAUSKAS, 15 Lawton Ave., Binghamton, N. Y.

'971 kp- JUOZAS PUKEVIČIUS. 329 Main St., Simpson, Pa.
272 kp. V. DELNICKAS, 908 E. Poplar Street, Taylorville, III.
273 kp- P- SINKEVIČIUS, 89 Douglass Ave., Providence, R. I.
"74 kp. D. DERBYLAS, 107 Linton St., Saginaw, Mich.
275 kp. M. LITVAITIS, R. 2, Box 72, Branch, Mich.
976 kp- AUG. DAMUL1S,. 1104 N. Washington Ave., Johnson City, Ill.
977 kp. AD. MELKŪNAS, 31—30 Greenpoint Ave., Blissville, L. L, N. Y.
"80 kp. J- JANKAUSKAS, 243 Union Street, Hudson, N. Y.
281 kp- AL. PIELAITIS, Box 145. Mechanicsville, N. Y.
982 kp. V. SITKAUSKIENĖ, 28 Spruce St., Port Carbon, Pa.
"83 kp- R- BINGELIS, 590 Charles Street, Perth Amboy, N. J. .
"84 kp. PAUL BRAŽINSKAS, 135 Juanita St., R. 2, Newton Falls, Ohio.
988 kp. J- VALANTIEJUS, 2310 Winfield Way N. E., Canton, Ohio.
289 kp- PRANCIŠKUS MORKŪNAS, 2965 S. 6th St., Milwaukee, Wis.
290 kp- V. ANDRIJAUSKAS, 751 Ferry Ave., Camden, N. J.

Buttonwood, Pa.
999 kp- A. J. ŽEKAS, 92 Siniond Block Ave., Wilkes-Barre P. O.,
293 kp. J- MASILIŪNAS, R. F. D. No. 5, Box 435, Wilkinsburg, 1’a. .
"94 kp. M. ULČINSKAS, R. F. D. No. 132. Warehouse Point, Conn.
295 kp. P- ŠIMKUS, 2365 No. 15th Street, Springfield, Ill.
296 kp- S. BUTKUS, P. O. Bdx 149, Somersville, Conn.
997 kp. MRS. A. YOUNG. 14204 Darwin Ave., Cleveland, Ohio.
298 kp. D. LASKAUSKAS, IOS Gordon Ave., Carbondale, Pa.
300 kp. PETRAS GIBBAS, 1142 Court St., Scranton, Pa.
301 kp- P- STANIŠKIS, 653 N. 11th St., Philadelphia, I’a.
302 kp. STASYS SKRIPATA, Box 35, Middleport, Pa.
303 kp- V. PEREDNIS, 12250 So. Green Street, W. Pullman, Ill.
304 kp. P- ŽURINSKAS, 78 Town Hill Ave., Danbury, Conn.
305 kp. A. STANKEVIČIENĖ, 34 Fillmore Street, Trenton, N. J.
307 kp- STELLA IVINSKAS, 11596 Abtewhite Ave., Cleveland, Ohio.

Nors da yra gana laiko, 4 bet kuopos nariai turėtų tą gerai
* įsitėmyti, kad savo palankumu
* priduotumem veikiančiai komisi­nį, jai daugiau energijos darbuotis. 
$ Toliaus kuopos pirm. P. Mu- 41 liolis davė gana aiškų ir ilgą
* paaiškinimą apie jaunamečių ,pri- 4 rašymą prie Susivienymo ir ko­

kią naudą jauni prisirašę turės, 
kuomet taps suaugusiais.

Čia reikia pastebėti, kad 8-tos 
kuopos narių tarpe nėra tokių 
narių, kurie rūpintųsi surasti or­
ganizacijai naujų narių. Žiūrint 
j narius kuopos susirinkime, yra 
pastebėta, kad visi tik rodo lyg 
kokį nusiminimą. Kodėl taip y- 
ra — priežastis sunku išaiškinti. 

, Galop noriu duoti pastabą 8-tos
* kuopos nariams, kad visados 
J'lankytųsi į kuopos susirinkimus
* ' ir stengtųsi užsimokėti savo 
J duokles. Ypatingai tų, kurių y- 
¥ ra užvilktos, kaip tai Labdarybės
* ir kuopos lėšos. Nes jeigu mes 
¥ šį metą to nepadarysime turėda- 
¥ mi tokį gerą ir energingą rašti-
* ninką, kaip kad yra gerb. Jonas
* Montvila, tai mes savo apsileidi-
* mu užtrauksime bereikalingą
* naštą Centrui ir kuopai ir'rtuo-
* : met mes savo išsikalbėjimais nei
* ; aimanavimais nerasime užtarimo 

nei įtekmes. Lankymasis narių 
į kuopos susirinkimus duoda na­
riams galimybės susipažinti su 
kuopos stoviu ir veikimu, prie 
to lieka išvengti bereikalingi at­
skiri kiekvienam aiškinimai.

Aš, kaip korespondentas, jau­
čiuosi pilnai atlikęs savo uždavi­
nį visai neatsižvelgdamas ar kam 
patiks, ar ne.

Koresp. Ad. Padegimas

4 
4
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES

LRKSA CHICAGOS APSKRITIS KVIEČIA IR
RAGINA Į DARBĄ

Kodėl Susivienymo reikalai iki 
šiol taip atsilikę Illinois ir to­
kioj Chicagoj, kur keliolika lie­
tuvių parapijų, tiek katalikiš­
ki! pradžios mokyklų, mergai­
čių akademija, ligoninė, daugy­
bė’ organizacijų ir draugijų, lie­
tuvių bankai ir visa eilė kitokių 
kultūrinių, finansinių ir biznio 
įstaigų? Čia leidžiamas lietuvių 
katalikų dienraštis “Draugas.”

Ko gi mums trūksta?
Juk Lietuvių R K. Susivieny- 

mas Amerikoj turėtų užimti pir­
mutinę vietą. Visi lietuviai ka­
talikai — seni ir jauni — turė­
tų būti LRKSA nariais.

Šios organizacijos veikimas jau 
sparčiai plečias Chicagoje.

Dabar jau aiškiai pastebime, 
kad mūsų veikimas buvo susilp­
nintas, permažai mūsų vadai — 
dvasiškija, profesionalai, darbuo­
tojai kreipė dėmesio į LRKSA. 
Yra ir daugiau kliūčių, kurios 
stabdė Susivienymo augimą Chi­
cagoje. Čia daug priviso lietu­
vių svetimtaučių apdfaudos kom­
panijų agentų, kurie traukė lie­
tuvius į tas apdraudos kompani­
jas. Pati Centro Valdyba irgi 
permažai dėmesio kreipė į visą 
Illinois ir Chicagos kuopų augi­
mą.

Chicagos apskrities valdyba 
kreipiasi į visas žemiau sužymė­
tas kuopų valdybas, organizato­
rius. veikėjus ir bendrai į visus 
parapijų gerb. klebonus ir katali­
kus Chicagos mieste: 15 kp. 
Bridgeporte, 16 kp. North Side, 
33 kp. Roseland, 39 kp. Engel- 
wood, 85 kp. Town of Lake, 100 
kp. West Side, 101 kp. 18-th St., 
160 kp. Brighton Park, 163 kp. 
Marquette Park, 181 kp. Atlantic. 
303 kp. W. Pullman, 48 kp. Cice­
ro, 68 kp. Pana, 121 kp. Spring­
field, 123 kp. Harrisburg, 137 
kp. Rockford, 146 kp. Spring­
field, 149 kp. Columet City, 151 
kp. Westville, 161 kp. Collins­
ville, 168 kp. Kewanee, 177 kp. 
Waukegan, 179 kp. E. St. Louis, 
193 kp. Livingston, 199 kp. 
Beckemeyer, 202 kp. Chicago 
Heights, 204 kp. Rockdale Joliet. 
206 kp. Peoria, 207 kp, West 
Frankfort, 211 kp. Moline, 214 
kp. Melrose Park, 218 kp. Gran­
ville, 221 kp. Lasallc, 248 kp. 
Batavia, 255 kp. Phoenix, 256 
kp. Benton, 264 kp. Wilsonville, 
266 kp. Oglesby, 267 kp. Herrin, 
272 kp. Taylorville, 276 kp.

Johnston City, 295 kp. Spring­
field, Ill., kad pasekmingiaus 
vajaus laiku pasidarbuoti, dau- 
giaus supažindinti su mūsų or­
ganizacijos svarba, suinteresuoti 
mūsų jaunimą, prirašyti kuo 
daugiausia naujų narių, prašau 
visų šiuo antru periodu rengti 
vakarus, prakalbas, paskaitas, 
lankytis po namus, prirašinėti 
tėvus ir ypatingai kreipti tėve­
lių dėmesį, kad apdraustų savo 
ūnus ir dukreles, steigti jau­

nuolių kuopas.
Chicagos apskrities valdybos 

ir organizatorių štabas pasiryžęs 
tamstoms padėti. Vajaus reika­
lais kreipkitės į: J- A. Mickeliū- 
nas. 6747 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill., Phone Prospect 
3222; į organizatorių F. J. Či- 
žauską, 6839 So. Maplewood 
Ave., Phone Prospect 7859; į 
organizatorių A. J. Sutkų, 1007 
Eight St., Waukegan, Ill., Phone 
Ontario 5766; organizatorių J. 
Aukštaitį, 7156 So. Fairfield 

Į Av;., Chicago, Ill. Daktarai 
[kvotėjai: dr. J. P. Poška, 3133 
į So. Halsted St., Phone Victory 
į 3687; dr. A. G. Rakauskas, 2653 
W. 69th St., Phone Hamlock 
6286; į apskr. raštininką A. J. 
Žvirblis, 7124 So. California

i Ave., Phone Prospect 7213.
Taipgi prašau skaitlingai lan­

kyti apskrities suvažiavimus. Se­
kantis suvažiavimas įvyks vasa­
rio (February) 24 d. šv. Antano 
parapijos svetainėj, Cicero, III.. 
2 :00 vai. po pietų.

J. A. Mickeliūnas, 
Apskrities pirm.

CLEVELAND, OHIO
LRKSA 8-ta kuopa laikė pa­

prastą susirinkimą vasario 4 d. 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave.

Iš komisijų veikimo raportų 
pasirodė, kad Katalikiškų Drau­
gijų Sąryšis rengia apvaikščio- 
jimą iLietuvos nepriklausomybės 
dienos vasario 10 d. Raportą iš­
davė P. Muliolis plačiai aiškin­
damas apie programą ir visą iš­
kilmių prircngimą. Taip pat se­
zono veikiančioji komisija išda­
vė raportą su paaiškinimu, kad 
šiuo kartu nieko greitu laiku 
negalėjo surengti kuopos naudai. 
Tiek tik pranešė, kad yra paim­
ta diena dėl piknyko, tai yra 
birželio 16 d naujos parapijos

ROCHESTER, N. Y.

Ruošiamės Veikti
LRKSA 103 kp. turėjo savo 

mėnesinį susirinkimą, kuriame 
pusėtinai daug narių dalyvavo. 

; Mūsų gerb. kun-. J. Bakšys nuo­
sekliai visus narius ragina pasi­
darbuoti savo organizacijai ir tie, 
kurie nepriklauso Susiv., ragino 
palikti nariais.

Šiuo laiku mūsų kp. yra 45 
augusieji ir 2 vaikų skyriuje. 
Mūsų veikliai kolonijai tai per- 
maža! Pavyzdin, jeigu tik da- 

i bartiniai nariai pasirįžų Susiv. 
' Įrašyti savo šeimas, tai mūsų 
kuopa daugiau negu padvigubė- 

j tų. O ką jau bekalbėti, kad ir 
i tas šeimas įrašytumęm, kurios 
j dar nėra buvę nariais šios bran-
■ gios organizacijos. Mes juk esa­

me lietuviais katalikais, remiame 
parapiją, turime savo parapijinę 
mokyklą, reiškia, mums tikrai 
rūpi mūsų ateitis šioje šalyje. 
Tad mūsų parapijinės mokyklos 
mokiniai turėtų visi iki vienam

■ būti Susivienymo nariais. Vai- 
j kų skyrius turi du skyrių: į vie­
lą reikia, mokėti tik $2.20 per 
metus. Laike mirties pomirtinės 
išmokamos nuo $48.00 iki $250.00. 
Antras’ skyrius — tai certifika- 
tas išmokamas per 20 metų, f. y. 
Įrašai vaiką nuo 1 metų amžiaus 
int $1000.00, tai mokant per 20 
metų daugiau mokėti nereikia ir 
pomirtinė pašalpgaviams bus iš­
mokėta ant kiek narys bus įra­
šytas. O jeigu norės tai po 20 
netų gali atsiimti savo sumokė­
tus pinigus. Tas pats ir suaugu­
siems. Yra certifikatai, kurie iš­
mokami per 20 metų, taip pat 
certifikatai išmokami po 20 me­
tų, ir certifikatas- išmokamas 
nariui sulaukus 60 metų. .

Tokius certifikatus turint mes 
visi gerai suprantame, kad pasi­
rinkti galima ir save ir savo 
šeimynas turėtumėm apdrausti 
ne kur kitur, kaip tik Lietuvių 
R. K. Susivienymo.

Tad be atidėliojimo mes 103 
kp. nariai stokime darban ir šia­
me Susiv. narių va/uje mes tu­
rėtumėm laimėti pirmą vajaus 
dovaną. Tad darban! R.

ELIZABETH, N. J.
—.—

Sidary vedybinio gyvenimo 
25 mėty sukaktuvės

Pereitą šeštadienio vakarą, 
vasario 9, 1935, Įvyko pp. J. Si- 
darų 25-kių metų vedybinių su- 

i kaktuvių banki-efas’ pp Grigozų.,

1 kp. J. KUČINSKAS, 238 Slocum Št., Kingston, Pa.
2 kp. J. PURICKIS, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3 kp. J. MATUZA, 243 Clark Place, Elizabeth, N. J.
4 kp- T. P. KRIŽANAUSKAS, 188 Virginia Ave., Shenandoah Heights Pa.
5 kp. K. ŠLAMIENĖ, Box 19, Forest City, Pa.
6 kp. J- JODAUGA, 70 Elm Street, Plymouth, Pą.
7 kp- J- JONEIKA, 31 Sand St., Pittston, Pa.
8 kp- PETRAS MONTVILA, 1620 E. 43rd St., Cleveland,-Ohio
9 kp- F. BALTRUŠAITIS, 113 Austin'St., Bridgeport, Conn.

]0 kp- J- HODELIS, 323 Wharton Ave., Philadelphia, Pa.
j l kp- ELZB. VYTURIENe, 174 Adder St., Waterbury, Conn.
12 kp. KAZYS RINGIS, 913 Webster St.. Shamokin. Pa.
J3 kp. J. BUDELIS, 1801 Wickes Ave., Morrell Park, Baltimore, Md.
14 kp- J- ŠNIPAS, 426 McLean Street, Wilkes-Barre, Pa.
15 kp. P. NAUJOKAS, 3334 S. Parnell Ave., Chicago, 111.
16, kp. A. BACEVIČIUS, 1850 Wabansia Ave., Chicago, Ill.
17 kp. S. PILECKIS, 45 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
18 kp. W. ABROMAITIS, 101 Market St., Tamaqua. Pa.
20 kp. ADELĖ SMAILIS, 2737 E. Pacific St., Philadelphia, Pa.
22 kp. J. KASIRAUSKAS, 5028 — 17-th Ave., Kenosha, Wis.
23 kp. JOSEPH GALINIS. Hastings. Pa.
24 kp. K. LAPINSKAS, 511 Lytle Street, Minersville, Pa.
25 kp. V. PETRAUSKAS, 40 W. Sheridan St., Miners Mills, Pa.
26 kp. JOHN PAUSHIS. Box 18 A. Sabattus Rd., Lewiston, Me.
27 kp. STANIS. KRASNICKAS, 300 Pine Hill St., Minersville, Pa.
28 ko. P. W. ZDANAVIČIUS, 299 Miller St., Luzerne, Pa.
29 kp. MRS. BARBARA KASPER, Cumbola, Pa.
30 kp. JONAS KVIETKAUSKAS, 10 Throop St., Scranton, Pa.
31 kp. J. ŽERNAUSKAS, 518 W. Pine St., Mahanoy City, Pa.
32 kp- JOS. FRIERS, 248 N. Main St., Ansonia. Conn.
33 kp. K. D. RUBINAS, 10512 Wabash Ave., Roseland, III.
35 kp. J- ŠIMKUS, 210 Organ St., Corliss Sta., Pittsburgh, Pa.
36 kp. J. MIKALAUSKAS, 26 Napoleon St., Newark. N. J.
38 kp- J- KAJOKAS, 322 Second Ave., Homestead, Pa.
39 kn. O. ZAVECKIENĖ, 5932 So. LaSalle, St., Chicago, 111.
40 kp. J- JURKEVIČIENĖ, 401 !Į W. Coal St., Shenandoah, Pa.
42 kp. MATILDA GALGAUSKAITĖ, Eynon, Pa.
43 kp. J- IVANAUSKAS, 361 Willith Ave.. Port Chester, N. Y.
45 kp. M. JUŠKUS. 81 Maple St., Poquonock, Conn.
46 kp. J. NEVULIS, 900 W. Main St., Sugar Notch, Pa.
47 kp- S. PETRUŠKEVIČIUS, 304 So. Beech St., Mt. Carmel, Pa.
48 kp. M. VAIČIŪNIENE, 1927' So. 49th Ave,, Cicero, Ill.
49 kp. J- PAUTIENIUS, 237 So. 8th St., Reading. Pa.
50 kp. VINCAS SHEPORAITIS, 1204 E. 74th St., Cleveland, Ohio.

'51 kp. VINCAS ZEMERAUSKAS, P. O. Box-233, Silver Creek,, Pa.
54 kp. C. M. RINKUS, 1332 Broadway Ave., N.W., Grand Rapids, Mich
56 kp. PR- BUCEVIČIUS, 199 Phillips St., ’Lynwood, Wilkes-Barre, Pa.
57 kp. S. MIKUČIONIS, 262 Grant St., Exeter Boro, Pa.
58 kp. A. B. RADAUSKAS, 1640 Hazel St., Curtis Bay, Md.
59 kp. P. JOGIS, P. O. Box 345, Gallitzen, Pa.
60 kp-' JURGIS MASALSKAS, 63 Evergreen St., Bayonne, N. J.
61 kp. J. LAUŽAUNIKAS. 104 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
62 kp. M. ALDAKAUSKIENĖ, 220 So. 15-th Ave., Sheboygan. Wis.
63 kp. AND. ŠARKAUSKAS, 57 S. Lane Ave.. Youngstown, Ohio.
64 kp. J- KUMPAUSKAS, 1459 Phillip St.. So. Bethlehem, Pa.
65 kp. J. SPRANAITIS, 113 Montgomery St., Paterson, N. J.
6f. kp. V. SOROKA, 131 Bond St., Elizabeth, N. J.
67 kp. B. V AIŠKUS, 2001 Phillips Ave., Racine, Wis.
68 kp. A. ČIŽAUSKAS, 10 Johns St., Pana, Ill.
69 kp. J. ŠUPŠINSKAS, 222 S. Main St., Ashley, Pa.
70 kp. A. ČUKAUSKAS, 204 Sussex Street, Old Forge, Pa.
71 kp. C. JUKNEVITCH, 803 East 7-th St., Chester, Pa.
73 kp. JONAS VEČERKAUSKAS, 40 Skidmore St., Hudson. Pa.
‘74 kp. JURGIS BUTKAUSKAS, 114’2 E. Penn St., Shenandoah, Pa.
75 kp. B.-PETRAUSKAS, Box 58, Wanamie, Pa.

’77 kp. V. MONTVILA, 145 Kėllev Street, Luzerne, Pa.
'78 kp. V. J. MIKELIONIS, 210 South Ave.’, Du Bois, Pa.
79 kp. A. .BIĘLAUSKAS, 106 E. Main Street, Glen Lyon, Pa.
80 kp. J. MISLERIS, 145 Church Street, Eynon, Pa.
82 kp. O. KONDULIENĖ, 3322-a loWa Ave., St. Louis,.Mo.

■83 kp- PRANCIŠKUS KATILIUS, 1121 Foster St., Scranton, Pa.
84 kp. P. KUNCA, 517 W. Main St.. 'Meriden. Conn.
85 kp. M. ŠAU-ČIUVĖNAS, 5143 S. Paulina St., Chicago, Ill.
86 kp. J. LUKOŠEVIČIUS, 710 Prospect St.. Portage, Pa.

'87 kp. V. MARCINKEVIČIUS, 1434 Sheffield St.,N.S., Pittsburgh, Fa
-88 kp. REV. tV. SADAUSKAS, 318 — - 5th St., Donora, Pa.
-89 kp. A. KAUNIETIS, 159 Russ St., Hartford, Conn.
90 kp. J. SELICKAS, 668 McKinley St., Hazleton, Pa.
91 kp. T. BROGIENĖ, 814 Bank St., Waterbury, Conn.
92 kp. A. ANDRULIONIS, P. O. Box 717, Bentleyville, Pa.
93 kp- JONAS GAILIUS. 1115 Jackson St., Easton, Pa.
96 kp A. LAURUSEVIČIUS, Box 415, Gilberton. Pa,

100 kp. L SAKALAS, 2248 West Cermak Road, Chicago, 111.
101 kp. J. GRISIUS. 2024 S. Ruble St., Chicago, Ill.
102 -kp. ALEK. BALUTAVIČIUS, 4!) N. 3-rd St., Duquesne, Pa.
103 kp. JONAS F. JOKŠAS, 36 Herald St:, Rochester, N. Y.
105 kp T. DISKEVIČIUS, 1002 North Ave., N. Braddock, Pa.
106 kp. Z. MAKSVITIS, 186 Hale St., Brooklyn, N. Y.
108 kp M. C.'SERBENTIENe. 211 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. 1.
109 kp A. NAVARDAUSKAS, 706 Stanley St. New Britain, Conn.
111 kp. JURGIS PLITNIKAS, Jr., 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
112 kp. V. PLETA. Box 233, Cuddy, Pa.
1-14 kp. P- MATIKEVIČIUS, 235 Mosier St. Nanticoke, Pa.
115 kp. J. TAMAŠAUSKAS, 56—56 Remsen Pl., Maspeth, L. L, N. Y.
116 kp. M. JOKUBAITĖ, 175 Fillmore St., New Haven, Conn.
118 kp. A. MAČYS, 232 B Street, Girardville, Pa.
119 kp. FELIKSAS ČEKUTIS, 1029 Page St., Manchester, N. H.
120 kp MISS ZUZANA MIKOLAITĖ, 304 Mott Ave., Burlington, N. J.
121 kp. JONAS REKEŠIUS, 114 So. 11th St., Springfield, Ill.

svetainėj, 2nd St. Giminių ir sve- ■ 
Čių buvo iš visur — iš Elizabeth, 
Linden, Newark. Brooklyn ir iš 
kitur. Svotas buvo celebrantų gi- 
tunaitis p. JjPlungis iš Linden, 
N. J., svočia — p- P- Jaunienė 
iš Elizabeth.;! Vakaro vedėja pa-į 
sakė įžanginę, kalbą apie šio va-’ 
karo kaltininkus ir jų malonų 
sugyvenimą. S Paskui sveikinimų 
kalbas pasakė svotas ,p. J. Plun- 
gis, svočia pjP. Jaunienė; ponia 
V. Plungienė kalbėdama pareiš­
kė, kad jinai turėjo laimės būti 
pp. Sidarų ir. pirmose vestuvėse. 
Kalbėjo celebrantų sūnus S. Si- > 
daras. duktėlO. Sidaraitė, p. O. 
Baltramaitienč ir celebrantai. O.
Sidarienė labai susijaudinus dė-' 
kojo visiems giminėms ir sve­
čiams už atsilankymą ir už bran­
gias dovanas. J. Sidaras nupa­
sakojo jaunystės dienas ir dėko-■ 
io visiems.

rįį Į
J. Sidaras1 kilęs iš Degučių i 

kaimo, Lygumų parapijos. O. ' 
Sidarienė (Valinskaitė) iš Van-’ 
ta.inių kaimo, Radviliškio para­
pijos. Jiedu?'ir šliūbą ėmė Rad­
viliškio bažnyčioj. O. Sidarienė 
yra LRKSA 3 kp. narė. Jiedu 
atvažiavo iš Lietuvos į Newarką ; 
prieš 22 metu, paskui persikėlė 
į Elizabeth, N. J., kur ir dabar 
gyvena.

Valgių virėja buvo p. Berno­
tienė. Jaunoą mergaitės tarnavo 
prie stalų. iVisi iki vėlumos 
linksminosi ir su geriausiais įs­
pūdžiais išsiskirstė.

S N e gimine

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus kovo 4-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
$835 Superior Ave.

‘ Cleveland, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 24-tą dieną 
Iv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa­
lėj. Malonėkit visi būti ir -naujų na­
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. - 89 kuopos 
susirinkimas bus vasario 24-tą dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus vasario 24-tą dieną
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus vasario 24-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas -bus vasario 24-tą dieną 
Igno Stungio salėje.

LINDEN, N. J. —, 200 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
A. Rupšio saloj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vaka­
ro. Visi nariai malonėkit dalyvaut.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus -kovo 10-tą dieną
3 vai. po pietų lenkų salėj, William 
Penn., Export, Pa.

Pirmasis geležinkelis Europo­
je buvo nutiestas 1828 m. Tuo 
geležinkeliu vagonus traukė ark­
liai.

Greičiausia Kelione i Lietuvą
BREMEN ’ EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhaven® 

ir užtikrina patogų nuvykimą j KLAIPĖDA.
keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND
ALBERT BALLOT - NEW YORK

Malonios apystovos, prieinama kaina
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabimais laivais 
Patogus susisiekimas geležinkeliais iš Bremeno ar Hamburgo. .

Informacijų klauskite pas vietinį agentą aiba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD
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SVEIKATOS SKYRIUS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

MIRĖ PRALOTAS 
M. DABRILA

Porą savaičių pasirgęs senat­
vės liga, pasimirė Vilkaviškio 

| vyskupijos gen-eral-vikaras, šv. 
Tėvo apaštališkas protonotaras 
ad instar ir ilgametis Vilkaviš-

ŠIEMET LIETUVOJE 
NĖRA ŽIEMOS

Pernai metais Lietuvoje buvo 
labai keisti orai. Nepaprašai 
anksti prasidėjo pavasaris, vasa­
rą retai pasitaikydavo lietus, o 
ruduo tęsėsi beveik ligi Kalėdų.

SKARLATINA
Rašo DR. P. Z. ZALATORIUS 

Gydytojas ir Chirurgas, 
Chicago, Illinois

Skarlatina yra ūmi, limpama 
liga, kuri pasižymi smulkiu rau­
donu odos išbėrimu viso kūno ir 
aukšta temperatūra.

Škarletina serga daugiausia vai­
kai nuo 5 iki 10 metų amžiaus. 
Jos susirgimo priežastis esti 
bakterijos ir jomis apsikrėsti la­
bai lengva, nes bakterijos-mik- 
robai veisiasi ligonio gerklėj bei 
nosiaryklėj. Ligoniui kosint, bak­
terijos patenka į orą ir apkrečia 
arti stovinčius vaikus. Todėl la­
bai pavojinga yra būti sveikiems 
tam pačiam kambary su ligoniu; 
taip pat sykiu su ligoniu žaisti 
arba imti maistą iŠ jo rankų.

Užsikrėtęs škarletinos bakteri­
jomis vaikas bėgy trijų bei sep­
tynių dienų suserga. Liga pra­
sideda ūmai: ligonį tuojau kre­
čia šaltis, temperatūra pakyla 
iki 103 bei 104% laipsnių; gerk­
le ir galvą labai skauda, dažnai 
vemia; pažandžių liaukos pa­
tinsta, o gerklė ir liežuvis pasi­
daro labai raudoni. Antrą dieną 
atsiranda smulkus, adatos įdūri- 
mo didumo, raudonas išbėrimas, 
kuris pirmiausia pasirodo viršu­
tinėj krūtinės daly ir ant- kaklo, 
paskui plečiasi po visą kūną. Ne- 
išberta lieka tik kakta, nosis, 
lūpos bei smakras. Po keturių

sirgimo dienų ligonio tempera-j 
tūra pradeda eiti žemyn; taip 
jau sumažėja gerklės ir galvos 
skaudėjimas.

Antrą savaitę ligoniui pradeda 
luptis oda ir tas tęsiasi beveik 
iki trijų savaičių. Tuo laiku li- 

igonis būna sveikiems labai pavo­
jingas. Įsidėmėtina skaitytojams 
tas, kad jei bent truputi ligonis 
yra įtariamas, kad serga škarla- į 
tina, kuo greičiausia reikia kreip­
tis prie gydytojo, kad suteiktų 
ligoniui medikalę pagalbą, 

j Susirgus' škarletina vaiką rei­
kia laikyti dideliame, šiltame 
kambary, atskirai nuo sveikųjų, i 
Ligonį turi prižiūrėti tiktai 1 
asmuo. Jį reikia visuomet šva­
riai lovoj laikyti, ypatingai kol 
visa oda nusilupa; taipgi reikia 
maudyti kasdieną. Jei ligonis 

■lanko kokią nors mokyklą, jis 
gali eiti į ją ne anksčiau, kaip 

j po keturių savaičių nuo pra­
džios susirgimo.

Skarlatinos komplikacijos yra 
rimtos. Jos padaro daug nema­
lonumo ligoniui. Labai dažnai 
pasitaiko, kad vaiko ausyse pū­
liai atsiranda, nuo kurių jo klau­
sa susilpnėja, o kartais net visai 
apkursta. Dažnai pakrinka ligo­
nio inkstai ir širdis.

Todėl, vaikui susirgus Skar­
latina, reikia tuojau šaukti gy­
dytoją. nes pradžioj ne tik ligos 
pavojų galima sumažinti, bet ir 
jos .plitimą sustabdyti, tinkamai 
dezinfektuojant ligonio kamba- 

I rius.

kio klebonas pralotas Matas Dab- 
rila. Jis mirė eidamas 90-tuosius 
metus. Gimė 1846 m. rugpjūčio 
30 d., kunigu įšvęstas 1891 m. 
rugsėjo 2 d., Vilkaviškio vysku­
pijos administratoriumi tapo 
1915 m. rugpiūčio 18 d. Vilka­
viškio katedros pralotu tapo 1920 
m. liepos U d., šv. Tėvo apaš­
tališkuoju protonotaru — 1929 
m. rugpjūčio 7 d.

Palaidotas Vilkaviškio kated­
ros šventoriuje, kur prieš porą 
metų jis pats pasidirbdino kapą 
rūsyje ir ant jo pasistatė didelį 
paminklą su 
Švenčiausioji
belskis už mus.”

užrašu: “Marija,
Dievo Motina,

DIDŽIULIS GAISRAS 
MARIAMPOLEJ

Ma- 
pir-

Prieš penkerius metus 
riampolėje buvo pastatytas 
masis Lietuvoje cukraus fabri­
kas. Jį statė cukraus gamybos 
specialistai čekoslovakai.

Fabriko pastatymas bei įren­
gimas kaštavo šešis milijonus li­
tų. Ligšiol jame jokių ypatingų 
atsitikimų nebuvo. Fabrikas vei­
kė visados gana norm liai. Ta­
čiau sausio 26 d. rytą, nežinia 
dėl kurių priežasčių, pradėjo 
degti cukraus fabriko sandėliai, 
kuriuose buvo sukrauta 76,000 
centnerių cukraus (3,800,000 ki­
logramų), Gaisras buvo nepa­
prastai didelis ir grėsė pavojus 
pačiam fabrikui. Laimei, sausio 

i,26 d. rytas buvo lietingas su

Už tai daug kas spėliojo, kad 
i žiema bus ilga ir labai šalta.

Iš tiesų, tuojau po Kalėdų 
'Lietuvoje pradėjo smarkiai šalti 
ir snigti. Kai kur šaltis siekė 
30 laipsnių celzijaus. Staigiai 

i pakilęs šaltis. įbaugino žmones, 
■ kurie tuojau ėmė rengtis didžiu- 
| lei žiemai. Bet apsivylimas. 
Dideli šalčiai tęsėsi tik kelias 
dienas. Tuojau po jų, sniegą 
lietus nulijo, o gamta atrodė be­
veik pavasariškai. Kai kur jau 
griaudžia perkūnas ir mėto žai­
bus.

Vėl kyla įvairiausių spėlioji­
mų, kad šiemet Lietuvoje žie­
mos nebūsią. Ar tas tiesa, sun­
ku pasakyti. Bet iš dabartinių 
gamtos reiškinių galima spėti, 
kad šiemet žiemos nebus ir ne­
trukus prasidės tikras pavasaris.

LIETUVOS ŽINIOS
; sjiiegu, be didelio vėjo. Dėl to 
'gaisras negalėjo staiga plėstis ir 
persimesti į cukraus fabriką.

Pamatę didžiulę ugnies pa-

BUS IŠLEISTI DARIAUS
IR GIRĖNO ALBUMAI

Šiomis dienomis Lietuvos Aero 
klubas pradėjo ruošti didelius 
Dariaus ir Girėno albumus.

Juose bus sudėti visi laikraš­
čiai, žurnalai, fotografijos ir ki­
ta spaudos medžiaga, kuri rašė 
apie mūsų transatlantinius lakū­
nus.

Iš Čekoslovakijos gauti du 
nedideli albumai, kuriuose sudė­
ti visi čekų laikraščių aprašy­
mai apie Darių ir Girėną.

Šiuos albumus norima baigti 
ligi pavasario, nes tuo laiku pro­
jektuojama atidaryti Dariaus-Gi­
rėno skyrius Vytauto Didžiojo 
Muziejuje.

KAUNE VIEŠĖJO LENKŲ 
DAINININKĖ

sirodė valstybės teatro scenoje. 
Teatras buvo pilnas žmonių, ži­
noma, daugiausia Kauno lenkų, 

i kuriems bilietus nupirko Kauno 
lenkų smulkaus kredito bankas.

Dainininkė savo koncerte dai­
navo prancūziškai, rusiškai, ita­
liškai, vieną dainą ir liet^iviš- 

I kai. Bet kai ji uždainavo len- 
kiškai, publika teatre pradėjo 

i švilpti. Įvyko nesmagumų. In­
cidentas parodė, kad kol kas len­
kų kalbai ne vieta valstybės įs- 

| taigoje.

PERTVARKOMI ŽEMĖS 
ŪKIO BANKAI

Žemės ūkio rūmai rūpinasi že­
mės ūkio kultūros kėlimu ir ūki­
ninkų reikalų atstovavimu. Iki 
šiol šie rūmai turėjo 36 narius: 
24 tam tikru būdu ūkininku

švaiste. Mariampolės gyventojai 
I nepaprastai sujudo ir šoko gais- 
trą gesinti. Jiems .pagalbon tuo­
jau iš Mariampolės ir Kauno at­
vyko kariuomenės ir civilinės 
ugniagėšių komandos, kurios per 
šešias valandas gaisrą apgesino. 
Tuo tarpu dar neapskaičiūoti 
gaisro padaryti nuostoliai. Bet 
manoma, kad jų bus apie mili­
jonas litų. Gaisro priežastį ti- 

i ria ir padarytus nuostolius skai- 
jčiuoja speciali valdžios komisi-' 
ja, padedama kriminalinės poli­
cijos.

Tokio didumo gaisrų, koks 
buvo Mariampolėje cukraus fab­
rike sausio 26 d., Lietuvoje es­
ti labai retai. Jau dabar girdėti 
įvairiausių spėliojimų apie cuk­
raus fabriko sandėlių padegimą. 
Tačiau netrukus" bus nustatyta 
tikra gaisro priežastis ir galu­
tinai apskaičiuoti nuostoliai, ku­
riuos pranešime vėliau.

KAUNO ŠV. ZITOS 
DRAUGIJA

Jau 26 metai, kaip Kaune vei­
kia tarnaičių ir darbininkių šv. 
Zitos Draugija.

Pernykšti metai buvo šiek tiek 
sudrumstę dr-jos veikimą. Šiais 
metais Kauno zitietės subruzdo 
pakeltu ūpu sustiprinti savo 
dr-jos veikimą. Svarbiausis jų 
rūpestis tai palaikyti savo ligo­
ninę, kur susirgus galima prisi­
glausti ir sveikatą pataisyti. Zi- 
tiečių ligoninė turi ypatingą pa­
togumą, kad čia kas dieną ligo­
nės gali išklausyti šv. Mišių ir 
priimdinėti šv. Komuniją, nes li­
goninė turi nuolatinį savo kape­
lioną, kursai aprūpina zitiečių 
dvasios reikalus. Ligoninės iš­
laikymas reikalauja daug lėšų.

Zitiečių prielankumas savo 
draugijai ir jos ligoninei pasi­
reiškė šių metų pradžioje svar­
biais nutarimais.

Nutarta šiuos 1935 m. vadinti 
j Kauno šv. Zitos dr-jos vajaus 
metais. Šiais metais visos zitie­
tės įtempia savo jėgas dr-jos 
stoviui pagerinti.

Kaip josios savo nutarimus 
įvykdo rodo šios skaitlinės. Per 
| nepilną šių metų mėnesį į zitie- 
I čių kasą įplaukė jų pačių pasko­
lų, nario mokesčių, pridedamų 
ligoninei mokesčių, darbdavių į- 
našų virš 16,000 litų. Tais pi­
nigais išmokėta ligoninės sąskai­
tos, administracijai algos ir daug 
grąžinta paskolų.

Zitiečių darbštumas ir rūpes­
tingumas rodo, ką gali padaryti 

''organizuotas darbas.
Ligšiol iš Lenkijos į nepri­

klausomą Lietuvą atvažiuodavo 
lenkai, daugiausia informacijos 
ir privačiais tikslais. Jų atvyki­
mai išskiriant vieną, kitą di­
desnės reikšmės neturėjo ir vi-

rinktus ir 12—ekonominių orga- -s----
nizacijų.

Dabar pakeistas žemės ūkio 
rūmų įstatymas, rūmai turės ŪO 
narių. Ūkininkų rinktų atstovų 
bus 38, ekonominių organizacijų į

PAKEISTI SEIMO IR KLAIPĖDOS
• SEIMELIO {STATYMAI

suomenci buvo nedaug žinomas.
Bet kai atvyko į Kauną žy­

miausia lenkų dainininkė Ėan- 
drowska-Turska, visi susidomė­
jo jos busimuoju koncertu vals­
tybės teatre. Juk per 15 metų 
pirmą kartą lenkų dainininkė pa-

| MŪSŲ
| KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 

ant žemės, ore, jūrose.
® Durtuvų grumtynės, nuodin- 
$ gi gazai, lėktuvų pašovimas, 
g artilerijos griausmai, žmonių 

susprogdinimas ir kitos oro
hĮ baisybės vaizdai aprašyta W.

T. Scanlon’o parašytoje ir 
H 1-ja premija Amerikoje ap- 
y dovanotoje karo apysakoje 
| “D I E V E, PASIGAILĖK V .7 _

MUSŲ” (God, have mercy 
on us!) 400 pusi. Gražūs, 
tvirti apdarai. Kaina tik$L0G 
su persiuntimu. Pinigines 
perlaidas (money order) 
savo adresus siąskit:

“GARSAS,”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

|
I ir

Pa.

ir ūkio specialistų organizacijų 
17 ir vyriausybės skirtų—5. Ūki­
ninkų atstovai renkami 6 me­
tams; kiti visi 3 metams..

Dabartiniai žemės ūkio rūmų 
atstovai išrinkti prieš 7 metus; 
laikas, kuriam jie buvo išrinkti 
ir to laiko prailginimai jau bai­
giasi. Todėl dabar ruošiamasi 
žemės ūkio rūmų rinkimams pa­
gal naujai pakeistą įstatymą. 
Manoma, kad Ž. Ū. rūmų rinki­
mai įvyks po poros mėnesių.

DIDĖJA ORO SUSISIEKI­
MAS PER LIETUVĄ

Oro susisiekimas per Lietuvą 
kasmet vis eina didyn. Jį palai­
ko vokiečių “Deruluft” bendro­
ve. Šiais metais manoma atida­
ryti dar vieną oro susisiekimo li- 
piją per Lietuvą, tiesiai su Ry­
ga. 1934 m. “Deruluft” lėktu­
vai perskrido 1,795,000 kilomet­
rų, pervežė 15,150 keleivių, 50,- 
040 kilogramų pašto ir 252,600 
klgr. prekių. Tos pačios ben­
droves lėktuvai per Lietuvą 1922 
m. perskrido .174,7'68 klm., perve­
žė tik 570 keleivių, 1047 klgr. 
pašto ir 17915 klgr. prekių.

Ministerių kabinetas pi;iėmė ir 
Valstybės Prezidentas jau pasi­
rašė du svarbius įstatymų pakei­
timus, būtent: seimo rinkimų į- 
statymo pakeitimą ir Klaipėdos 
krašto seimelio rinkimų įstaty­
mo pakeitimą.

Seimo rinkimų įstatymo 6 pa- 
rafas papildo, kad negali nei 
rinkti, nei būti renkamais tie, 
kuriems teismas yra atėmęs ar 
susiaurinęs teises už valstybės 
išdavimą ar kitą kurį sunkų nu­
sikaltimą. bausti už garbę žemi­
nančius nusikaltimus ir teismo 

\ sprendimu globojamieji. ‘
Seimo nariais nustoja būti as­

menys, kurie nustoja buvę Lie- 
; tuvos piliečiais, kurie negali būti 
renkami seimo nariais, atsisakę 
jais būti ir nustoję teisės jais 
būti kitais pagrindais.

Pagal 12 ir 13 par. papildymą 
suteikiama vyriausiai rinkimų 
komisijai platesnių teisių. Tarp 

j kitko, jai pavedama nustatinėti, 
ar seimo narys yra nustojęs tei­
sės būti nariu ir kuris kandida­
tas neįeina vieton išėjusio nario, 

į Ši komisija veiks visą seimo ka­
dencijos laiką.

Pagal senąjį seimo rinkimų įs­
tatymą visų rinkimų teisėtumą 
svarsto seimas, o pagal dabartinį 
pakeitimą tai svarstys vyriausias 
tribunolas. Jo sprendimai galu­
tini. ,i

Be to, nustatoma nauja skun­
dų dėl rinkimų teisėtumo tvarka.

Klaipėdos krašto seimelio rin­
kimų įstatymas pakeistas ta pa­

tčia prasme, kaip ir seimo rinki- 
|mų .įstatymas, tiktai pritaikinant 
j jį vietos reikalams. Tuo pakei­
timu Klaipėdos apygardos rinki­
mų komisijai duodama daugiau 
teisių, panašiai, kaip ir vyriau­
siajai seimo rinkimų komisijai.

Pagal veikusį įstaymą visų sei­
melio rinkimų teisėtumą svarstė 
seimelis. Dabar tatai svarstys 
vyriausiojo tribunolo Klaipėdos 
Krašto skyrius.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

‘‘Ūkininko Draugas 1935 m. 
Kalendorius.” Spaudos Bendro­
vės “Ūkininkas” Leidinys. Kau­
nas, 1935 m.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
‘ SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys istot i Susivienymą kreipkitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS A, WHOLE LIFE

Monthly Basis
$500
.47
.48
.50
.52
.54
.56
.58
.60
.62
.64
.66
.68
.70
.72
.74
.76
.78
.80
.82
.84
.87
.90
.94
.98

1.02
1.06
1.10
1 14
1.18
1.22
1.26
1.30
1.34
1.39

Age
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

$150
.16
.17

$250

34
35
36
37

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

.18 

.19 

.20 

.21 

.21 

.22 

.22 

.23 

.24 

.24 

.25 

.25 

.26 

.27 

.28 

.29 

.30 

.31 

.32 

.33 

.34 

.35 

.36 

.37 

.38 

.39 

.40 

.41 

.42 

.43 

.45

.26 

.27 
,28 
.29 
.30 
.31 
.32 
.33 
.34 
.35 
.36 
.37 
.38 
.39 
.40 
.41 
.42 
.43 
.44 
.45 
.46 
.47 
.49 
.51 
.53 
.55

.59 

.61 

.63 

.65

.70

$750
.71
.72
.74
.76
.78
.80
.83
.86 
.89 
.92

.98 
1.01 
1.04 
1.07 
1.11

1.19
1.22
1.26
1.30
1.35
1.41
1.47

1.59
1.65
1.71

1.83
1.89

2.02
2.00

$1000 
.93

$2000

1.85
1.90

.99
1.01
1.04
1.07
1.11

1.19
1.23
1.27
1.32
1.37
1.42
1.47

1.73
1.80
1.87

2.03
2.11
2.19
2.27
2.35
2.43

2.68
2.78

2.00 
'2.05 
2.10 
2.15

2.
20
30

2.40
2.50
2.60

2.80
2.90
3.00
3.10
3.20
3.30
3.45
3.60
3.75
3.90
4.05
4.20
4.35
4.50

B, 20 YEAR 
$500.000

LIFE 
$1,000.00 

Basis

CLASS
$250.00

Annual and Mon

PAYMENT

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.0 L
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13* 

1.LF
23.48 2.06

19 7.76 .68 13.11 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2^29
26 8.43 .74 14.46 1.27 28.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 . .2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.6-1
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 ' 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9,96 .87 17.52 1.54 32.63 2. $.7,
38 10,14 .89 17.87 1.57 33.34 Ž',93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 ,3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42195 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

Nuo
Nuo
Nuo

Įstojant kartu 
viršaus.

CLASS C, 29 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis 

$250.00 $500.000
Age Ann’l Mon’lv Ann’l Mon’ly Ann’l

16 12.33 1.08 22.26 1.96 42.11
17 12.34 1.08 22.26 1.96 42.16
18 12.36 1.08 22.31 1.96 42.22
19 12.37 1.08 22.34 1.96 42.27
20 12.39 1.09 22.37 1.97 42.33
21. 12.40 1.09 22.40 1.97 42.40
22 12.42 1.09 22.44 1.97 42.47
23 12.44 1.09 22.47 1.98 42.54
24 12.46 1.09 22.51 1.98 42.62
25 12.48 1.09 22.55 1.98 42.70
26 12.50 1.10 22.60 1.99 42.79
27 12.53 1.10 22.65 1.99 42.89
28 12.55 1.10 22.70 2.00 42.99
29 12.58 1.10 22.75 2.00 43.10
30 12.61 1.1 1 22.81 2.01 43.22

3.72

2.01

3.80
3.81

3.74
3.75
3.75

3.77
3.78

12.64
12.68
12.72

$1,000.00 
Mon’ly

32

36
37

39
40
4 1
42
43
44
45
46
47
48
49

23.08

12.81
'12.86

12.98
13.05

13.22
13.31
13.42
13.54
13.68

14.00
14.18
14.39
14.62

1.12
1.13

1.14

1.17
1.18
1.19
1 20

23.21

2.02
2.03
2.04

1
1 24

23.43
23.55
23.70
23.85
24.03
24.22
24.44
24.68
24.95

■ 25.25

25.96
26.38
26.83

2.06

2.08
2.10
2.11
2.13

43.50
43.65
43.82
44.01
44.22
44.45
44.70
44.99

3.83

3.86
3.88
3.89

17
19
22

2.28

2.36

45.65 
46.04 
46.48 
46.96
47.50
48.10
47.77 
49.62 
50.35

3.94 ■
3.96
3.99
4.02
4.05
4.09
4.14
4.18
4.24
4.30
4.36
4.44

60CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis

1.28

Age
$250.00 $500.000 $1,000.00

Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.08 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.1 1
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 79 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00' ■ 1.05. 21.59 1.90 40.78 ‘ 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa | $3.00 | 6.00 I 9.00 I 12.00 | 18.09
Mokestis menes. | 25ę j 50(1 | 75ę | $1.00 ; $1.50 

ĮSIRAŠYMO mokestis 
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00

46

iki 25 metų amžiaus $1.00
iki 36 metų amžiaus $3.00
iki 45 metų amžiaus $4.00
iki 50 metų amžiaus $5.00
Apdraudon ir Pašaipon i...’.moka $1.00

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission
Duration of 
Membership 2 3 4

150

1st to 12 mos. $ 34 40 48
1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58
2 ” ” 3 ” $ 48 58 100
3 ” » 4 $ 58 100 125
4 ” ” 5 ” $100 125 150
5 ” ” 6 ” $125 150 175
6 ” ,, rĮ n $150 175 190
7 ” 8 ” $175 190 200
8 ” ” 9 ” $190 200 225
9 ” ” 10 ” $200 225 235
10 ’ ” 11 ” $225 235 250
11 ’ ” 12 ” $235 250 250
12 ’ ” 13 ” $250 250 250
13 ’ ” 14 ” $250 250
14 ’ ” 15 ” $250

250
250
250

190
200
225

190
200
225
235
250
250
250

250
250

150 
175 
190 
200 
225 
235

5 6 7
5811001125

100 ■'125

8 9 10 11 12 13
150'175 190 200 225Į235
175'190 200 225 235'250
1901200 225 235 250)250
200 225 235 250 250:250
225 235 250 250 250
235 250 250 250
250)250
2501250
250

250

14 15 16 
250|250|250 
Į250|250 
|250

CertifikataiKlasės B Narystes
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

- ’ - ‘ • " tryAge at Amts payable Total Dues Age at En1
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200,00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 191.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $500.00
Age at Amts payable Total Dues Age at 7'1 ni
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92
Susivienymas rūpinasi

ry

našlių, našlaičių ir 
bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

13
14

18
ULTIMATE

death
1

3
4

10
11
12

14

16
17
18

320.00 10.70 .94
350.00 10.91 .96
375.00 11.11 .97
400.00 1 1.30 .99
425.00 11.49 1.01
450.00 11.67 1.02
500.00
AMT. OF 

Amts payable 
at age of death

$12.00 
17.00 
25.00 
32.00 
40.00 
50.00 
62.00 
80.00 

100.00 
120.00 
140.00 
160.00 
175.00 
187.00 
200.00 
212.00 
225.00 
250.00

CERTIFICATE $250.00
Total Dues Age at Entry
Annual

$4.99
5.09
5.20
5.31
5.42
5.54
5.66

Monthly 
.43 
.44

.46

.47

.48

.49

6.02
6.14
6.25
6.36
6.46

6.74

nariai priklausantys Klasėj

5,5
56
56

moka apsau- 
amžiaus me-

Visi .
mėnesinės ir metines duokles pagal _ 
narystei) Įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon- 

“Ultimatc Amount” liečia sumas 
suėjus 18 metų amžiaus arba

gos
tus
dai, ir užvadinimas 
galutinai išmokamas 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir del to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

5



“GARSAS” A7r. 8. Vasario-Feb. 21 d.,, 1935

RANKŲ DARBO
RĄŽANČIAI

dešimt metų dėl kojų para- 
gulįs Kings County ligoninėj 
pradėjo dirbti gražius ir drū-

Virš 
lyžiaus 
lietuvis 
tus rąžančius. Rašančiai pagal jų ge­
rumų yra gana pigūs — du už do­
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš­
kų šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY
Kings County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

BROOKLYN, N. Y

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

LIETUVIŠKI BONAI
Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Pasekmingas Wyoming 
Klonio Juokdarių 

Vakaras
Sekmadienio ryte, vasario 10, 

Wyoming Klonio juokdariai- 
dzimdziai — A. Šeporaitis, K. ir 
S. Šakočiai ir V. Račinskas iš j 
Scrantono Račinsko automobiliu ■ 
patraukėm per Pocono kalnus ■ 
link New Yorko.

New Yorke buvome prieš 12 
vai. dienos. Pirmiausia susto­
jom pas V. Račinsko dėdę Mi­
siūną, Central Brooklyne. Čia 
užkandę nuvažiavom pas A. Še- 
poraičio seserį Štreimikienę

dainų. Tie, kurie neturėjo pro- 
■ gos būti vakare, išgirdo gražių 
dainų per radio.

Muzikas ir dainininkė Jankai 
užsikvietė juos atlankyti. Mat, 

i vienas juokdarių, Kazys Šako­
čius, kuomet' muz. Jankus vargo- 

■ninkavo Pittstone, buvo jo cho­
ristu. Ponai Jankai labai sve­
tingai mus priėmė ir labai nuo­
širdžiai pasikalbėta apie įvairius 
reikalus.

Aplankę “Amerikos” redakci­
ją, “Vienybę,” “Tėvynę” — pa­
vakariais išvažiavom į savo 
Pennsylvaniją — Wyoming Klo­
nį.

Šio pasekmingo vakaro suren­
gimu daugiausiai darbavosi jau-

MT. CARMEL, PA. Gryno pelno iš to teatro para­
pijai liko $132.40. X.

Nuo Gėlimu ir 
Skausmui 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI

palengvina skausmus

KILLS PAIN

Brooklyne. Streimikiai mūs lau-;nas “Amerikos” redaktorius p. K. 
kė su skaniais pietais. Papieta- p. Vilniškis, kuris pridėjo daug 
ve aplankėm Lietuvių Piliečių darbo ir energijos. Jo tas darbas 
Klubą, Union Avė. ir A. Šeporąi-

1 čio dėdę biznierių Rukštelį, 
Union Avė., ir dėdę muz. Brun- 
dzą.

‘‘Šyvos Kumelės Vakaras”

Buvo skelbiama, kad iš Penn- 
sylvanijos mainų ant šyvos ku­
melės atjos Wyoming Klonio 
juokdariai.

Apie 7 vai publikos jau buvo 
pilnutėlė svetainė. Visi laukte 
pasirodant juokdarių. Pusvalan­
džiu vėliau scenon išėjo “Ame­
rikos” redaktorius p. K. Vilniš­
kis ir pareiškė, kad šį vakarą

J. E. Vysk. T. Matulionis
Jo Ekscelencija vyskupas T. 

Matulionis atvyks Į šv. Kryžiaus 
parapiją vasario 26 d.; kadangi 
jis yra senas pažįstamas, iš Ru­
sijos laikų, su Mt. Carmelio 
lietuvių parapijos klebonu kun. 
dr. J. B. Končių, tai J. E. vys­
kupas paliks ilgesniam laikui 
Mt. Carmely.

J. E. vyskupo Matulionio pa­
gerbimui klebonas su parapijo- 
nais rengią bankietą kovo 3 d. 
8 vai. vakare. Moterų Sąjungos 
kuopa tam bankietui apsiėmė pa- 

, gaminti 
' bankiete 
j lietuvių 
i asmenų,
riai, žmonių atstovai ir tt. Jo 
Ekscelencija turės progos įsiti- 

■ kinti, kad Amerikoj dvasiški ją, 
o ypač vyskupą, visi šios šalies 
garbingi piliečiai labai gerbia.

NEW BRITAIN, CONN

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS.....................................................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkštos odos apdarais 
MALDŲ RINKINĖMS—Prastais apdarais.................

1.50
.40

gardžius valgius. Tame 
ketina dalyvauti daug 

kunigų ir šiaip Įžymių 
kaip tai teisėjai, senato-

SUGRĄŽINKITE
JAUNYSTĖS DIENAS

NUGA-TONE yra pastebėtinas vais­
tas dėl ligonių ir silpnų žmonių. Po 
to kaip'Jūs jį vartosite vieną savaite, 
jūs pastebėsite abelną pagerėjimą ir 
jeigu ir toliaus vartosite, jūs atgau­
site savo normalią sveikatą ir spėką. 

Joki kiti vaistai neturi tokią paste 
bėtiną istoriją kaip NUGA-TONE. 
Per 45 metus jo gyvavimo milijonai ren.cia savaitraštis "America” su 
moterų ir vyra atgavo savo sveikata ° . ... ..
ir spėkas. NUGA-TONE parduoda- Apreiškimo parapija ir apgailes- 
mas visose vaistinyčiose. žiūrėkite , tau;a kad juokdariai nespėjo 
kad gautumėte tikrą NUGA-TONE. . v. J .
Neimkite pavaduotojų, nes jie yra pribūti ir šio vakaro programą iš­

pildys muz. Jankus su savo an- 
sembliu. Girdi, jeigu atsilan­
kiusiems nepatiks šio vakaro pro­
grama, tai jie reikalaujantiems 
įžangos pinigus sugrąžinsią. Pu­
blikoj kilo zurzėjimas, nepasi­
tenkinimas. Girdi, jie ne sykį 
jau buvę suvilti.

Ansemblis gražiai sudainavo 
šias gyduoles privalėtų turėt kiek- keturias daineles.

vienas, kuriam žyla, slenka arba plais- : . . _ ,
kanuoja plaukai. Jos atitaiso žilus ■ Tuom tarpu ant dirbtinės ku- 
plaukus koki buvo, bet nėra dažai J j- •• • v Račinskas groda- 
Nėra nieko uz jas geresnio iki šiol tJ J v
išrasta. Kreipkitės neatidėliodami ant mas armonika, o K. Šakočius tą 
ilgiau. Kaina $2.00. Jeigu nebūsite kumelę pr0 publika isivedė sče- 
pilnai natenkintas, jums pinigai busi y F . . . - ,.,
sugrąžinti. non. Publikoj pasidarė didelis
357 WJ’63^dIfS?JR’ DePCh?c1ago, III. sujudimas, juokas. Vėliau įbego 

: A. Šeporaitis, neva
Patampę kumelę po 

Cukrų Europoje pradėjo ga- dėjo programą.
minti 1180 metais. Ligi to laiko ! Programa begalo 
žmonės arbatą ir kitokius gėrimus Žmonės juokėsi, kvatojo šonus 
saldindavo tik medumi ir vaisių susiimdami. Apie vidurį progra- 
sultimis. mos Šeporaičiui pasakius juoką,
------------------------------------------- iš “publikos pasigirdo balsas:

“Rudi, tu. meluoji.” Ir taip pu­
blikoj stovėdamas tas žmogelis 

'pradėjo su juokdariais ginčytis, 
i kad jis galįs geriau padainuoti. 
Juokdariai pasikviečia jį scenon. 
Jis pradeda dainuoti. Iš pradžios 
labai tyliai, lyg be balso. Paskui, 

■kad jau riktelėjo, net visi nuste­
bo. . Tai buvo dainininkas St. I 

į Šakočius. Jis gražiai sudainavo: 
trejatą solo.

Laike juokų programos Įmaišo­
ma juokingos A. Vanagaičio dai­
nelės, kas programoj labai tinka 
ir publiką patenkina. Taipgi visi 
keturi dzimdziai gražiai sudaina- , 
vo kvartetu keliatą dainelių.

Publikos susirinko daug. Ren­
gėjai sako seniai kada yra matę j 
tiek daug žmonių toj svetainėj. 
Visi išsiskirstė geriausiai paten­
kinti ir geru ūpu.

Nors Brocklyno miestas dide­
lis ir lietuvių daug ir esama vi­
sokių parengimų, bet tokio gero 
vakare su tiek daug juokų ir 
gražių juokingų dainelių 
nėra dar Brooklyne buvę.

Rengėjai šį vakarą rengę 
į jodami, bijojo, kad neišeitų
ko. Po šio vakaro jau gauta ke­

pi pakvietimai iš Brooklyno vėl 
atvažiuoti su programa.

Užsibaigus programai, buvo šo­
kiai. Jaunimas linksminosi iki 
vidurnakčio.

Nakvojome pas A. Šeporaičio 
seseris Streimikius ir Dailydas.

Antrytojaus juokdariai broad- 
; kestino per radio kėliatą gražių

nenuėjo niekais. Jis patenkintas 
geromis vakaro pasekmėmis.

Į vakarą atsilankė klebonas, 
kun. N. Pakalnis, kun. J. Balkū- 
nas ir kun. Aleksiūnas. Dvasiš­
kiams programa irgi labai pati- Lietuvos Nepriklausomybės 
ko. iškilmės

Ačiū brooklyniečiams už sve- Septyniolikos metų Lietuvos 
tingumą. nepriklausomybės sukaktuvių pa-

Juokdarių Raporteris į minėjimas įvyko vasario 15 d., 
vakare 7:30. Toms iškilmėms 

i gražią programą atliko mokyklos 
vaikučiai, gerb. sesučių kazimie- 
riečių gražiai išlavinti; ypač gra-

Pa-i žiai atvaidino 8 skyriaus moki-

Ratelio Vakaras

jie yra 
be vertės.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL 
—Idealu Liuosuotoja viduriu 25c. ir 
50c.

NEBŪK ŽILAS
Stebuklingos Gyduolės, Kurios 

Panaikina Žilimą Plaukų, 
Slinkimą ir Plaiskanas

pasivėlinęs, 
sceną—pra-

juokinga

“GARSO”SPAUSTUVE

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitu miestu prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuves.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

73
“GARSAS”

EAST SOUTH STREET 
(P. O. Box 32) 

WILKES-BARRE, PA.

sako

abe- 
fias-

Liet. Dailės Meno Ratelio
rengimas įvyks sekmadienį, vasa- ’nįai(ės) : Aniukštytė buvo Ame- 
rio 24-tą, 4-tą valandą po pict. rikes rolėje, o Paužaitė Lietuvos 
Piliečių salėj, kertė Union Avė. roleje; juodvi atvaizdavo, kaip 
ir Stagg St., Brooklyn’e. lietuviai šiame krašte nevaržomi

Visus, mažus ir didelius,., se- j Veikia lietuvybės naudai ir gelbs- 
nus ir jaunus, nuoširdžiai kvie- ti Lietuvai.
čia Lietuvių Dailės-Meno Rate-1 Istorinę, kalbą pasakė vietos 
lis. Visas pelnas skiriamas dai- klebonas kun. dr. J. Končius; a- 
lės-meno darbams. i pie Vilnių, lenkų pavergtą, kal-

Ne ponas, tik Jonas bėjo vietop vikaras kun. I. Kli- 
 mas. Visi, dalyvavusieji tomis iš-

Šv. Cecilijos choras vėl turė­
jo1 progos palinksmint ir pasi­
linksmint viešai su žmonėmis, 
nes vasario 9 d. įvyko choro juo­
kų, dainų ir šokių vakaras. Su­
sirinko žmonių ne tik iš vietinių, 
bet dar iš Bristol, Hartford, 
Terryville ir Meriden. Ir, žino­
ma, kaip visados, programa bu­
vo puiki, kad visiems begalo pa­
tiko.

Kunigui Vaškeliui pasveikinus 
visus atsilankiusius. prasidėjo 
pirmas veikalas “Piršlybos.” Vai-1 
dino A. Valinčius, E. Danisevi- 
čiūtė ir A. Kvederas; Veikalą 
puikiai vaidino. Reikia atiduoti \ 
kreditą mūsų gerb. A. Valinčiui, 
vienam iš seniausių choristų, už 

i jo nenuilstamą darbą. Kada ji-: 
sai vaidina, tai visados patenki- i 
na ipūbliką. E. Danisevičiūtė ir ! 
A. Kvederas prijuokino publiką.

Po to vaidinta “Be Šulo,” vie­
no1 veiksmo komedija, kurioje 
dalyvavo I. Jenkeliūnaitė, N. 
Jurkūnaitė, M. Karlonaitė, K. 
Kavaliauskas ir B. Kazakevičius. 
Sunkesnes roles atliko p-lė Jen­
keliūnaitė ir p. K. Kavaliauskas. 
Vienu žodžiu, veikalas buvo sun­
kesnis išpildyt, bet pasistengimu 
mūsų tų gabių artistų buvo su­
vaidintas labai gražiai.

Porą dainelių padainavo O. i 
Rizauskaitė, kurios publikai pa­
tiko. Po to mūsų choras daina­
vę linksmas, liūdnas ir juokingas 
dainas, kurios publikai patiko.

Visa programa buvo po vado­
vyste mua' K. Žalnieraičio. Ma- Į 
tyt, kur yra geras vadas, tai į

' LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai..........................................................

VYRIŠKI, auksiniai ..............................................................
VYRIŠKI, paauksuot1 ............................................................

MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt..........................................................................

$1.00

1.50
1.00
1.50
7.50

WATERBURY, CONN.

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK..............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis........................... .. ...
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.... 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama................... .........................

.40

.25

.40

.40

.20

.10

.20

.40

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 2G2 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ..................................................................................
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos................... .....................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ............................................................................   •
DEGTINĖ—NUODAI.................................................................... ..
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS.,...........-.........
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)................... ..
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA............... ................................. ........
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................... ..
METRAŠTIS—1916 METŲ...............................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE................................ .
NAUJOJI VALDŽIA............................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ...............................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. .. . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ...............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ........................................................ ................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
JONO KMITO EILĖS .........................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
TĖVYNĖS GARSAI, eilės................... ............................... ................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)................................ ........
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA................................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestu ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ..................................................................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................

.15

.35

.40

.10

. 5

.25

.50

.25

.50
. 5
.10
.10
.20
. 5

kilmėmis buvo labai patenkinti. terI Yra Seras darbas.
Užbaigus dainas, P. Vinikaičio 

orkestras grojo lietuviškus bei a- 
merikoniškus šokius ligi vėlu­
mos Choristas

Teatras
Šv. Kryžiaus parapijos mokyk­

los vaikučiai, šv. Kazimiero se­
sučių gerai išlavinti, vasario 3 d., 
mokyklos < salėje, puikiai sulošė 

Sekmadienį, kovo 3-čią, 7-tą juodukų minstral teatrą; jie la­
vai. vakare parapijos Auditori- t>ai gerai ir juokingai atvaidino 
joj, įvyksta šv. Juozapo parapi- juodukų gyvenimą ir visi atrodė i 
jos choro dvyliktas metinis te- kaį tikri juodukai. Visas pasta- §v. Pranciškaus Vienuolyn' 

Rėmėjams
Šiuo norime pranešti, kad Šv. 

Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų 
Centro Valdyba su pagalba siu- j 
vimo ratelių ir vietinių skyrių 
iš Šv. Kazimiero, Šv. Vincento, 
Šv. Petro ir Povilo ir Įžengimo 
į Dangų parapijų rengia metinę 
“Card Party” kovo 3-Čią ‘ d.. 1935 
m., antrą valandą po piet; vie- i 
nuolyne.

Kviečiame visus ir prižadame I 
kiekvieną maloniai p'riimti ir pa­
vaišinti.

Malonėkite nesigailėti vienuo­
lynui taip reikalingos paramos.

A. Marčulaitienė, 
Šv. Pranciškaus Rėmėjų 
Centro Valdybos Pirmin.

Metinis Parapijos 
Koncertas

atras-koncertas vadovaujant kom- tymas buvo su dainomis ir atro- ■ 
pozitoriui A. Aleksiui. dė, kai tikra operetė; gražūs ir

Scenoje statoma išeivijos lie- skardūs dainininkų balsai džiu- 
tuvių daugiausia mėgiama ope- gino ir jų komiški veiksmai juo- 
retė “Į Tėvynę” — žodžiai L.
Šilelio, muzika A. Aleksio.

Šiame veikale dalyvauja ga­
biausi (žiūrėk paveikslas) sce­
nos vaidylos, dainininkai-kės ir 
Norberto Aleksio Melodians (žiū-, šutė M. Dovida. 
rėk paveikslas) orkestras. Publika tuo teatru buvo labai

Po programos nuo 9 iki 11:45 patenkinta ir dauguma buvusių 
bus įvairūs šokiai. prašė tą lošimą pakartoti, nes jie

Vietinę ir apielinkės gerbia- norėtų dar sykį pamatyti ir gero- 
mąją visuomenę prašome skait- kai pasijuokti. Žmonėms reika­
lingai į šį parengimą atsilanky- laujant, tas minstral teatras bus 
ti ir pasigerėti šiame sezone vie- pakartotas vasario 24 d. po piet 
natine tikrai lietuviška progra- 2:30 vaikučiams ir vakare 8 vai. 
ma. Zylė; suaugusiems.

kino publiką. Tame teatre daly­
vavo 50 berniukų; jie visi Šv. 
Vardo dr-jos nariai. To teatro 
surengime ir vaikučių išlavinime 
daugiausia pasidarbavo gabi se-,

.75

. 5

.50

.10

.20

.35

.25

PITTSBURGH, PA
lO

MUZIKA

.25

.10
1.50

.15
1.00
.40

.35

.45

Waterbury, Conn., Švento Juozapo parapijos choro operetės "Į Tėvynę” vaidilos ir muzikan­
tai su vedėju A. Aleksiu.

J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESMĖ ........................................................................
NUPLASNOK .......................................................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO...............

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui...........
ARTOJAS (Duetas).............................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas. .
LAISVĖS DAINA .................................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS.................................................

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI .............
SUNKU MAN GYVENTI ..................................................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
■SUDIEV LIETUVA ............................................................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui..........................................   ..
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.........................
LIETUVIŲ HIMNAS............................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES...........................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ...................................................................................

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui.........................................................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui.............................................
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?.............................................................

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ, vienam balsui prie piano...........
O, PAŽVELGIU, vienam balsui prie piano....................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. duetas.............................................
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas.................................................

Mišriam Chorui
PIRMYN Į KOVĄ................................................................................
IŠAUŠ VASARĖLE, Tu mano mergelė, Išbėgo mergyte.............
K A.IP Aš BUVAU Jaunas, Žiūrau anksci rytų, Aš užgimiau Lietuvoj 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno.... 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau višta ............................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai......................................................... .....................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLĖvakaras .
VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA

KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko.............................  ...............
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.................................. ................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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ATNAUJINO “GARSĄ”Visgi toki dažnus Clevelando 
lietuvių mirimai daugumą mūsų 

lliavą ir tuo sykiu scenoje pasi­
rodė Urbšaičių ir Ališių kvarte­
tas, kuris su visa publika sugie­
dojo Lietuvos himną. Tikrai pa­

lakius, šis vaizdelis ne vienam 
ištraukė ašaras, galima sakyti, 
tai buvo apvainikavimas visos 

j šio vakaro, programos.
būrelis koristų Lietuvos himnu Deja, netik dialogas, bet ir 
ir viena dainele. Jam vadovavo ! visa vakaro programa buvo išpil- 
A. Luizienė, o pianu lydėjo p-lė dyta kuo puikiausiai, kaip dai- 
F. Kančiūtė. Toliau sekė kai- nos, taip ir kalbos, ypatingai pa- 
bėtejų kalbos ir vokalinė 
ma.

Kalbėtojais buvo: adv.
nulis, inž. P. Žiūris, inž. Petrov- nors Lietuva susilauks didelės | Lietuvos ir Estijos Rankdar- 
skis (ukrainietis), kun. E. Steig-1 sau draugės laisvos ir ne.pri- 
manas, K. Karpius ir A. Banys, klausomos Ukrainos asmeny.
Vokalinę programos dalį išpildė: j 
N. Skirbantas, įžymus Clevelando į nas 
baso, A. Kavaliauskienė, visų į Šventė kitos srovės 
Clevelando lietuvių mėgiama dai-' agitacijai, sakydamas tas ir tas 
ni'nihkė, J. Krasnickas, S. Ku- laikraštis yra geriausias, 
činskaitė, A. Miliauskaitė: Dai- pats skaitau ir jūs skaitykite. Kur ■ vey Campbell, Detroito Komerci- ' 
nos koro dubeltavas kvartetas, čia logika, tokioje dienoje vary-j nės Tarybos vice prezidentas, 
kuris savo dainavimu visus žavė­
jo ir šv. Jurgio parapijos bažny­
tinio koro kvartetas bei jo daini­
ninkai : seserys B. ir O. Urbšai- 
tės ir broliai Ališiai (pastarieji 
yra akroniečiai). Taip pat jau­
nas vaikutis ir mergaitė (abu 
ukrainiečiai) labai gražiai pašo­
ko. Šios mažos ir jaunos porelės 
šokis Clevelando lietuviams la­
bai patiko ir už tai šiuodu vaiku­
čiu buvo apdovanoti skaitlingo­
sios publikos gausiomis ovacijo­
mis. Visiems dainininkams-kėms 
akompanistė buvo Aldona Vilke­
lienė, gabi pianistė ir lietuvio Šiame vakare išplatinta daug 
graboriaus žmona.

Šio vakaro programa buvo 
baigta gražiu ir patriotingu dia­
logu, kurį atliko p-lė A. Rakaus- į 
kaitė ir Pr. Gailiūnas, abu Kul- Į 
tūros jaunimo dr-jos valdybos! 
nariai. A. Rakauuskaitė vaizda­
vo Lietuvos dvasią, b Pr. Gaįliū- 
nas — Lietuvos savanorį-— be į 
rankos karį.

Vaizdelis yra labai gražus, ^pat­
riotiškas, uždegantis kiekyįeno 

. lietuvio jausmus, kąip šiai Lietu­
vos šventei' pritaikytas. Bet kar­
tu jis yra ir šiurpulingas, nes 
viskas įvyksta Lietuvos laisvės 
vaduotojų kapuose, kur matosi 
daug kryžių. Vaizdelį išpildė 
labai gražiai. Prie šio kūrinėlio 
pagražinimo labai daug prisidėjo 
tinkamos scenerijos ir šviesų 
pritaikymas.

P-lei A. Rakauskaitei besakant
šio dialogo paskutinius žodžius, persiskyrė su šiuo pasauliu vasa- 
ji iškėlė Lietuvos trispalvę vė- rį0 g d. Velionis mirė Marine

 ligoninėje. A. a. Juozas palaido­
tas vasario 11 d. iš šv. Jurgio pa-

1
 rapijos bažnyčios ir nulydėtas į 

Highland Park kapines. Jis bu­
vo dar nevedęs.

kJ 1 » Cz IL /"i. 1 IX U .ČS. IX. U IV 1 j Juozas Navickas, 60 m., mirė
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. Į vasario 8 d. Velionis palaidotas 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENį
6212 Superior Ave. (1404 E. 66tb St.) Cleveland, O

CLEVELANDO ŽINIOS
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

. PAMINĖJIMAS

Trys vainikai prie dr. Jono 
Basanavičiaus biusto

Vasario 10 d., apie antrą valan­
dą po pietų, Superior gatvėj, , 
tarpe E. 66 ir 72 Sts., susirinko

, C . . v . . 1
didelė minia žmonių, kaip se­
nų, taip jaunų, o juo nemažiau 
ši gatvė buvo užpildyta automo- 1 
biliais, kurie daugumoje buvo pa- ! 
sipuošę lietuviškomis ir ameri- 1 
koniškomis vėliavomis ir iš čia, 
šie automobiliai ir minia, polici- ' 
jos lydima, traukė į Lietuvių ' 
Kultūrinį Darželį sudėti prie dr. ' 
Jono Basanavičiaus biusto vai­
nikus.

Vienas vainikas buvo atvežtas 
ir paaukotas gerb. A. Banio, bu­
vusio Clevelando liet, katalikų 
didelio veikėjo, iš Pittsburgh. 
Pa., kur gerb. A. Banys nūnais 
tebegyvena. O kitus du vainikus 
paaukojo patys clevelandiečiai. 
Vainikus nešė jaunos lietuvaitės, 
tautiškais rūbais pasipuošusios.

Kadangi ši diena buvo gana 
šalta, tai prie dr. Jono Basana­
vičiaus biusto, vainikų sudėjimo 
metu, ilgų kalbų ir ceremonijų 
nebuvo. Gerb. K. Karpius, ku­
ris šiuo kartu vedė tvarką, pats 
prabilęs kelis žodžius į šimtinę 
minią žmonių, pristatė pakalbė­
ti gerb. P. Muliolį, Kultūrinio 
Darželio Sąjungos iždininką.

Čia miniai buvo pranešta, kad 
penktą valandą vakare, Lietuvių 
svetainėj, bus daug šilčiau pasi- 

; klausyti kalbėtojų ir dainininkų. 
; negu šiame šaltyje. Šiuo prane­

šimu žmonės nebuvo apvilti.

Minėjimas Lietuvos 
Nepriklausomybės

Nebuvo dar penktos valandos, 
o daug sėdynių jau buvo užpil­
dyta publika ir belaukiančia pra- 
dėsiant programą. Štai jau ir 
penkta valanda; visos kėdės už­
imtos: šalimis svetainė užkimš­
ta publika; norinčiam prasimuš­
ti pro žmones yra gana sunku. 
Kadangi lietuviai šioje dienoje 
parode savo punktuališkumą, tai 
ir šio vakaro rengėjai neatidė­
liojamai atidarė programą.

Programą atidarė Vyčių 25 kp.

Gerb. Juozas Bindokas, dide­
lis Clevelando lietuvių visuome­
nės reikalų rėmėjas, Lietuvių 
Banko direktorius ir taip pat į- 
žymus 
išsirašė

Gerb.
dingas
ir pasiturintis žmogus; jis dau­
gumai yra geru pavyzdžiu. Svei­
kiname Juozą su “Garso” atnau­
jinimu !

biznierius-kriaučius, vėl 
“Garsą“ antram metui.
J. Bindokas yra pavyz-
lietuvis, geras katalikas

progra-i žymėtina inž. Petrowskio kalba, j 
kuris pareiškė lietuviams šimpa- , 

P. Čes- ' cijos su pažymėjimu, kad kada j
DETROIT, MICH

bių Paroda
Vedėjai, rengėjai, Lietuvos ir 

Vienok buvo ir įsišokimų. Vie- Estijos atstovai dalyvavo paro- 
kalbėtojas dalį kalbos pa-I dos atidaryme Ernst' Kern Co. 

laikraščių Store, vasario 2, 2 vai. po pietų.
“15-tas procentas Detroito pi- 

aš jį nigų eina iš užsienio,” sakė Har-

Tarybos vice prezidentas, 
ti agitaciją už kitos srovės spau- i kuris dalyvavo pietuose, Found- 
dą? Ar mes katalikai daug gir- ers’ Room, Book Cadillac vieš- 
dėjome ir girdime kitų pakrai- buty. 
pų kalbėtojus varant agitaciją, 
kad jų žmonės skaitytų grynai jiems, turime pirkti iš jų.” 
katalikiškus laikraščius: “Garsą,” į 
“Darbininką,” “Draugą” ir kittis 
mūsų laikraščius? Trumpas at­
sakymas — nagi niekad. Bet

• męs katalikai netik skaitome jų 
. laikraščius, bet dar nemažai pa-
švenčiame savo energijos jųjų

• išplatinimui savo žmonių tarpe.
.Tokios agitacijos turėtų būti 
paskutinės.

“Mes parduodami savo prekes

fe*

i® 
* į- i <

ŠV. JURGIO PARAPIJOS DETROIT. MICH.. CHORO NARĖS 
išpildę dainų ir lietuviškų šokių programą Lietuvos ir Estijos rankdarbių parodą atidarant, Ernst 
Kern krautuvėje, vasario 2 d., kur dalyvavo visa Detroito inteligentija. Vidury pp. Kalvaičiai 
ir kun. J. Čižauskas.

Taip pat kalbėjo Otto Kerns, 
parodos krautuvės 
adv. J. Uvickas, L. Bonyhard ir 
Lietuvos konsulas Antanas Kab 
vaitis.

Iš viešbučio visi dalyviai nu­
vyko Į Kerns krautuvę pamaty­
ti ir atidaryt parodą.

Čia lietuvių orkestras sugrojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus.

J. M. vyskupas Michael Gal­
lagher laimino žmones. Detroito 
majoro atstovas Raymond Kelly 
atidarė parodą. Kalbėjo adv. J.

rais vaikai bus Įleidžiami tik 
su 
tik

savininkas,

tėvais. Įžanga suaugusiems 
50 centų.

Pats Režisierius

PHILADELPHIA, PA.
Philadel- 
vyskupas 

Stoty No.

AMERIKOS LIETUVIŲ KOLONIJŲ
SPORTININKŲ DĖMESIUI

Vilniaus pasų.
Vakaro vedėju buvo gerb. F.

Šaukevičius, įžymus Clevelando ------ x
lietuviu veikėjas ir K. Draugijų I Uvickas, Bonyhard ir konsulas 
Sąryšio pirm. i Ant. Kalvaitis.

Šią Lietuvos Nepriklausomyės 1 Šv. Jurgio parapijos klebonas 
šventę arba septynioliktų metų'kun. J. Čiža,uskas skambino pia- 
laisvo ir nepriklausomo gyvavi-jnu.
mo apvaikščiojimą surengė Cleve-
lando katalikai- bendrai su tauti­
ninkais.

MIRIMAI

Matęs

71. a. Katarina Markelionienė. 
80 m. amžiaus, mirė vasario 7 d. 
Velionė mirė Clevelande, pas sa­
vo sūnų, bet vasario 9 d. išly­
dėta Į DuBois, Pa., pas velionės 
ten gyvenančius keturis sūnus, iš 
kur a. a. Katarina palaidota am- 

I žinybėje Į kapus.
A. a. Juozas Jasinskas, 41 m..

kuris pasišventęs 
darbuojasi ir mokina mūsų Ro- 
chesterio lietuvius studentus. 
Jam priklauso didžiausia garbė. 
Šioje komandoje žaidžia: A. 
Sturgis, W. Sturgis, D. Bara­
nauskas, R. Česnis, E. Kernaus- 
kas, E. Palšūnas, E. Strolis, V. 
Vaitonis, V. Barauskas ir F. Ka­
zakevičius. Manager yra: Vin­
centas Baranauskas.

Antroj studentų basketball ko­
mandoj žaidžia šie lietuviai stu­
dentai : W. Gurskis, J. Palšūnas,

P. 
Žemaitis, B. Samolis, J. Želnis, 
E. Valeška. Jie taipgi stovi aukš­
toje vietoje ir iš 21 žaidimų yra 
pralošę tik 5.

Visi žaidimai įvyksta didžiu­
lėj Washington High School 
svetainėje, Clifford Ave., ku­
rioj telpa tūkstančiai žiūrėtojų. 
Visi Rochester lietuviai, kurie 
dar nėra matę šių įdomių žaidi­
mų būtinai ateikite pasižiūrėti ir 
pamaysite. kaip mūsiškiai 
viai “pliekia" kitus.

Galima susirašinėti ir 
Mr. John C. Morkūnas, 41 
ite Dr., Rochester, N. Y.

ROCHESTER, N. Y. — Ro- ' Baltrušaitis, 
Chester Lietuvių Saudentų basket­
ball komanda šiuomi kviečia vi­
sų kitų lietuvių apylinkių ko­
lonijų basketball komandas: Am- 
stredam, Utica, Scranton, Wor­
cester, Waterbury, Hartford, etc. 
susirašinėti dėl sudarymo basket­
ball 
nėti 
370

Vasario 9 atvyko į 
phiją Jo Ekscelencija 
Teofilius Matulionis. 
Philadelphia Jo Ekscelenciją su­
tiko vietiniai ir apielinkės kuni­
gai ir taipgi būrys parapijų at­
stovų ir pavienių žmonių. Mies­
to valdyba taipgi pristatė poli­
cijos eskortą, kurio lydimas vys­
kupas ir atstovai aplankė Jo E- 
mininciją kardinolą D. J. Dough­
erty ir taipgi miesto majorą. 
Kardinolas gerbiamą svečią links­
mai priėmė ir pakalbėjęs su juo 
apie 45 minutes ir kartu buvo 
nufotografuotas.

Majoro apartmentuose gerbia­
mą vyskupą priėmė ir pasveikino 
majoro atstovas Clinton Rogers 
Woodruff.

j Po šių formalumų Jo Eksce- 
iioniūtė, M. Aukščiūnienė: J'uod-į Uncija buvo nuvežtas į Bellevue 
snukiūtė, S. Bukšaitė. ;
Detroit News”' įdėjo šių lietu­
vaičių atvaizdus.

Apskritai, ši paroda padarė Andriejaus parapija 
gerą įspūdį ir gražiai pagarsino ;
lietuviu vardą. i Sekmadienį, vasario 24, šv.

Ona Aksomaitienė'Andriejaus parapija švęs vienuo- 
likos metų sukaktuves. Iškilmes 

MAHANOY CITY, PA. prasid" su į*' ,sumos ’ pamokslą sakys Jo Ekscelencija 
I vyskupas T. Matulionis ir po su- 
Imos suteiks palaiminimą Švenč. 
Į Sakramentu 
palaiminimą visiems.

Vakare 6:30 valandą įvyks mil­
žiniškas bankietas didžioje Mer- 
I cantile salėje, 1418—26 North 
Broad St.

į Šis bankieas bus vienas iš di- 
i džiausiu kada nors Philadelphia 
joje surengtų. . .

Be Jo Ekscelencijos vyskupo 
bankiete dalyvaus visa eilė' gar­
bingų svečių netik iš Philadel- 
phijos, bet' ir iš tolimesnių kolo­
nijų.

Publika nebus varginama ilgo­
mis kalbomis, nes bus tiktai ke­
lios kalbos — anglų ir lietuvių.

J. E. vysk. Matulionis savo 
prakalbose Amerikoje sužavi vi­
sus klausytojus. Didžiausią įspū- 

idį daro jo vengimas minėti savo 
.vargus Rusijoje ir kaip tikras 
Kristaus sekėjas, nei kiek nenu-

A. Juodsnukiute ir A. Bukšai- 
tė sudainavo “Kur bakūžė sama­
nota.”

Aštuonios koro narės, apsirėdę 
į tautiškais rūbais, šoko lietuviš­
kus šokius, būtent: Zabalevičiū- 

I tė, Anelė Karnagiūtė, EI. Kai-Į 
riūtė. T. JiesuHonįūtė, V. Čepu-|

“The : Stratford viešbuti, kur su delega­
tais kunigais ir svečiais suvalgė 
skanų užkandį. , •

žaidimų. Prašoma susiraši- 
su — Mr. W. Baltrušaitis, 
Wilkins St., Rochester, N.

Rochester Lietuvių Studentų 
Basketball komanda stovi pirmo­
je vietoje “New Era Educational T. Vilimas, A. Burkauskas, 
Senior League,” kurioje žaidžia 
įžymiausios mokyklų ir kitų 
basketball komandos. Iki šiol 
studentai yra žaidę su 26 koman­
dom ir yra pralošę tik 3 žaidi­
mus. Jų didelis pasisekimas pri­
klauso nuo gabaus “coach” Wittie

| vasario 11 d. iš šv. Jurgio para-
* j pijos bažnyčios ir nulydėtas am- 
I žinybėje ilsėtis į Kalvarijos ka- 
I pipes., ,

"* A. a. Juozas paliko nuliūdime
- savo mylimą žmoną, tris sūnus
- ir keturias dukteris.

»M-****>**********4-*x-**4-**»4-*4-4-**><-*4-******x-*4**>4-x-*54-*>. A. a. Klimas Stankus, 55 m.
¥■ amžiaus, urnai mirė vasario 10 Aje. t
* d. A. a. Klemensas palaidotas
* vasario 14 d. iš šv. Jurgio .para-
* pijos bažnyčios ir nulydėtas į 
*. Kalvarijos kat. kapines.
* A. a. velionis, berods, priklau- 
S i sė prie LRKSA 50 kuopos. Jis 
J paliko dideliame nuliūdime savo

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
Laisniuota Grabore—Lincense Funeral Director 

FUNERAL HOME 
Invalid Car Service

Cleveland, Ohio *
67th St. Tel. Endicott 1763 *

: 6621

LITHUANIAN
Automobiles and

Edna Avenue
North of Superior at E.

aornorio ra o

■■ inr-toi------

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOL1S
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729

Į dukteri.
Viešpats tepriima visus pas sa- 

' ve į laimingųjų eiles!
Visų šių velionių laidotuvėmis 

rūpinosi gerb. Adelė Jokubaus- 
j'kienė, lietuvė grabore. Jos gra- 
2 žiu ir nuoširdžiu pasitarnavimu 
0 laidotuvių metu, visi velionių gi­

minės kuo pilniausiai yra pasi­
tenkinę.
tautiečių stebina —■ į pusantros 
savaitės tik gerb. Adelė Joku- 
bauskienė palaidojo penkis lietu­
vius, o reikia atsiminti, kad ir 
gerb. N. Vilkelis irgi į šį trum­
pą laiką palaidojo, berods, tris ar 
daugiau. Išrodo, kad diena po 
dienos, Clevelando lietuvių eilės 
retėja ir retėja, o mūsų jaunimas 
daugumoj pasitraukia iš lietuvių 

i tarpo ir prisiplaka prie kitatau- 
į čių ir ten pražūsta savo tautai.

Senelis

“Cingu-Lingu”
Mahanojaus koristai jau seniai 

yra pagarsėję scenos gabumais.
Kiek man teko išgirsti koris- 

tų įvairiose kolonijose, dar nie­
kur negirdėjau taip gražiai iš­
lavinto, suderinto _ir harmoniš- 
kai giedančio ir dainuojančio 
jaunimo. Tai yra faktas, kurį 
kiekvienas patyręs žmogus pri­
pažins.

Šis koras apturėjo pirmą do­
vaną iš visų atvykusių daininin­
kų laike Sesquicentenial Phila- 
delphijoj.

Taipgi kas metą tie patys dai­
nininkai žavi milžinišką minią iš 
suvirš 20,000 žmonių per Lietu­
vių Dieną, rugpiūčio 15, Lake­
wood. Pa. Garbė tai parapijai, 
kurioje jų malonūs balsai pri­
duoda papuošimo bažnyčios iš­
kilmėms.

Kas metas
scenos 
nors iš 
rapijos 
sujudo
scenoj didžiai pagarsėjusį Seiri­
jų Juozo veikalą, komediją, var­
du “CINGU LINGU,” Tai įvyks 
du vakaru — kovo. 3-čią ir 4-tą 
dieną, prieš pat užgavėnes.
veikalo yra du leidiniai, vienas 
originalis,
Čia bus statomas originalis vei­
kalas, su pridėčkais, kurie pada­
ro šį veikalą da juokingesniu ir 
įdomesniu.

Ši komedija turėjo nepaprastų 
pasekmių, kuomet šv. Kazimiero 
parapijos menininkai ją statė 
Philadelphijoj, Baltimorėj ir 
Eastone.

Vaikams bus statomas po pie­
tų 2-trą vai., kovo 3-čią. Vaka-

šis būrys gabių 
mylėtojų pastato kurį 
ypatingesnių veikalų pa- 
naudai. Šiemet jie vėl 
ir dabar rengiasi statyti

To

kitas patrumpintas

savo vyskupišką

lietu-

su —
Will-

SHENANDOAH, PA,
Mines Lietuvos Nepriklau­

somybes Šventę
Sekmadienį, vasario 24, šv. 

Jurgio parapija rengia paminė- 
Įjimą Lietuvos nepriklausomybės 
į šventės, J. W. Cooper High 

Pradžia 8

siskundžia prieš Rusiją arba jos 
valdininkus. Bet jo kalbos la­
bai' turiningos ir reikšmingos ir 
daug nustotų tie, kurie jos negir­
dėtų.

Kad visa publika galėtų aiš­
kiai išgirsti ir vyskupo ir kitų 
kalbėtojų kalbas, bus įtaisyta sa­
lėje amplifiers arba garsiakal­
biai.

Nuoširdžiai kviečiame Phila- 
delphijos ir apielinkės visuome­
nę — profesijonalus, biznierius 
ir darbininkus — į šį iškilmingą 
bankietą atsilankyti. Susitarkite 
su savo draugais ir praneškite, 
kiek jūsų grupėje bus, tai visi
būsite susodinti prie to paties Į School auditorijoj, 
stalo. ; vai. vakare.

Pakvietimo tikietus reikia įsi- Bus geri svečiai kalbėtojai, ku- 
gyti nevėliau, kaip ketvergo va- I rie paapsakos daug įvairių daly- 

■karą, nes pėtnyčios rytą reikės i kų apie Lietuvą ir jos nepri­
valgius pirkti ir turėsime tada i klausomybę. 
žinoti, kiek valgio reikės.

Atsiųskite atviruką arba tele- 
|fonuokite Poplar 2322 ir užkvie- 
timo tikietai bus jums pristaty­
ti; jų galite gauti taip pat ir 
klebonijoje — 1120 Wallace St.

Klausykite radio stoties WDAS
— 9:30 iki 10 vai. kas vakarą, ir į pijos choras iš New Philadel- 
radio stoties WHAT — 6 :30 P. ' phia, 
M. seredems ir išgirsite smųl-Įčiui, 
kesnių žinių.

Nuoširdžiai kviečia
Rengimo Komisija 4 bus solo ir vyrų choras.

Dainuos gerai išlavinti keturi 
chorai — šv. Jurgio parap. cho­
ras, vadovaujant muz. Ant. Gri­
goraičiui; šv. Pranciškaus para­
pijos choras ir Minersville, Pa., 
vadovaujant muz. J. Mikutavi- 

Saldžiausios Širdies para-,čiui;

vadovaujant muz. J. Sabai- 
ir šv. Petro ir Povilo par. 

choras iš Hazletono, vadovaujant 
! muz. Mikui Rauličkiui. Taipgi

Waterbury, Conn., Norberto Aleksio Melodians orkestras, kurs kovo 3-čią išpildys operetes 
Tėvynę" muziką ir gros šokiams.

7
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Vietines Žinios
LANKĖSI

Pirmadienį, vasario 18, lankėsi 
biznierius Jurgis Ruzgis ir Jo­
nas Jurkšaitis. Jiedu atnešė 
“Garsui” spaudos darbų.

P-nas Ruzgis užlaiko grosernę 
Stanton St., Wilkes-Barr’y. Jis 
priklauso keliose lietuvių drau­
gijose. Spaudos darbus visuo­
met duoda “Garsui." Jis taipgi 
užsirašė “Garsą."

Antradienį, vasario 19,- lankė­
si muz. Ant. Grigoraitis iš She­
nandoah, Pa., ir atvežė spaudos 
darbų. Muz. Grigoraitis rengia­
si su savo ir kitais chorais prie 
minėjimo Lietuvos nepriklauso­
mybes šventės.

Batvinskas, vice pirm. M. Že­
maitis, fin. rašt. Silv. Pileckis, 
užrašų rašt. V. B. Dainis, iždin. 
Br. Jaškus, iždo globėjai J. Dai- 
lyda ir Ant. Vaitkevičius.

Vietos klebonas kun. J. K. 
Miliauskas ir muz. J. Stulgaitis 
taip pat daug pasidarbavo to pa­
minėjimo pasisekimui.

SODALIEČIU VALENTINE 
PARTY

GARSAS Nr. 8. Vasario-Feb. 21 d., 1985

GRAŽUS TAUTOS ŠVEN­
TĖS PAMINĖJIMAS 

WILKES-BARREJ

Vasario 14-tą Švč. Trejybės 
i par. sodalietės surengė linksmą 
Valentine party. Vakaro rengė­
jų pirmsėdč buvo Joanna Aušu- 
raitė, toastmasteriu — kun. V. 

' Kupstas. Programa susidėjo iš 
dainų, vaidinimėlių ir t. p. Da­
lyvavo kelios dešimtys sodalie- 
čių.

WYOMING VALLEY 
MOTERŲ BANKIETAS

TAURŲ KLUBAS IŠKILMINGAI MINĖS
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTĘ

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
kurs kalbės Taurų Klubo bankiete

Kaip kad buvo skelbta, vasa- į 
rio 17-tą. Šv. Trejybės parapijos j 
svetainėj, įvyko iškilmingas Lie- Wyoming Valley Lietuvių Mo- 
tuvos nepriklausomybės 17-tų terų Klubas rengia 8-tą metinį 
metinių paminėjimas. į oankietą Sterling hotely, ketvir-

Kadangi kai kurie ka.bėtojai tadienio vakare, vasario 28, 1935. 
tą patį vakarą turėjo kalbėti ir j Šio bankieto pirmininke yra 
kitur, tai vietes gerb. klebonas Miss Anelė Kabušk. Rengimo 
kun. J. K. Miliauskas bažnyčioj komisijoj yra šios: Mrs. Walter 
iš ambeno paragino žmones 7-tą j Lelokas, Miss Margaret Ransa- 
valandą vakaro jau būti svetai-į vage, Mrs. D. Leskauskas, Miss 
nėj. Taip ir įvyko. Septintą Betjy Markle, Miss Stella Za- 
valandą jau buvo apie trys šim- tavetsky, Miss Anna Marcelonis. 
tai susirinkusių žmonių. Stella Zatavesky bus toast-

Programos vedėjas buvo kleb. 
kun. J. K. Miliauskas.

Pirmiausia kalbėjo adv. J. S. 
Lopat'ta. Jis savo kalboj pabrie- 
žė nepriklausomybės iškovojimo 
sunkumus ir tos nepriklausomy­
bės bei tautos laisvės 
Po to trumpai kalbėjo 
no klebonas, LRKSA 
Vadas, kun. Kasakaitis. 
briežė tą mintį, kad mokslas ir 
kultūra garantuos Lietuvai sun­
kiai iškovotos laisvės ir nepri­
klausomybės išlaikymą.

Muz. J. Stulgaičiui vadovau­
jant. pąr. choras sudainavo “Už­
traukim. jaunime,” J. Žilevičiaus, 
ir “Šokim, šokim suktinei}."

“Garso" redaktorius M. Zujus 
nupasakojo, kokiose materialėse 
ir politinėse aplinkybėse atsista­
tė nepriklausoma Lietuva ir apie 
Amerikos lietuvių prisidėjimą.

Kun. J. Kundreckas. Luzerne 
par. klebonas, kurs irgi pripuo­
lamai buvo iššauktas kalbėti, 
trumpai, bet karštai pakalbėjo 
apie Lietuvos meilę ir tautos 
vienybės reikšmę.

Parapijos choras, muz. J. Stul­
gaičiui diriguojant, šauniai su­
dainavo “Kur giria žaliuoja,” J. 
Žilevičiaus 
Pociaus, 
Vilniaus 
čio.

Kalba 
iš Mt. Carmel, Pa. 
svarbesnės mintys yra paduotos 
kitoje šio numerio vietoje, tad 
plačiau čia neminėsiu.

Užbaigta tautos himnu, kurį 
sugiedojo visa publika, muz. J 
Stulgaičiui vedant pianu.

Programa užsitęsė virš pustre­
čios valandos ir publika labai 
rimtai ir ramiai užsilaikė.

Vienbalsiai ir su entuzijazmu 
buvo priimta proteso rezoliucija 
dėl vokiečių agresyviškos politi­
kos siekiančios vėl atplėšt nuo 
Lietuvos jos istorinį ir etnogra­
finį kraštą Klaipėdą.

, liucija bus pasiųsta Klaipėdos 
statuto signatori-nių 
vyriausybėms — Anglijos, Pran­
cūzijos ir Italijos — per jų am­
basadorius Washingtone.

Taip pat buvo padarya laisva 
rinkliava Vilniaus lietuvių naš­
laičių naudai. Viso surinkta 
$16.35. Stambesnes aukas davė: 
kun. J. K. Miliauskas — $1.00, 
kun. J. Kundreckas—$1.00. Silv. 
Pileckis—$1.00, Pranas Juknevi­
čius — $1.00; po 50 centų: Juo­
zas Batvinskas, Juras Stanulis ir 
Matas Žemaitis.

Šį Lietuvos nepriklausomybės Patarė neiti moterystei! su kitų 
paminėjimą sumanė ir jo įvyk- Tautybių asmenimis, bet jei kurį 
dymui nemažai pasidarbavo LJ ar kurią “akla meile” suveda į 
R. K. S. A, 17-ji kuopa ir jos porą su svetimos tautybės asme- 
valdyL-i, kurią sūdai o pirmin. J. j niu, iv ugi 11 > ■ paii.iukti 

t >

reikšmę.
Pittsto-
Dvasios
Jis pa-

‘Plauti linksma,” A. 
ir “Ei. pasauli, mes be 
nenurimsim." Vanagai-

kun. dr. J. B. Končius 
Jo kalbos

Ta rezo

valstybių

17-tų metinių

vakaro. Įžanga

iš dainų, muzi-

priklausomybės 
paminėjimui.

Pradžia 7:30
$1.50.

Programa bus 
kos ir kalbų.

LRKSA Dvasios Vadas kun.
J. Kasakaitis atliks invokaciją.

Advokatas J. S. Lopata bus 
programos vedėjas.

Kalbės LRKSA Prezidentas ir 
"Draugo" r.daktorius Leonardas 
Šimutis, laikinai einąs Lietuvos 
atstovo pareigas Washingtone dr. 
Mikas Bagdonas ir Wilkes-Barre 
miesto majoras p. Ch. Loveland.

Menišką programą išpildys 
muziko J. Stulgaičio vedantis 
vyrų choras (Glee Club) ir kiti 
žinomi solistai ir solistės.

Tikietus stengkitės įsigyt iš 
anksto pas rengimo komisijos 
narius: Vincas Kvietkauskas, dr.
L. Ransevičius, V. Žemaitis, Je-

Antradienį, vasario 26-tą, Red- • renimas Dailyda, dr. A. W. Lish. 
svetainėj. Petras Brusokas ir P. C. Kutz;

pas Taurų Klubo narius ir “Gar- vįje gimę—vergais nebūsime! 
so" administracijoj.

ington viešbučio
Wilkes-Barre, Taurų Klubas ren­
gia didelį bankietą Lietuvos Ne-

šupė” — Sasnausko, uždangą kc- | apsirėdžius “honey dew" spalvos 
liant, matosi Lietuva (p-lė Len- 'suknia ir 
kaitė) su gražia šilko vėliava. 
A. Šeporaitis—vaidyla kanklinin­
kas, K. ir S. Šakočiai—kareiviai. I 
Jautriai eiles deklamavo p-lė 
Lenkaitė “Yra šalis kur upės te­
ka” — Vaičaičio. Vaidyla pasa­
kojo eigą Lietuvos istorijos ir 
kartu su kareiviais trijo sūdai- ' 
navo ‘‘Kur Nemunas ir Daugu­
va." Vaidyla gražiai atpasakojo 
Vilniaus buvusią galybę ir da­
bartinius vargus ir įteikdamas ka­
reiviams kardą ragino kovoti už 
Vilnių, už pavergtą kraštą, baig- ' 
damas savo kalbą pareiškimu, 
kad Lietuva be Vilniaus nenu- , 
rims! Tos galingos dainos žo­
džius solo vedė S. Šakočius, jam : 
majestotiškai pritarė didžiulis 
Šv. Kazimiero parapijos choras, 
ir baigė su ‘‘Ei, pasauli, mes be 
Vilniaus nenurimsim, ne!”

Kareiviai gerbia vėliavą. Cho­
ras ir publika gieda Lietuva Tė­
vynė mūsų.. .

Publikoje iškilmingas rimtas\ 
ūpas, pas daugelį akyse ašaros, 
pasir.įžimas tęsti kovą už savo, 
teises ir kartotini žodžiai.: Lais-

pritaikinta kepure.
Brolis buvo Kazimieras Marcin­
kevičius iš West Pittston.

Ilgiausių metų Dievo ir visuo­
menės naudai!LUZERNE
ŠV. ONOS PARAPIJOS 

METINIS BAZARAS

Onos parapijos, Eu­
ristinis bazaras, baigsis

Šis įvykis bus Ideal

Stella 
master.

Šiame jų bankiete moterys vi­
suomet praleidžia smagiai laiką.

Kurios narės ir jų draugės no­
rėtų dalyvauti, lai užsisako 
tas iš anksto pas bankieto 
mininkę Anelę Kabusk. 
7-1674.

vie 
pir- 
Tel.

IŠLEISTUVIŲ SURPRISE 
PARTY

prie savo parapijos ir mokint 
lietuviškai.

Kun. dr. J. Končiui užbaigus 
rimtą ir patrijotišką kalbą, pp. 
Kazakevičių (lee parkiečių) duk­
relė Birutė taisyklinga lietuvių 
kalba gražiai ir jausmingai pa­
deklamavo “Kovokim už Vilnių“ 
ir "Nušvito Saulė Lietuviams.” 
Jaunutė deklamatorč susilaukė 
publikos gausių aplodismentų ir 
nemažai komplimentų nuo gerb. 
vakaro vedėjo ir sekančio kalbė­
tojo.

Merginų choras sudainuoja 
“Plaukia sau laivelis" ir “Kur 
sapnų grožybės.”

Pristatomas kalbėti kun. J. 
Karalius. Gerb. kalbėtojas juo­
kingais anekdotais apie lenkus ir 
rusus iš pat pradžių pagavo pu­
blikos ūpą. Publika plojo ir nuo­
širdžiai net su ašaromis juokėsi.

WANAMIE
PRANEŠIMAS KUOPOS 
NARIAMS IR VISUO­

MENEI

Konstancija Vyšniauskaitė iš­
vyko į St. John’s ligonine New 
York’e mokintis slauge. Loreta 
Valtutė, A. Kapral ir Anna Mi- Po t0 Hmtai ir nuoširdžiai pa­
kula surengė jai gražią išleistu 
ylų partę. 1 
šimtys asmenų.

- -• t: liką ragino glaustis ’ prie tauti-1
Dal/vaVo”kel7oš”de- nilJ mflsV tvirtovių Amerikoje ir. 

jas palaikyti. Musų parapijos, 
vienuolynai, pradžios ir aukštes-' 
nes mokyklos, centralinės orga- > 
nizacijos (LRKSA, Moterų Są-1 
junga ir k.) — tai mūsų tautinės 
tvirtovės, sakė kalbėtojas—glaus­
kimės prie jų. Patarė gerbti ir 
padėti dirbti mūsų tautos ir dva­
sios vadams, o tuomet mes galė­
sime save vadinti tikrais patrio­
tais. Ragino nė vieną neišeiti 
iš salės nepasipirkus Vilniaus 
paso ir ženklelio, nes ši priemo­
nė mums amerikiečiams yra vie­
na iš geriausių kovoje už Vil­
niaus vadavimą. Pagyręs kings- 
toniečius už skaitlingą atsilanky­
mą į tautos šventės paminėjimą 
ir gražų užsilaikymą, kalbėtojas 
baigė savo nuoširdžią kalbą.

Pabaigoj choras sudainavo 
“Ei, pasauli, mes be Vilniaus ne­
nurimsim," “Maldą už žuvusius 
Lietuvos karius” — A. Vanagai­
čio ir “Kur giria žaliuoja"—Gu­
davičiaus.

Programai užsibaigus buvo 
pardavinėjami Vilniaus pasai.

LRKSA 75 kuopos pereitam 
legaliam susirinkime nutarė su- 
rengt card party ir šokį ir tas 
turėjo įvykt kovo 2-rą, Frankos 
svetainėj. Bet tas parengimas 
perkelta po Velykų ir bus gegu­
žės 4, 1935. Perkėlimo priežas­
tis yra — suirimas darbų mūsų 
apielinkėj.

Taigų gerbiami kuopos nariai, 
narės ir visa visuomenė, kurie 
jau turit kuopos rengimo tikie- 
tus įsigiję, tai laikykit dėl 
gūžės 4-tos., Rengimas bus 
pačioj vietoj.

,75-tos kuopos valdyba:
A. Šarkšnas, pirmin., 
Jonas Elvis, iždin.,
B. Petrauskas, fin.

gy­
toj

rast.

Velinam Konstancijai geriau­
sios kloties. Vienas iš draugų

Vasario 16-tą Susquehanna kom­
panijos kasykloj Nr. 5 sunkiai 
sužeistas dešinėn kojon V. Grit- 
sevičius. 31 metų amžiaus, gyv. 
702 South Hanover St., Nanti­
coke. Gydosi Nanticoke steifo 
ligoninėj.

PITTSTON
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

ŠVENTĘ GRAŽIAI 
PAMINĖJO

KINGSTON
GRAŽIAI PAMINĖJO 

VASARIO 16-TĄ
Sekmadienio vakare, vasario 

17, Vilniui Vaduoti Są-gos sky- 
rius surengė Lietuvos Nepri­
klausomybės Šventės minėjimą 
(1918 m., vasario 16 Lietuva pa­
siskelbė nepriklausoma).

Kalbėtojais buvo pakviesti į 
kun. dr. J. Končius. Mt. Carmel 
klebonas, ir kun. J. Karalius, I 
Shenandoah klebonas.

Vakarą atidarė skyriaus pirmi­
ninkas p. V. Kamarauskas ir i 
pristatė vakaro vedėju kleboną 
kun. J. V. Inčiūrą, kuris paaiš- ' 
kino, kokiam tikslui šis vakaras 
yra surengtas ir pakvietė para­
pijos chorą sudainuoti keiiatą 
dainų.

Choras, muz. J. Šaučiūnui va­
dovaujant. sudainuoja Tautos ir 
“Pavasarininkų” himnus i“ “Trys 
Seselės.”

Kalba kun. dr. Končius. Jis 
trumpai ir aiškiai perbėga Lietu­
vos istoriją nuo senovės iki pas­
kutinių laikų. Nurodė lietuvių 
būdo tvirtumą, pasiryžimą ir iš- 

■ tvermę. Priminė kiek lietuviai 
nukentė laike susipainiojimo su 
lenkais Liublino unija -ir kaip 
žiauriai rusai persekiodavo lie­
tuvius. Ragino Kingstono lietu­
vius būti ištvermingais ir toliau.

MINERS MILLS
ŠV. VARDO DR-JOŠ 

VAKARAS
Šv. Pranciškaus par. Šv. Var­

io draugija rengia card party ir 
Įvairenybių vakarą sekmadienį, 
vasario 24-tą, parapijos svetai­
nėj. Pradžia 7 vai. vakaro.

Rengėjų generaliu pirmsėdžiu 
yra Adam Lalus.

Programą išpildys solistas J. parengimuose.

Antradienį, vasario 26-tą, pra 
sidės šv.
zerne, 
kovo 5-tą,
Ballruime, 80 Main St., Luzerne.

Visi parapijonai, kaip jauni 
taip seni, ruošiasi prie šios iš­
kilmės su didžiausiu uolumu ir 

.stropumu. Mat, kas metą ši pa­
rapija padaro nemažiau, kaip po­
rą tūkstančių dolerių pelno šiuo 
pokyliu. Šiemet dedamos visos 
pastangos perviršyt visų pereitų 
metų uždarbį.

Gros puikiausia muzika angliš­
kai ir lietuviškai. Bus šokiai, žai­
dimai, lošimai, kontestai ir trum­
pi featrėliai. Galima bus laimėt 
puikiausių ir naudingiausių do­
vanų, kaip antai: elektrikinė skal- 
bynė. radio, elektrikinė ledo dė­
že, elektrikiniai prosai, kaldros, 
ir daug kitų daiktų.

Štai bazaro vykdomasis komi­
tetas : ■

Ktirf. J. K. Kundreckas — gene­
rally piimsėdis, Jokūbas Varaitis — 
vice-pirmsedis; Kazys Aidukevičius, 
Anacetas Grigas, Antanas Bieliūnas, 
Juozas Kisielius, Mykolas Liter, Liud 
vikas Bunoski, J. Valaitis, Marga­
rieta Goberiūte, J. Oranta.

Tikietų Komisija: Albina Bagoniū- 
i tė, Teofile Motiejūnaite, Marė Mu 

Valio Pittstono lietuviams! R. rauskaitė, Jule Urbonavičiūtė, Ve 
ronika Vaičiūnaitė, Veronika Gegu 
žiūtė, Elzbieta Maniškiūtė, Kazy, 
Šarka, Ieva Jakiūtė, Ona Jakiūtč 
Pranas Jakas, B. Antanaitis, Elena 
Jahūlevičiūtė, Teofilė Janulevičiūtė 
Ona Šarkiutė, Emilija Rygeliūte 
Mildreda Rygeliūte, Jonas Lukoševi­
čius, Vincas Palionis, Alfredas Kiau­
nė, Juozas Savickas, Juozas Matule 
vičius, Matas Grigas, Petras Balčius 
Vytautas Urbonavičius, Elena i;

Valenti 
na Gegužiūte, Anelė Goberiūte, Ag 
nieška Žakiūtč, Stela Montvilaitė 

per vienuolika jfare pitkevičiūte, Veronika Stanke- 
Natalija Černiauskaitė, E

Taip pat buvo perskaitytos dvi 
rezoliucijos. Viena Lietuvos Vy­
riausybei paraginimas prie griež­
tos kovos už Vilnių ir kovoti 
nacizmą Klaipėdoje; antra —‘ 
Francijai, Italijai ir Didžiajai 
Britų Imperijai protestas prieš 
vokiečių veiklą Klaipėdoje.

Vakaro iškilmėms pirmsėdžia- 
vo p. A. Galinskas.

Tai taip šventė pittstoniečiai 
i Lietuvos nepriklausomybės šven- ,: 
tę-

PAGERBIMO BANKIETAS

Sekmadienio vakare, sausio 24, 
LRKSA 4-tos Pėnna apskrities 
valdyba, pagerbimui ilgamečių 
apskrities veikėjų Savero Maro- 
zo ir Juozo Češkio, rengia ban­
kietą Lietuvių 
svetainėj, 93 N. 
ton, Pa.

Sav, Marosas
metų buvo apskrities pirminiii-1 vičiūtč, 
ku, o p. Češkys kelioliką metų'milija Vikmanaite, Margarieta ir Ai 
buvo iždininku. Už jų gerą dar- 
bavimasi Susivienymo ir apskri­
ties gerovei ir yra rengiamas šis 
bankietas.

Bankietas bus labai smagus. 
Gera vakarienė, kurią pagamins 
Pittstono gražuolės, patenkins 
visus, o prie geros muzikos šok­
ti galės kiekvienas.

Įžanga tiktai doleris. Pradžia 
7 :30 vakare.

Norintieji dalyvauti, tikietus 
gali gauti pas apskrities pirmi­
ninką J. Venslauską, 612 Main 
St., Edwardsville; apskr. vice- 
pirm. P. Jurevičių Pititstohė ir 
“Garso” administracijoj? J

Kviečiame visus į šį smagų 
bankietą. Rengimo' Komisija

Piliečių Klubo
Main St., Pitts- Marijona . Marcinkevičiūtės

bina Kapočiūtės, Petrone Kalėdai 
tč, Elena Graževičiūtė, Mare 
Anelė Idcnkiūtčš, Lyną Stelakoniūtč

Bingo Stand
didžiulis choras' prižiūrės

MIKALAUSKO—
VIRBAUSKAITĖS

SUTUOKTUVES

Šv. Onos parapijo:
Šią konce

Donation Stand: Visos 
čia darbuosis.

Visos kitos parapijos 
aprūpįs šias koncesija:

sodalietės

draugystės: 
Toy Stand 

Blanket Stand, Penny Stand, Cane 
Rack, Grocery Stand, Nickel Stand, 
Variety Stand.SCRANTON

IŠKILMINGAI MINĖJO 
VASARIO 16-TĄ

pasirodė dainininkė soliste 
Mare Galinienė iš Scran- 
jausmingai sudainuodama 
bakūžė samanota” — Šim- 
‘‘Dulįdul- dūdelė” ir “Ma-
— Vanagaičio. Jinai tik-

Vasario 17 d., vakare, Pilie­
čių Klubo salėj, iškilmingai pa­
minėta Lietuvos nepriklausomy­
bės 17 metų sukaktuves. Publi­
kos buvo apie penketą šimtų.

Programą išpildė šv. Kazimie­
ro .parapijos choras, kuriam su- 
gabiai vadovauja muzikas Juozas 
Kudirka. Sudainavo šias dainas: 
"Tas nebrolis,” ‘‘Ant tėvelio dva­
ro” ir “Nauji laikai.” Vietine 
dainininkė Pr. Klimavičiūtė — 
“Lakštingalėlė” ir Stasys Šako­
čius — “Kur tas šaltinėlis.”

i Tinkamas kalbas dienos iškii- 
imei pasakė vietos klebonas kun. 
Jonas Kasakaitis, Juozas B. Ša- 
liūnas ir adv...Jonas S. Lopatto. 
Kalbos tikrai buvo įdomios ir 
publikai labai patiko. Jaunute 
Šakočių Onutė gražiai paskambi­
no .pianą. Ateičiai gera medžia­
ga ir pitstoniečiai turės gerą 
pianistę.

Šį kartą visam savo balso ge- 
i rūme 
ponia 
ton'o 

į “Kur 
(.kaus, 
' mytė’
I rai-artistiškai dainuoja ir daly­
vauja visur ir visados lietuvių 

Garbė p. Galinie- 
Rozanski: komediją vaidins P. Jjne* nenuilstamą lietuviškos 
Zalinski, M. Gilis, A. Norakas. dainos gerbimą! Pianu lydėjo 
V. Petrauskas ir Pr. Naujalis: muzikas J. Kudirka.
Ant. Skarnuiis iš Parsons suda- ‘ Vietinis veikėjas p. Karsokas 
rys dvi poras rist'ikų. Rengėjai paskaitė vakarui pi įtaikintas ei- 
kviečia visuomenę į jų vakarą. lutes. Nuo publikos susilaukė 

gausių aplodismentų.
Vietiniai “dzimdziai" — Albi­

nas Šeporaitis. Kazys ir Stasys 
narį Šakočiai, p-lė Lenkaitė, pritariant 

Andrew Levix, Jr. Nariai eis chorui, suvaidino vaizdelį iš 
nrie šv. Komunijos. Po pamaldų “Margučio’’ ‘‘Laisva Lietuva.’ 
bendri pusryčiai. Grupei vado- Chorui iškilmingai dainuojant 
vans prezidentas J. Gilts. paskutinį posmą 'Kur bėga Še-

Sekmadieni, vasario 24-tą, ry­
te, Šv. Vardo draugija turės šv. 
Mišias už mirusi savo

GLASSES

Vision lensrt

.5^

50/
verkiu

VELTUI bonkute “lens of 
I polish ir wiper” palaikymui 
: jūsų akinių švaros ir aišku­
mo išduodamas su šiuo skel- 

j bimu.

tam
Ks.
Jis

Lie-

Sekmadienio vakare, vasario 17, 
Casey hotely Taurų ir Lietuvių 

j Politiškas klubai surengė ban- 
'kietą su prakalbomis pamineji- 
mui Lietuvos nepriklausomybės 
šventės — Vasario 16-tos.

Vakaro vedėjas Jonas Stepa­
nauskas pasakė gerą kalbą ir pri­Marijona Virbauskaitė, Onos

ir Vinco Virbauskų duktė, susi- : "".g 'toa'stmasteHu' dr. Sack-Sa- 
tuoke šv. Kazimiero bažnyčioje, , kaJaugĮją, kuris pristatinėjo kal-
trečiadienio ryte, vasario 13-tą, 
su Adomu Mikalausku, Simano 
ir Onos Mikalauskų sūnum.

Vedybines mišias celebravo so- 
daliečių dvasios vadas, gerb. kun. 
Juozas Auruškevičius, nes jau- i 
noji buvo sodalietė. Sodalietės ; 
taip pat prisidėjo pagerbime jau­
nosios, papuošiant altorių su 
gladiolais ir palmomis, t'aip pat 
ir sanktuariją su paparčiais ir 
palmomis. Sodalietės padovano­
jo atminčiai Panelės Šv. statulą. 

-Atsiskiriant iš sodaliečių tarpo, 
'pristatyta kita kandidatė jos vie­
tą užimt, kas yra pagirtinas pa-

1 vyzdis.
Priėmimas svečių buvo pas jau- 

Inosios tėvus, Spruce St., West 
' Pittston.

Abu jaunieji yra pabaigę West 
Pittston aukštesnes mokyklas ir 
jaunavedis turi tarnystę su J. S. 
Bache and Company, Scranton. 
Po honeymoon gyvens su jau­
nosios tėvais.

Pamerge buvo Pranė Virbaus­
kaitė, jaunosios sesuo, kuri taip 
pat yra darbšti sodaliel’č. Buvo

kas tarnavo rusų kariuomenėj, o 
vėliau lietuvių ir buvo sužeistas 
į koją mūšy su lenkais. Dabar 
nešioja sidabrinę kulnį. Jis pa­
sakė tinkamą patriotišką kalbą.

Penktas kalbėjo specialiai 
vakarui pakviestas svečias 
Strumskis iš Brooklyn’o, 
trumpais bruožais apibėgo
tuvos istoriją iki pripažinimo 
laikų ir nurodė lenkų nedorus 
žygius pagrobime Vilniaus ir pa­
sikėsinime prieš Lietuvos nepri­
klausomybę. Jo kalba buvo aiški 
ir rimta.

Šeštas kalbėtojas buvo Scran- 
tono miesto majoras Stanley J. 
Davis. Lietuviai daug prisidė­
jo prie jo išrinkimo, tai jiems 
kalba visokiuose parengimuose. 
Nors jis velšių kilmės, bet gy­
venęs tarpe lietuvių, tat' pramo­
kęs lietuviškai. Kalbėt pradėjo 
lietuviškai, o paskui kalbėjo 
angliškai. Jis irgi kalbėjo iš lie­
tuvių istorijos ir apie Lietuvos 
nepriklausomybę.

Dainavo Mrs. Marė Galinienė 
ir amerikoniškas kvartetas.

Bankietui užsibaigus, buvo šo­
kiai iki pirmai valandai nakties.

Šio minėjimo rengimo komisi­
joj daugiausiai darbavosi p. V. 
Meškiūnas.

Žmonių bankiete dalyvavo apie 
trys šimtai.

Kitose kolonijose, kaip Kings- 
tone, Pittstone, buvo pardavinė­
jami Vilniaus pasai, Wilkes- 
Barre buvo renkamos aukos Vil­
niaus našlaičiams. Ir serantonie- 
čiams vertėjo finansiniai prisi­
dėti prie Vilniaus vadavimo.

Kadangi abu Taurų ir Lietu­
vių Politikos klubai; yra patrio­
tiški. tai. be abejo, parems Vil­
niaus vadavimo akciją kad ir ma­
ža auka. Raporteris

bėtojus.
Antras kalbėjo Antanas Kubi­

lius, Lietuvių Politikos Klubo 
pirmininkas.. Jis irgi pasakė ge­
rą kalbą.

Trečias kalbėjo Lackawanna 
County district attorney M. J. 
Egan.

Ketvirtas kalbėtojas buvo 
Lackawanna County Suvienytų 
Lietuvių Politikos Klubų pirmi­
ninkas ir plačiai žinomas Scran- 
tono biznierius Petras Putirs- 
kas.

Dar jaunas būdamas p. Putirs-

CARD PARTY IR ŠOKIUS rengia 
Švč. Trejybės parapijos choras ant­
radienio vakare, vasario 26, para­
pijos saloj, kamp. Meade ir South 
Sts., Wilkes-Barre, i

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT
COMPANY
PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

į Y*J**J* **•*♦*•♦**J* *4* ♦ *1* *4* ***

4-

Compliments of 1

WM. R. A.BOBEN, M. D
(Baubonis)

LIETUVIS DAKTARAS
Ofiso

Nuo 9 iki
Nuo 2 iki
Nuo 7 iki

Sekmadieniais ir 
pagal sutartį.

32 EAST SOUTH STREET 
Wilkes-Barre Dial 2-6500I

Cake ir Cracker Specials
Kas Savaitę

Klauskite savo gro.serninko 
CARR’S produktų

Valandos:
10

4
8

vai. ryte 
po pietų 
vai. vakare.
trečiadieniais

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager
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